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Mai mult înnorat 

Euro 4.3532 lei
Dolar 3.4096 lei

Sf. Grigorie, Ep. Nisei; 
Sf. Ier. Dometian; †) Sf. Cuv. 

Antipa de la Calapodeşti 

MAxiME 

SinAxAr 

”Prostul cel mai prost 
e prostul alterat de filosofie.”

Lucian Blaga
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Prin alte locuri, când apare câte o chestie 
precum asta de la Galaţi, când zeci de 
apartamente din buricul târgului pică la 

preţ de pleaşcă în curtea unor sărmani funcţionari 
publici, magistraţi, poliţişti sau beizadele de partid, 
se vorbeşte de o reţea de tip mafiot, de falsuri, de 
extorcare a banului public. La noi, ţara în care sin‑
gurele procese de corupţie în care s‑a ajuns la vreun 
rezultat sunt alea din „Caracatiţa”, date la tv 
acum vreo două decenii, s‑ar putea vorbi mai 
degrabă de „legea lu’ Mutu”.

De exemplu, s‑o spuneţi lu’ Mutu că nimeni 
din CJ Galaţi nu a bănuit că apartamentele date 
unor „specialişti” drept locuinţe de serviciu nu 
vor ajunge la un moment dat să fie revendicate de 
chiriaşi la preţuri modice. Ba, ca să vezi mâna des‑
tinului, terenul a şi fost pregătit prin trecerea aces‑
tor apartamente din domeniul public al judeţului în 
domeniul privat al judeţului, adică numai bune de 
pus pe tavă pentru a fi înstrăinate! Dar când pe lista 
norocoşilor câştigători de apartamente la preţ de 
loz în plic se află şi vreo zece directori şi consili‑

eri superiori din aparatul CJ Galaţi, parcă nimbul 
inocenţei din jurul instituţiei ce pozează acum în 
victimă pare a fi cam străveziu. Să‑i spuneţi lu’ Mutu 
că Justiţia este chiar atât de oarbă încât nici după 
vreo patru ani de procese plimbate de la Galaţi prin 
Buzău şi de aici pe la Ploieşti să nu se prindă că 
este ceva în neregulă când aprobă ca un apartament 
să se vândă cu 150 de lei, ba să mai şi amendezi 

CJ Galaţi că nu pune în aplicare hotărârea! Dar ce 
contează dacă un lucru este imoral, dacă el poa‑
te fi ascuns sub o pojghiţă de aparentă legalitate?! 
Pentru că, vezi dragă Doamne, s‑a ajuns la preţuri 
modice pentru că atât era devizul la un apartament: 
150 de lei! Şi să i‑o spuneţi lu’ Mutu că asta a fost 
o minune tehnică şi nu o treabă păcătoasă în care 
Justiţia a funcţionat după principiul o mână spală pe 

alta şi împreună obrazul. Nimeni n‑are nicio vină: 
unul că a construit la preţuri fără concurenţă  – doar 
are deviz!, altul că era „specialist” prin Tribunal sau 
poliţie – doar şi ei sunt oameni, altul că luptă pen‑
tru „binele public”, dar e urmărit de ghinion. Luaţi 
pe bucăţele, toţi se jură că nici usturoi n‑au mân‑
cat, dar n‑am auzit, de exemplu, de vreun procuror 
care să ia la mână măcar devizele alea de execuţie 

a lucrărilor pentru a se vedea cum de a reuşit 
cineva să construiască un apartament de lux la 
preţuri mai mici decât ale unui coteţ.

Chiar dacă se simte de la o poştă că este 
vorba de un fals, toată lumea, indiferent de ta‑
bără, are reflexul de a sări peste el cu o uşu‑

rinţă demnă de o cauză mai nobilă. Culmea, tot în 
cârca Justiţiei se aruncă toată tărăşenia. „Dacă aşa 
spune legea, să ni se dea!” – spun ocupanţii aparta‑
mentelor. „Dacă aşa spune legea, nu avem ce face!” 
– spun cei care, teoretic, trebuie să apere avutul 
public. Dar, la urma urmei, şi Omerta e tot un fel 
de lege, una a tăcerii. Adică, tot un fel de „legea lu’ 
Mutu”, dar din altă perspectivă.

Legea lu’ Mutu
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[ Harababura de pe străzi o oglindeşte pe cea din 
administraţie: străzi închise fără a se anunţa, avarii 
semnalizate „la mişto” şi petice de pământ peste care 
urmează ceva asfalt  

ISPA şi alte tasări

După ploaie, multe 
gropi se‑arată! 

Facturi ameţitoare

Revoltă 
împotriva 

repartitoarelor
diAlog/4

Galaţi, ce te costă să fii civilizat?   

Plimbând gunoiul 
prin oraş, 
cu căruţa

EVEniMEnt/3

Alegeri reluate?

Un nou scandal 
mocneşte la 
Universitatea 
„Dunărea de Jos” 

În plin proces de alegeri in-
terne, Universitatea „Dunărea 
de Jos” stă ca pe un butoi cu 
pulbere. Întreaga procedură 
electorală, începând de la ale-
gerea membrilor Senatului, 
este pe cale să fie reluată, ca ur-
mare a unei vizite-fulger a cor-
pului de control al Ministerului 
Educaţiei. Controlul, de care 
aşa-zisa „aripă portocalie” din 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
nu ar fi chiar străină, ar fi vizat 
respectarea legii în procedura 
de constituire a Senatului, însă 
adevărata miză pare să fi fost, 
potrivit unor surse din cadrul 
instituţiei, câştigarea funcţiei 
de preşedinte al Senatului de 
către actualul rector, profesorul 
Viorel Mînzu. Ca urmare, potri-
vit aceloraşi surse, Viorel Mînzu 
şi-ar fi înaintat chiar demisia 
din această funcţie. Cu toate 
acestea, neclarităţile legate 
de viitoarea structură de con-
ducere a universităţii persistă. 
Despre toate aceste iţe încâl-
cite ale unui nou scandal cu iz 
politic veţi putea citi în numă-
rul de mâine al „Vieţii libere”. 
Astăzi, citiţi despre cei patru 
profesori care şi-au depus can-
didatura ori şi-au făcut publică 
intenţia de a candida pentru 
fotoliul de rector al „Dunării de 
Jos”. Desigur, dacă alegerile vor 
avea loc, aşa cum s-a stabilit 
iniţial, pe data de 25 ianuarie.

Marius Ţuca 

Pentru că a parcat 
unde nu trebuia
Conflict 
cu împuşcături 
la Şendreni
În scandalul banilor 
de la Barou
Parchetul 
dă numele 
contabilei 
care este 
cercetată penal

După ce a fost inculpat 
în alte două dosare

Eugen Ciobotaru 
a primit mandat 
de arestare 
în lipsă
În evidenţa CJP Galaţi, 
146.192 de beneficiari 

Paritate 
între salariaţi 
şi pensionari
Schimb de gardă 
la nivel înalt 

Dorin Colidiuc, 
noul adjunct al 
Poliţiei Judeţene  

Investiţie pe credit

Licitaţie pentru 
modernizarea 
străzii Ana 
Ipătescu
Cartierul botanic

Anemonele 
din Traian Nord

Şi la „Danubius”

Alegeri pentru 
funcţiile 
de conducere

Protecţie socială sporită pentru siderurgişti

lidErii cEr MAi Mulţi 
bAni lA concEdiEri 
şi şoMAj tEhnic
ActuAlitAtE/2

Contribuabili şi neliniştiţi 

VAriA/9
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

[ Gălăţenii stau în continuare 
la cozi pentru a‑şi achita taxele 

şi impozitele [ Primăria nu s‑a 
pregătit pentru plata on‑line: ieri nu 
se stabiliseră nici măcar birourile de 

unde se pot ridica parolele de acces  
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Analiza zilei
Euro sare 
la 4,35 lei

Moneda naţională se 
deprecia ieri în faţa princi-
palelor valute, continuând 
astfel trendul din ultime-
le zile ale anului trecut, în 
contextul în care specula-
torii îşi marchează profitu-
rile, după ce euro coborâse 
spre 4,27 lei.

Cursul mediu al euro urca 
de la 4,3434 la 4,3532, pe o 
piaţă unde deschiderea s-a 
realizat în jurul pragului de 
4,35 iar maximul şedinţei a 
fost de 4,3560 lei. Probabil 
că în următoarele zile euro 
se va stabiliza în jurul pra-
gului de 4,35 lei, pe termen 
mediu fiind de aşteptat o 
revenire spre 4,3, având în 
vedere faptul că băncile vor 
vinde valută, eliberată prin 
schimbarea sistemului lor 
de provizionare.

Dolarul american creş-
tea, pentru a treia sesiune 
consecutiv, de la 3,958 la 
3,4096 lei, nivel care repre-
zintă maximul începând cu 
2 iulie 2010, în piaţă fiind 
atins un maxim de aproa-
pe 3,42 lei. Francul elveţi-
an creştea de la 3,5656 la 
4,5811 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, preţurile euro pe 
martie creşteau la 4,34 – 
4,3450 lei, indicând faptul 
că investitorii anticipează 
o revenire pe apreciere a 
leului.

În regiune, monedele în-
registrau aprecieri faţă de 
finele săptămânii trecute, 
euro tranzacţionându-se la 
4,38 – 4,496 zloţi, respec-
tiv la 312,8 – 3,15,4 forinţi. 
Reamintim că săptămâna 
trecută moneda maghiară 
atingea minimul istoric de 
324 forinţi/euro.

Pe pieţele internaţiona-
le, investitorii continuă să 
pună sub semnul întrebării 
modul în care va fi rezolva-
tă criza datoriilor publice 
din euro/zonă, „pregătind 
terenul” pentru o eventu-
ală nouă scumpire a obli-
gaţiunilor emise de Italia şi 
Spania.

Euro cobora pe pieţe-
le asiatice la 1,2667 dolari, 
minimul ultimelor 16 luni, 
respectiv la 97,47 yeni, cel 
mai redus nivel din ultimii 
11 ani, pentru ca în Europa 
să înregistreze o revenire, 
urcând la 1,2784 dolari.

Pe sibex.ro, preţurile 
futures ale euro erau de 
1,2745 – 1,2790, pe martie, 
şi 1,2770 – 1,28 dolari, pe iu-
nie, în timp ce uncia de aur 
cobora pe februarie la 1.616 
– 1.620,9 dolari. 

Radu Georgescu 

Acestea sunt câteva dintre 
revendicările rămase în discu-
ţie după runda de negocieri 
de ieri, a 12-a de la startul tra-
tativelor purtate de adminis-
traţia Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi şi de fede-
raţiile sindicale pe marginea no-
ului contract colectiv de muncă 
al unităţii. „La articolul legat de 
concedierile colective, cerem 
majorarea plăţilor compensato-
rii de care ar beneficia salariaţii 
concediaţi, de la 16.000, 18.000 
sau 20.000 de lei - atât cât este 
prevăzut în vechiul contract - 
până la nivelul celor plătite la cea 
mai recentă schemă de plecări 
voluntare, adică 23.000, 25.000 
sau 30.000 de lei. La articolul le-
gat de şomajul tehnic, solicităm 
mărirea la 85 la sută din salariul 
de bază a indemnizaţiei acordate 
muncitorilor ce ar putea fi afec-
taţi de această măsură, în timp ce 
patronatul doreşte menţinerea 

indemnizaţiei la 75 la sută, aşa 
cum prevede legea. La articolul 
legat de transportul salariaţilor 
către şi dinspre combinat, cerem 
păstrarea la nivelul de 26 de lei a 
cotei suportate de fiecare anga-
jat din abonamentul lunar, chiar 
dacă reprezentanţii companiei 
nu au semnat încă noul contract 
cu societatea de transport”, a 
declarat, la finalul întâlnirii de 
ieri cu patronatul, purtătorul de 
cuvânt al FSS Metarom, Vasile 
Crişan. Conducerea combinatu-
lui şi liderii sindicali vor continua 
discuţiile pe marginea acestor 
revendicări mâine, când se vor 
reuni la masa tratativelor.

Patronatul ar putea veni 
cu o nouă ofertă pe salarizare

Tot mâine, cele două părţi 
vor negocia şi conţinutul a 
două anexe, care au rămas, de 
asemenea, deschise discuţiilor. 

Turism 
pe internet
Vizită online 
la Peleş

Muzeul Naţional Peleş, 
care include castelele Peleş 
şi Pelişor, îşi dezvoltă pre-
zenţa online odată cu lan-
sarea unui tur virtual, a unui 
site în limba engleză şi prin 
crearea unor conturi pe reţe-
lele de socializare Facebook 
şi Twitter. Astfel, turul vir-
tual le oferă vizitatorilor si-
te-ului peles.ro, la secţiunea 
„Explorează”, posibilitatea 
de a vizualiza o serie de ima-
gini din interiorul Peleşului, 
dar şi de pe terasele caste-
lului şi din curtea interioa-
ră a acestuia. „Turul virtual 
complet este disponibil pe 
DVD, contra cost, însă vizi-
tatorii site-ului nostru pot 
vedea gratuit cam o treime 
din turul virtual complet, re-
spectiv imagini cu 20-25 de 
încăperi din Peleş şi Pelişor”, 
au declarat reprezentanţii 
Muzeului Naţional Peleş.

Şi-a amputat-o 
cu un fierăstrău
La spital cu 
mâna‑n pungă

O femeie în vârstă de 
52 de ani din Iaşi a ajuns la 
spital, luni, cu mâna stângă 
într-o pungă, după ce şi-a 
amputat-o accidental cu 
un fierăstrău. Femeia a fost 
preluată rapid de medicii de 
urgenţă, apoi a fost trans-
portată în sala de operaţii a 
clinicii de chirurgie recon-
structivă, unde medicii vor 
încerca replantarea mâinii, 
însă prognosticul acestora 
este extrem de rezervat din 
cauza severităţii leziunilor, 
dar şi a eventualelor compli-
caţii.

Peste 
100.000 de doze
Vaccinuri 
antigripale, 
retrase 
de pe piaţă

Aproximativ 100.000 de 
doze de vaccin antigripal 
au fost oprite de la comer-
cializare existând suspiciu-
nea că vaccinul nu respectă 
toate normele. În judeţul 
Teleorman, aproximativ 
9.000 de doze de vaccin an-
tigripal au rămas nefolosi-
te, iar conform Direcţiei de 
Sănătate Teleorman, acestea 
urmează să fie păstrate şi de-
pozitate în condiţii adecvate 
şi sub strictă supraveghe-
re. Astfel, DSP Teleorman 
a anunţat că nu se vor mai 
elibera vaccinuri antigripale. 
Măsura survine deciziei spe-
cialiştilor Ministerului Să nă-
tăţii de a se sista vaccinarea 
antigripală sezonieră pe o 
perioadă de şapte-zece zile.

Actualul consiliu 
a fost revocat
Noi membri 
în administraţia 
BVB

Acţionarii Bursei de Valori 
Bucureşti au aprobat luni, cu 
68,5 la sută din voturi, revo-
carea actualului Consiliu de 
Administraţie şi vor trece 
la alegerea noilor membri. 
După patru ore de la înce-
perea şedinţei, “grupul băn-
cilor” a reuşit să numească 
notarul care va supraveghea 
numărătoarea sufragiilor, 
obţinând 53 la sută din vo-
turile acţionarilor prezenţi 
la AGA, procent care oferă 
o indicaţie asupra forţei ac-
ţionarilor decişi să schimbe 
actuala conducere şi îl con-
firmă ca favorit la preşedin-
ţie pe Lucian Anghel.

Reşiţa
Strivit de buldozer la 14 ani

Un băiat în vârstă de 14 ani care aduna PET-uri de plastic a fost 
strivit de un buldozer la groapa de gunoi a Reşiţei.

Conducătorul buldozerului încerca să niveleze gunoiul, însă din 
cauza ceţii şi a fumului nu a observat băiatul, peste care a trecut 
cu şenilele. Mama copilului este plecată în Spania, în timp ce tatăl 
acestuia, care era acasă la momentul producerii accidentului, este 
şomer.

Fraudă de 3,6 milioane de euro în Arad
Vindeau uleiuri în loc de motorină

Autorităţile fiscale au depus o plângere penală pe numele admi-
nistratorului slovac al unei firme din judeţul Arad, care ar fi prejudici-
at statul cu 3,6 milioane de euro după ce ar fi vândut uleiuri minerale 
în loc de motorină. Astfel, societatea a achiziţionat 18.219 tone de 
uleiuri minerale, pe care le-a vândut drept motorină, tranzacţiile ne-
fiind înregistrate în evidenţa financiar-contabilă.

Sindicaliştii din combinat îi cer patronului să nu mărească contribuţia salariaţilor la plata curselor convenţie

Protecţie socială sporită pentru siderurgişti

Liderii cer mai mulţi bani la 
concedieri şi şomaj tehnic

[ Compensaţiile financiare plătite în caz 
de concedieri colective să fie mărite cu până 
la 10.000 de lei [ Indemnizaţia acordată 
pe durata şomajului tehnic să urce la 85 
la sută din salariu [ Cota angajaţilor la 
plata transportului către şi dinspre oraş să 

rămână 26 de lei pe lună 
foto Bogdan Codrescu

foto@viata‑libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Una este anexa referitoare la 
conflictele colective de muncă, 
unde administraţia ArcelorMittal 
Galaţi ar vrea să fixeze locurile de 
muncă din combinat în care nu 
se poate face grevă, deşi legis-
laţia muncii le impune o singură 
obligaţie greviştilor: să asigure o 
treime din activitate pe durata 
protestului.

A doua anexă asupra căreia se 
mai poartă negocieri este cea re-
feritoare la salarizare. Federaţiile 

sindicale şi-au menţinut, ieri, ce-
rerile de creştere cu 10 până la 18 
la sută a salariilor din combinat 
în 2012, dar este posibil ca unele 
dintre ele să şi le ajusteze în tim-
pul şedinţei de mâine. „Miercuri 
venim cu alte variante pe salari-
zare”, a spus Ilinca Diaconu, de 
la Solidaritatea Metal, care face 
echipă cu cei de la FSS Metarom.

În schimb, liderii de la 
Solidaritatea Virgil Săhleanu 
preferă să vadă în ce constă 

noua ofertă a patronatului, aş-
teptată tot mâine. „Noi nu ne 
vom modifica cererea până când 
administraţia nu ne va face o 
altă ofertă. Doamna Crăciun 
(Mihaela Crăciun, directorul de 
resurse umane al combinatului şi 
negociatorul-şef al patronatului, 
n.r.) ne-a spus că se va gândi şi 
va veni cu o altă ofertă pe bonu-
suri”, a afirmat, după întâlnirea 
de ieri, Gheorghe Tiber, de la 
Solidaritatea Virgil Săhleanu.

O adolescentă de 15 ani a fost 
obligată de o colegă din liceu să 
se prostitueze, iar potrivit primelor 
estimări ale poliţiştilor, aproximativ 
150 de bărbaţi şi adolescenţi ar fi 
întreţinut relaţii sexuale cu ea. Fata 
s-a temut să le spună părinţilor prin 
ce trece şi coşmarul ei ar fi continu-
at, dacă o mătuşă nu ar fi descope-
rit din întâmplare ce se întâmplă.

„Aventura” fetei de 15 ani a în-
ceput în urmă cu aproape un an şi 
jumătate, când o colegă de şcoală 
a bătut-o şi a obligat-o să întreţină 
relaţii sexuale cu diverşi bărbaţi, 

mulţi dintre aceştia fiind elevi în 
aceeaşi instituţie de învăţământ, 
iar relaţiile se consumau chiar în 
grupul sanitar. Proxeneta minoră 
a obligat-o de asemenea de mai 
multe ori să lipsească de la ore ca 
să se prostitueze.  Abuzul la care 
fata era supusă ar fi continuat dacă 
mătuşa ei nu ar fi fost martoră din 
întâmplare la o scenă de acest fel, 
pe o stradă lăturalnică. Femeia a 
mers imediat la poliţie, iar minora 
agresată le-a dat poliţiştilor o listă 
cu şase tineri care au profitat de 
ea.

Prefectul judeţului Argeş, 
Gheorghe Davidescu, a anun-
ţat ieri că statul român va pre-
lua Arpechim şi că discuţiile cu 
reprezentanţii OMV Petrom se 
află în faza finală. „Am aflat că 
erau frâne şi piedici din interiorul 
Ministerului Economiei. Cei de la 
OMV nu au fost atât de refractari, 
funcţionarii din minister sunt cei 
care au tergiversat”, a anunţat 
prefectul Davidescu, în cadrul 
unei conferinţe de presă. Acesta 

a mai precizat că, cel mai târziu 
în aprilie, Arpechim va funcţiona 
sub tutela statului român. “Am 
fost contactat de reprezentanţii 
echipei care va prelua efectiv 
Arpechim, marţi voi merge la 
Bucureşti să mă întâlnesc cu ei”, 
a precizat Davidescu.

Legat de procesul de produc-
ţie, Gheorghe Davidescu a spus 
că vor fi chemaţi la muncă in-
clusiv angajaţi disponibilizaţi, iar 
după ce statul român va prelua 

Arpechim, rafinăria ar urma să fie 
privatizată la pachet cu Oltchim.

Peste 250 de angajaţi ai 
Arpechim Piteşti dintr-un total 
de 600 au intrat, începând cu 
data de 9 ianuarie, în perioada 
de preaviz de 90 de zile, urmând 
ca la începutul lunii martie să in-
tre în şomaj. Salariaţii care intră 
în perioada de preaviz vor primi 
integral drepturile salariale, dar 
şi câte 35.100 de lei, reprezen-
tând salarii compensatorii.

Curtea de Conturi a consta-
tat că CFR SA a cheltuit ilegal în 
2010 suma de 13,4 milioane euro 
dintr-un credit internaţional şi 
va sesiza instituţiile de cercetare 
penală.

Creditul a fost acordat compa-
niei de Banca Japoneză pentru 
Cooperare Internaţională pentru 
modernizarea liniei de cale fera-
tă Bucureşti-Constanţa. Din tota-
lul sumei cheltuite ilegal, 10,65 
milioane euro au fost utilizate 
pentru achiziţia a 16 vehicule de 
întreţinere a căii ferate, care însă 
nu făceau obiectul acordului de 

împrumut, iar 2,81 milioane euro 
reprezintă plăţi necuvenite către 
constructori.

„Cu ocazia verificării s-a con-
statat existenţa unei fapte pen-
tru care există indicii că a fost să-
vârşită cu încălcarea legii penale, 
respectiv schimbarea, fără res-
pectarea prevederilor legale, a 
destinaţiei fondurilor provenite 
din finanţările rambursabile, prin 
utilizarea nelegală din împrumut 
a sumei totale de 10,65 milioane 
euro. Cazul urmează a fi sesizat 
organelor de urmărire şi cerce-
tare penală, urmându-se proce-

durile proprii Curţii de Conturi 
privind aceste fapte”, se arată în 
raportul Curţii de Conturi.

Plăţile către contructori au 
fost realizate prin introducerea 
incorectă în devizele ofertă ale 
constructorilor, la articole gene-
rale, a unor cheltuieli destinate 
consultantului şi experţilor CFR.

Astfel, Curtea de Conturi con-
cluzionează că utilizarea defec-
tuoasă a 13,47 milioane euro a 
fost cauzată de managementul 
defectuos al companiei, dar şi de 
lipsa de personal a unităţii de im-
plementare a proiectului.  

Bugetul a fost prejudiciat în 
2010 de către administraţia cen-
trală şi locală cu 3,2 miliarde lei 
prin neîncasarea la termen a 
unor venituri, utilizarea nelega-
lă a fondurilor, salarii acordate 
fără respectarea legii, personal 
angajat pe posturi nebugetate şi 
încălcarea normelor achiziţiilor 
publice. 

Efectuarea de plăţi fără docu-

mente justificative care să ateste 
realitatea şi exactitatea sumelor 
datorate, decontarea unor lu-
crări de investiţii neefectuate de 
antreprenori, efectuarea de plăţi 
peste normele, cotele şi baremu-
rile aprobate prin contractele de 
prestări de servicii, drepturi de 
deplasare acordate peste bare-
murile legale, efectuarea neco-
respunzătoare a controlului fiscal 

şi financiar de stat, neverificarea 
de către organele de inspecţie 
fiscală a tuturor obligaţiilor dato-
rate bugetelor de către contribu-
abili, sunt alte cauze identificate 
de Curtea de Conturi care au pre-
judiciat bugetul în anul 2010.

Efectuarea cheltuielilor din 
fonduri publice reprezintă 4.584 
cazuri, respectiv 90 la sută din 
total.

„Proxeneta” este o colegă de şcoală a victimei

Forţată să se 
prostitueze la 15 ani

Curtea de Conturi acuză CFR:

„A cheltuit bani ilegal”

Prefectul judeţului Argeş:

“Statul român va prelua 
rafinăria Arpechim”

Pagube făcute de instituţiile publice

Bugetul, prejudiciat în 2010AR
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Trei persoane, 
trimise 
în judecată
Furt 
de cabluri, 
la scadenţă 

Zilele acestea, procuro-
rul de caz de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi a trimis la instanţă 
dosarul cauzei în care au 
fost implicate mai multe 
persoane acuzate că au 
furat cablu cu inserţie de 
cupru de la macaralele de 
tip Kangur, aparţinând SC 
Romportmet SA Galaţi.

Pe baza rechizitoriu-
lui întocmit la Parchet, 
au fost trimişi în judecată 
Sălceanu Victor, student la 
Galaţi, în vârstă de 26 de 
ani şi Ghencea Sorin, de 26 
de ani, ambii din munici-
piul de la Dunăre, care sunt 
acuzaţi de furt calificat, 
precum şi Dorosin Lylyan 
Sorin, de 38 de ani, tot din 
Galaţi  – învinuit de com-
plicitate la infracţiunea de 
furt calificat. 

Faptele acestora au 
fost săvârşite în ziua de 22 
august 2010, în jurul orei 
16,00. Atunci, Sălceanu 
Victor a pus la cale şi a reuşit 
ca, împreună cu Ghencea 
Sorin, să taie  94 de metri 
de cablu cu inserţie din 
cupru de la patru macarale 
de cheu de tip Kangur din 
incinta Romportmet SA.

Dorosin Lylyan Sorin, în 
calitate de salariat al firmei 
de pază, SC Internaţional 
Protect Security SRL, ce asi-
gura paza la Romportmet, 
a ajutat şi înlesnit pă-
trunderea în unitate a lui 
Sălceanu Victor şi a lui 
Ghencea Sorin, cunoscând 
intenţia celor doi de a tăia 
şi fura cablul respectiv.

Prada (zece colaci de 
cablu cu inserţie de cu-
pru) a fost găsită de poli-
ţiştii de Postul de Poliţie 
Transporturi Navale – 
Portul Mineralier în apro-
pierea gardului ce deli-
mitează Romportmet de 
Complexul de Agrement 
„Priza Dunării”.

Ştefan Dimitriu     

Nu a plouat decât câteva zile 
– nesemnificativ, având în ve-
dere seceta din ultimele luni – şi 

Galaţiul a început să se surpe. 
Mai exact, se surpă asfaltul de pe 
lângă gurile de canalizare sau din 

România este ţara în care legi 
avem, însă nu se aplică, iar după 
chipul şi asemănarea ţării, aşa se 
întâmplă şi în municipiul Galaţi. 
Aspectul total neîngrijit pe care 
îl dau căruţele gunoierilor, care 
se plimbă, nestingherite, prin 
oraşul secolului XXI şi al Uniunii 
Europene – să nu uităm! – ar fi 
putut dispărea demult, încă de 
acum cel puţin 10-12 ani, numai 
să vrem adică, mai pe româneş-
te, numai autorităţile abilitate să 
fi vrut să îşi facă treaba! Şi spu-
nem acest lucru, deoarece le-
gislaţie în domeniu avem – atât 
împotriva cetăţenilor care nu au 
învăţat că gunoiul se aruncă în 
ghene şi nu pe jos, dar şi împo-
triva posesorilor de cai şi căruţe 
care transportă baloţii imenşi 
din PET-uri ca pe nişte adevăra-
te focare de infecţie mobile prin 
tot oraşul! Nu ne vom referi la 
legi naţionale, aplicabile în ori-
ce colţ al ţării – Legea 215/2001, 
OG 21/2002, Legea 61/1991 – ci 
la hotărâri ale Consiliului Local 
Galaţi, semn că şi Legislativul lo-
cal s-a preocupat, pe vremuri, de 
astfel de aspecte. Încă din 2002 
Consiliul Local a stabilit amenzi 
dure pentru lipsa de civilizaţie. 
Astfel, erau pasibili de amenzi 
cuprinse între 200 şi 1.200 de 
lei cei care nu aruncau gunoiul 
exact în ghene, lăsându-l pe jos, 

iar pentru împrăştierea gunoiu-
lui din „recipientul de colectare” 
amenda era de 40-50 de lei. Un 
început! În 2006 însă, Consiliul 
Local a găsit şi alte contraven-
ţii ce puteau fi sancţionate de 
către Poliţia Comunitară – cum 
se numea pe atunci (foştii gar-
dieni publici şi actualii poliţiştii 
locali). S-au legiferat sancţiunile 
ce pot fi aplicate inclusiv celor 
care umblă cu căruţele în muni-
cipiul Galaţi – între 100 şi 800 de 
lei pentru „accesul şi circulaţia 
vehiculelor cu tracţiune animală 
în interiorul perimetrului stabilit 
prin HCL 333/2001” şi tot aceeaşi 
amendă pentru „deplasarea ve-
hiculelor cu tracţiune animală 
pe arterele municipiului Galaţi 
în zonele în care este permis 
accesul acestora, fără a fi dotate 

Duminică seară, poliţiştii au 
fost sesizaţi prin Dispeceratul 
112 de Tudorel A., de 35 ani, de-
spre faptul că în com. Şendreni, 
jud. Galaţi, a fost implicat în-
tr-o altercaţie, în urma căreia 
un bărbat a folosit un pistol cu 
gaze. În urma apelului, o echipă 
operativă de cercetare a plecat 
la  faţa locului. 

După primele verificări efec-
tuate, poliţiştii au stabilit că 
Tudorel A. a oprit tirul pe care îl 
conducea pe marginea carosa-

bilului, pe terenul aferent intrării 
într-un imobil situat pe DN 25, 
la ieşirea din comuna Şendreni, 
imobil ce-i aparţine lui Cornel 
M., de 30 ani. 

Proprietarul casei i-a cerut 
conducătorului auto să ple-
ce din locul respectiv, întrucât 
tonajul mare al tirului îi poate 
afecta sistemul de scurgere, 
aflat sub stratul de zgură. De aici 
şi până la conflict a fost doar un 
pas. „Tudorel A. i-a adresat inju-
rii şi ameninţări proprietarului 

terenului, iar acesta a tras un 
foc de avertisment în plan ver-
tical, cu un pistol cu gaz şi bile 
de cauciuc, după care l-a lovit 
cu patul pistolului pe şofer, în 
zona feţei, provocându-i o plagă 
contuză”, ne-a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

În urma apelului făcut la 112, 
la faţa locului a sosit şi un echipaj 
al SMURD Galaţi care i-a acordat 
victimei îngrijiri medicale, băr-
batul refuzând tratamentul şi 

internarea în spital. „A fost vor-
ba de o împuşcătură superfici-
ală, cel mai probabil provocată 
de un pistol cu gaze şi bile de 
cauciuc. Victima prezenta o ar-
sură în zona feţei, avea o plagă 
contuză în zona tâmplei. I s-au 
acordat primele îngrijiri medica-
le şi am vrut să îl transportăm la 
urgenţe, însă bărbatul a refuzat 
transportul la  spital. Se impu-
nea şi un vaccin antitetanos, dar 
victima a refuzat şi acest lucru”, 
ne-a declarat doctorul Angel 

Trifan, coordonatorul departa-
mentului UPU-SMURD Galaţi. 

Dacă a fost sau nu împuşcat 
va stabili ancheta poliţiei, care 
continuă cercetările sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de uz de 
armă neletală fără drept. Până 
acum însă, poliţiştii au aflat doar 
că bărbatul din Şendreni,  Cornel 
M., deţine legal pistolul de auto-
apărare, din luna mai 2010. 

Teodora Miron
 Remus Basalic

Anul 2011 
a adus 
o diminuare 
de 13,5 la sută
Scădere pe piaţa 
autoturismelor 
noi 

Numărul autoturisme-
lor noi înmatriculate anul 
trecut în România a scăzut 
cu 13,5 la sută, la 81.709 
unităţi, iar în decembrie, 
comparativ cu aceeaşi 
lună din 2010, a coborât 
cu 28 la sută, la 7.721 uni-
tăţi. În topul maşinilor noi 
înmatriculate anul trecut 
conduce Dacia, cu 23.585 
autoturisme înregistrate, 
însă cu 23,3 la sută mai pu-
ţine decât în 2010. Marca 
românească este urmată 
de Volkswagen, cu 8.734 
unităţi (+11,9 la sută).

M.C.

Atenţie la cel mai bun prieten al omului
Tânăr muşcat de câine

Ciprian T., în vârstă de 26 de ani, din Galaţi, a ajuns duminică la 
prânz la Unitatea de Primiri Urgenţe a Spitalului Judeţean cu o rană 
la gamba dreaptă, după ce a fost muşcat de un câine maidanez. 
Personalul medical de la Urgenţe i-a curăţat şi i-a pansat rana, apoi 
pacientul a fost trimis către Spitalul de Boli Infecţioase, unde i s-a ad-
ministrat un vaccin antirabic.

Remus Basalic   

În scandalul 
banilor 
de la Barou
Parchetul 
dă  numele 
contabilei care 
este cercetată 
penal

Plângerea pena-
lă făcută de avocata 
Domnica Toader pentru 
a se verifica gestiunea 
Baroului şi a Casei de 
Asigurări de Sănătate a 
primit un prim răspuns 
din partea procurorilor 
Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, 
care dau astfel un prim 
nume pentru care se 
fac cercetări. „…A fost 
trimisă la Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi – în vederea efec-
tuării de cercetări faţă 
de făptuitoarea Tănase 
Florentina, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii 
prevăzute de articolul 
215 indice 1 (delapidare, 
n.a.)”, comunică procu-
rorii în legătură cu plân-
gerea depusă la Parchet 
înainte de sărbătorile 
de iarnă. Reamintim că 
sesizarea penală a fost 
depusă fără a se indica 
vreun nume, solicitarea 
fiind făcută doar ca să se 
verifice gestiunea baro-
ului. Avocata Domnica 
Toader ne-a făcut cu-
noscut faptul că numele 
indicat de procurori este 
al contabilei Baroului. 
Precizăm că anul trecut, 
după alegerile pentru 
şefia avocaţilor, Domnica 
Toader a spus că le va 
contesta, făcând şi o se-
rie de afirmaţii legate de 
felul în care au fost chel-
tuiţi banii colectaţi din 
taxele pe care cei peste 
400 de avocaţi le achi-
tă. Potrivit unui raport 
de expertiză contabilă 
extrajudiciară, defici-
tul la Casa de Asigurări 
a Avocaţilor pe 2010 a 
fost de 329.980,72 de 
lei. „Veniturile pe 2010 
la Baroul Galaţi, unde 
sunt 465 de avocaţi, au 
fost de numai 500 de 
milioane de lei vechi, în 
condiţiile în care la alte 
barouri cu un număr mai 
mic de avocaţi venituri-
le au fost de un miliard 
de lei vechi”, ne-a de-
clarat Domnica Toader. 
Reamintim că tot scan-
dalul a pornit în preajma 
alegerilor pentru şefia 
baroului, vorbindu-se 
atunci despre faptul că 
descărcarea de gestiu-
ne nu va fi dată de către 
avocaţi, tocmai pentru 
că ar exista suspiciuni 
asupra modului în care 
li s-au cheltuit banii. În 
ciuda acestor controver-
se, la cererea colegilor 
săi, Mircea Breahnă a 
candidat pentru a tre-
ia oară şi a obţinut, cu 
180 de voturi, funcţia de 
decan. Avocata Toader 
a contestat alegerile 
la Uniunea Naţională 
a Barourilor (UNBR) pe 
motiv că Mircea Breahnă  
a fost ales pentru a tre-
ia oară, lucru interzis de 
legea care guvernează 
această profesie. UNBR 
a dat curs contestaţiei, 
admiţând-o şi dispu-
nând reluarea alegeri-
lor. Soluţia UNBR a fost 
practic o palmă pe obra-
zul celor 180 de avocaţi 
care şi-au dat votul pen-
tru un candidat despre 
care ştiau că este la al 
treilea mandat. UNBR a 
impus ca de alegeri să se 
ocupe cei care au făcut 
parte din Consiliul baro-
ului ales în 2007. Acum 
Parchetul a trimis dosa-
rul la Poliţie pentru a fi 
cercetată contabila în 
scandalul banilor care a 
precedat alegerile. 

Maria Fabian

La volan
Permis lipsă, prezent dosar penal

Sâmbătă, poliţiştii Secţiei 6 l-au depistat în trafic pe Ionuţ Silviu C., 
de 30 ani, din Galaţi, care conducea un autoturism pe DJ 241, deşi nu 
poseda permis de conducere.  În cauză s-a întocmit dosar penal, băr-
batul fiind cercetat sub aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere 
pe drumurile publice fără a poseda permis de conducere.

T. Miron

Prin Galaţi se cară gunoiul cu căruţa nu pentru că nu am avea legi, ci pentru că ele nu se aplică 

Galaţi, ce te costă să fii civilizat? 

Plimbând gunoiul 
prin oraş, cu căruţa

[ În ultimii cinci ani, am 
avut cadru legal prin care 
se puteau aplica amenzi 
usturătoare gunoierilor-

căruţaşi [ Totuşi, 
autorităţile nu au fost dure 

în acest sens  

cu dispozitive de retenţie a de-
jecţiilor animale”. Este adevărat, 
o amendă pentru un gunoier 
înseamnă nimic, pentru că aces-
ta nu are (declarate!) nici loc de 
muncă (să îi poţi pune sechestru 
pe salariu), nici casă sau alte pro-
prietăţi, iar neplata amenzii nu 
se mai transformă demult în în-
chisoare. Cu alte cuvinte, prinde 
orbul, scoate-i ochii!  

Primăria a tolerat situaţia, 
pentru că avea un interes 

Cu toate astea, teoretic, încă de 
acum cinci ani s-ar fi putut stopa 
accesul căruţelor în oraş, vehicule 
cu ajutorul cărora operează guno-
ierii, strângând materiale recicla-
bile şi ducându-le apoi la centrele 
de colectare. Este adevărat că pe 

de o parte, lipsa de determinare în 
aplicarea acestor hotărâri aparţine 
Poliţiei Locale, însă la fel de adevă-
rat este că nici autorităţile locale 
– în special Primăria – nu au avut 
niciun interes – până acum! – să 
stopeze acţiunea gunoierilor. Ani 
de zile, aceştia au făcut ceea ce pri-
măria nu putea face: au „selectat” 
materialele reciclabile, „uşurând”, 
până la urmă, maşinile cu gunoiul 
descărcat la groapa de la Tirighina. 

Acum însă autorităţile sunt ho-
tărâte să întoarcă foaia. La finele 
anului trecut, viceprimarul Galaţiul 
Mircea Cristea promitea că într-o 
proximă şedinţă de Consiliu Local 
va propune spre aprobare înăs-
prirea amenzilor pentru gunoierii 
care transportă cu căruţele guno-
iul prin oraş. „Căruţele vor fi con-
fiscate şi aşa, încet-încet, oamenii 

vor fi descurajaţi să mai practice 
această activitate”, argumenta vi-
ceprimarul. O intenţie care ar me-
rita mai multă atenţie doar dacă se 
va materializa cu adevărat într-o 
hotărâre care, apoi, ar trebui şi 
aplicată! Trebuie să reamintim că 
primăria a mai avut, de-a lungul 
anilor trecuţi, o iniţiativă prin care 
confisca caii găsiţi liberi, pe dome-
niul public. Animalele, aflate într-o 
stare jalnică, aproape că au mulţu-
mit când au scăpat de sub tirania 
celor care îi biciuiau zilnic, pentru a 
trage după ei căruţele, lăsându-le 
în schimb libertatea de a mânca de 
prin tomberoane! Din păcate însă, 
din cauza lipsei spaţiilor adecvate, 
Primăria a renunţat la această acţi-
une, căci nu avea unde să asigure 
adăpostul căluţilor năpăstuiţi…  

Pentru că a parcat unde nu trebuia

Conflict cu împuşcături la Şendreni

Radu Negru a fost închisă de ieri, 
după ce s-a tasat o lucrare realizată pe ISPA

ISPA şi alte tasări 

După ploaie, multe gropi se-arată!  
[ Harababura de pe străzi o oglindeşte pe cea din administraţie: străzi închise fără a se anunţa, avarii 

semnalizate „la mişto” şi petice de pământ peste care urmează ceva asfalt   

zona lucrărilor realizate prin pro-
iectul ISPA. Duminică, strada Radu 
Negru era închisă pe porţiunea din 
faţa liceului şi deruta unui şofer de 
autobuz care se retrăgea la gara-
jul Transurb a demonstrat că acela 
care a găsit de cuviinţă să închidă 
strada nu a anunţat pe nimeni din 
Primărie sau alte servicii publice… 
Tot duminică, tasarea produsă de 
câteva zile lângă gura de canaliza-
re de pe strada 9 Mai 1945, la in-
tersecţia cu 13 Decembrie, fusese 
semnalizată de vreun şugubăţ din 
zonă – cu un fier de care se legase 
un căpeţel din bandă de plastic, 
roşu cu alb… 

Ieri-dimineaţă, la cele două 
tasări se mai adăugase una – pe 
Navelor, cu doar doi-trei metri 
înainte de trecerea de pietoni…

”Tasarea de la strada Radu 
Negru este legată de o lucrare 
realizată pe proiectul ISPA; par-
tea afectată a fost marcată pentru 
punerea în siguranţă şi urmează 
să fie reabilitată funcţie de evolu-
ţia vremii”, a declarat purtătoarea 
de cuvânt a Primăriei municipiu-
lui Galaţi, Nicoleta Manole. Niţă 
Podaru, directorul de producţie al 
Apă Canal a explicat că „Apă Canal 
va remedia defecţiunea; este o 
lucrare realizată prin programul 
ISPA, acolo s-a montat o staţie de 
pompare subterană pentru ridica-
rea presiunii la apă şi probabil că 
pământul care a acoperit şanţul 
nu a fost bine compactat iar de la 
aceste ploi, s-a tasat. Lucrarea este 
în garanţie, dar pentru operativi-
tate intervine Apă Canal. Pe 9 Mai 

deja s-a intervenit luni dimineaţă, 
acolo apa provoca frecvent tasări 
din cauză că există hrube pe sub 
casele oamenilor… Şi pe 9 Mai au 
avut loc atât lucrări ISPA cât şi cele 
ale Apă Canal. Marţi se va aduce 
carosabilul la starea iniţială. Şi pe 
Navelor a apărut o tasare care a 
fost acoperită”. 

Întrebat dacă tasările au apărut 
ca urmare a calităţii slabe a lucră-
rilor desfăşurate pe proiectul ISPA, 
Niţă Podaru a negat: „Nu este vor-
ba despre aşa ceva, ci de terenul 
macroporic, sensibil la înmuiere, 
specific Galaţiului. Dacă erau lu-
crările prost realizate aveam tasări 
ale traseelor conductelor, dar nu 
este aşa!”. 

Maria Măndiţă
 Foto: Sorin Pană 
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Informaţii 
notariale
Copii 
legalizate

Un cititor ne întreabă 
ce acte sunt necesare 
pentru a obţine o copie 
legalizată? „Pot obţine 
mai multe copii legali‑
zate ale aceluiaşi act? 
Cât timp este valabilă 
copia legalizată? Care 
sunt actele ale căror co‑
pii nu se pot legaliza?”, 
doreşte să ştie cititorul 
nostru.

Conform art. 8 lit. i şi 
art. 93 alin. 1 din Legea 
notarilor publici şi a 
activităţii notariale nr. 
36/1995, notarul public 
este competent să efec‑
tueze  copii legalizate 
după înscrisuri origina‑
le, prezentate de părţi, 
după confruntarea co‑
piei cu originalul. Se 
poate obţine, pe bază 
de cerere, un număr 
nelimitat de copii lega‑
lizate ale aceluiaşi act: 
actele de identitate (bu‑
letin/ carte/ adeverinţă 
de identitate, permis de 
conducere, paşaport), 
hotărârile judecătoreşti 
şi alte acte ce reprezintă 
la rândul lor copii legali‑
zate. Partea care doreş‑
te să efectueze o copie 
legalizată de pe un în‑
scris trebuie să se pre‑
zinte la biroul notarului 
public cu înscrisul în ori‑
ginal, iar pentru a scurta 
timpul necesar legaliză‑
rii, aceasta poate efec‑
tua în prealabil setul 
de copii dorite, plus un 
exemplar pentru arhiva 
notarului public.

Declaraţii 
autentificate

„Doresc să ştiu cât 
este valabilă o decla‑
raţie dată în faţa unui 
notar, unde nu este 
specificată nicio limită 
de timp. Concret, am o 
declaraţie notarială dată 
de o persoană unde îmi 
dă un drept (un racord 
edilitar), iar peste câţi‑
va ani aceeaşi persoa‑
nă dă o altă declaraţie 
notarială unde îmi ia 
acest drept. Este posibil 
acest lucru?”, ne întrea‑
bă doamna Ruxandra 
Ionescu.

Persoana care, prin‑
tr‑o declaraţie autenti‑
ficată la biroul notarului 
public, îşi dă acordul ca 
dumneavoastră să vă 
racordaţi la diverse uti‑
lităţi, poate oricând re‑
voca această declaraţie, 
tot printr‑o declaraţie 
autentică. Însă trebuie 
să vă înştiinţeze printr‑o 
notificare scrisă că a re‑
vocat acordul exprimat 
anterior.

Teodora Miron

Curier juridic
Contractul de comodat

Să foloseşti pe gratis un anu‑
mit bun nu este ceva utopic, din 
contră, prin încheierea contrac‑
tului de comodat poţi să te bu‑
curi de o maşină sau de o casă 
pentru un anumit timp, condiţia 
fiind să le restitui precum le‑ai 
primit. Fac obiectul unui como‑
dat toate bunurile mobile şi imo‑
bile, practicienii din domeniul 
juridic spunând că aceste con‑
tracte se realizează, în special, în 
vederea obţinerii unui drept de 
folosinţă, fie pentru că o societa‑
te comercială doreşte un spaţiu 
pentru folosirea sediului social, 
fie că se utilizează o maşină în 
scop profesional.

Comoditate 
de comodatar

E mare lucru să fii comodatar, 
adică beneficiar al comodatului ‑ 
prin simpla semnare a unui con‑
tract eşti instalat la cârma unor 
bunuri de care te poţi bucura cel 
puţin pe perioada prevăzută în 
contractul de comodat. Cu toate 
acestea, acţiunile tale sunt limi‑
tate în ceea ce priveşte folosirea 
bunului, în sensul că nu poţi să 
autorizezi ca o altă persoană să 
utilizeze bunul respectiv, nu îţi 
poţi transfera calitatea de como‑
datar pentru ca altă persoană să 
beneficieze, la rândul ei, de res‑
pectivele gratuităţi, asta doar în 
cazul în care în contract nu este 
prevăzut contrariul.

Eu vreau, 
el vrea, comodat să fie!

Comodatul se face prin libera 
voinţă a ambelor părţi, nu nece‑
sită o autentificare la notar, însă 
dacă vrei să fii sigur că nu vei 
avea parte de surprize neplă‑
cute, poţi apela la sfaturile unui 
avocat sau la ştampila notarială 
care să autentifice actul. Actele 
necesare pentru redactarea unui 
asemenea contract sunt doar 
cele de identitate şi ‑ în cazul co‑
modantului, adică al celui care 
oferă bunul în comodat ‑ actul 
de proprietate al bunului, aşa că 
nu ai nevoie de un dosar stufos 
pentru a te bucura de gratuita‑
te. Dacă se încheie contractul 
cu o persoană juridică, sfatul 
specialiştilor este să fie solicitat 
certificatul de înregistrare de la 
Registrul Comerţului, precum şi 
actul doveditor în baza căruia 
acesta deţine bunul.

Nu contează dacă eşti per‑
soană fizică sau entitate juridică, 
acordul de comodat nu ţine sea‑
ma de statut, astfel încât obiec‑
tul transmis în folosinţă poate fi 
o maşină sau chiar o clădire de 
birouri. În ceea ce priveşte stabi‑
lirea valabilităţii contractului de 
comodat, trebuie avute în vede‑
re două acţiuni: acţiunea de libe‑
ră voinţă şi cea de predare. Odată 
cu decizia mutuală a părţilor de a 
încheia contractul, trebuie să se 
treacă la partea practică, şi anu‑
me intrarea în drepturi a como‑
datarului prin predarea bunului 
care face obiectul contractului.

Sursa: avocat‑tv.ro

Dezbaterea lansată ieri de 
cotidianul nostru „Cât v‑a venit 
factura pentru căldură?” a stâr‑
nit un val de comentarii şi reacţii 
din partea gălăţenilor. Cei mai 
mulţi sunt, pur şi simplu, şocaţi 
de preţul pe care va trebui să‑l 
plătească pentru luna noiem‑
brie, în condiţiile în care furni‑
zarea agentului termic a început 
târziu, iar perioada scurtă nu 
a fost marcată de temperaturi 
foarte scăzute. Iată câteva dintre 
mesajele primite la redacţie: 

Factură pentru două pensii

Doamnei Ileana Bejan, care lo‑
cuieşte la demisolul unui bloc pe 
strada Mihai Bravu, nu i‑ar ajunge 
nici două pensii pentru plata tu‑
turor cheltuielilor de întreţinere. 
„450 de lei, atât mi‑a venit factura 
pe luna noiembrie, pentru un sin‑
gur calorifer, plasat într‑o came‑
ră, pe care l‑am deschis când şi 
când! Nu am avut complet o lună 
de căldură. Ori este repartitorul 
defect, ori nu ştiu ce să mai cred. 
Pensia mea este de doar 570 de 
lei şi dacă numai căldura mă cos‑
tă 450 de lei, mi‑ar trebui două 
pensii doar ca să achit întreţine‑
rea, telefonul şi restul utilităţilor. 
Unii vecini mi‑au spus că ar costa 
mai puţin dacă am renunţa la re‑
partitoare, dar dacă nu renunţăm 
toţi locatarii din bloc, cei care ră‑
mân cu aparatele de măsurat plă‑
tesc şi pentru restul”, ne‑a spus 
supărată dna Bejan. 

Gălăţenii au probleme şi speră ca au‑
torităţile să le rezolve. Pentru ca autori‑
tăţile să nu se poată  folosi de scuza „nu 
am ştiut”, problemele gălăţenilor sunt 
postate pe site‑ul www.domnuleprimar.
ro. Teoretic, cineva ar trebui să şi răspun‑
dă acestor sesizări, dar multe dintre ele 
rămân la stadiu de plângere online. Iată 
cu ce situaţii se mai confruntă locuitorii 
acestui oraş.

„În anul 2007, drumul de acces de la SC 
Arcada a fost reparat cu zgură. La scurt 
timp, acest drum a fost folosit de maşini 
de mare tonaj, care se ocupă cu trans‑
portul gunoiului la groapa oraşului. Din 
această cauză, drumul a fost degradat, ne‑
maifiind utilizabil pentru accesul autotu‑
rismelor sau pietonal (gropi imense, bălţi, 
noroi, mai ceva ca la ţară). Apoi, tot cei de 

la groapa de gunoi au săpat un şanţ de‑a 
lungul drumului lăsând în urmă argilă, pe 
care aluneci la primul strop de ploaie. De 
nenumărate ori am rămas împotmoliţi în 
drum atât pe timp de vară, cât şi iarna”, se 
plânge Genovica Manole.

Aceeaşi doamnă mai are o problemă: 
„Plătim taxa de habitat (de care am fost 
scutiţi până în 2007) deşi nu avem contai‑
nere sau nu se ridică gunoiul menajer de 
la domiciliu, aşa cum se procedează în tot 
oraşul. Trăim mai rău ca la ţară şi plătim 
impozite ca la oraş”.

Un oraş curat

Un alt gălăţean, Ionel Duca, a scris pe 
site‑ul mai sus‑amintit despre iniţiativa 
primăriei legată de curăţenia oraşului: 

„Iniţiativa «un oraş curat» este lăudabilă, 
dar unii cetăţeni mai grăbiţi lasă pungile 
cu gunoi lângă aceste containere colec‑
toare. Astfel s‑a întâmplat şi la containere‑
le colectoare din faţa blocului B2 scara 1 
unde s‑a format (după containere) o mize‑
rie de nedescris. Vă rog să luaţi măsuri să 
fie curaţată zona”.

La talcioc...

Dumitru Mititelu a scris pe www.dom‑
nuleprima.ro pentru a‑şi povesti propria 
păţanie: „În data de 31 decembrie 2011 am 
fost şi eu cu propria maşină în târgul auto 
din Micro 39 să o vând. Şi peste ce credeţi 
că am dat? Multe locuri îngrădite cu lanţuri, 
care chipurile erau rezervate samsarilor de 
maşini. Am vrut să parchez şi eu maşina în 

acele locuri, dar am fost gonit într‑un colţ 
al târgului unde din cauza noroiului nu a 
putut ajunge niciun vizitator. Organizatorii 
ţineau acele locuri ocupate, îngrădite cu 
lanţuri pentru samsari şi pentru cei veniţi 
pentru a‑şi vinde bunul într‑un loc ame‑
najat al domeniului public nu era valabil. 
Asta mă face să cred că organizatorii sunt 
mână în mână cu “talciocarii”, de au permis 
îngrădirea locurilor cu lanţuri pe un dome‑
niu public. Vă rog respectuos să luaţi mă‑
suri că totuşi şi noi plătim, iar în locul meu 
puteaţi fi dumneavoastră”.

Toate aceste sesizări au rămas fără niciun 
răspuns pe site. Poate după ce vor fi citite 
şi în paginile ziarului nostru se va găsi o 
rezolvare şi pentru problemele cu care se 
confruntă cei trei gălăţeni.

Teodora Miron

În urmă cu aproximativ doi 
ani de zile, „Viaţa liberă” a înce‑
put o campanie umanitară pen‑
tru Bogdan Mărgărit, un tânăr 
de 18 ani, pe atunci elev în clasa 
a XII‑a la Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”. „Pe 14 septem‑
brie, chiar în prima zi de şcoală, 
Bogdan a făcut 18 ani. Nici el, nici 
familia, nici colegii nu s‑au putut 
bucura pe deplin. Doar cu câteva 
săptămâni înainte aflase că are 
aplazie medulară, o formă de le‑
ucemie. A început un tratament 
cu radiaţii ionizante, pentru care 
merge, ori de câte ori e nevoie, la 
Bucureşti. Însă este absolut ne‑
cesar un tratament stabilizator, 
adus din străinătate, şi care costă 
în jur de 5.000 de euro. Un dona‑
tor de măduvă nu s‑a găsit încă. 
Chiar dacă fratele său mai mic a 
fost gata să‑i sară în ajutor, cei 
doi nu sunt compatibili”, se scria 
atunci despre Bogdan.

Timpul a trecut, campania 

s‑a încheiat, dar Bodan nu a ui‑
tat de cei care au încercat să îl 
ajute. După aproape doi ani de 
zile, Bogdan Mărgărit ne‑a scris 
un mail prin care ne‑a anun‑
ţat că este bine. „Mă numesc 
Mărgărit Bogdan şi am benefi‑
ciat de ajutorul dumneavoastră 
în vremuri dificile pentru mine. 
Doresc prin acest mesaj să vă 
mulţumesc mult pentru ajutorul 
acordat şi să vă anunţ că m‑am 
însănătoşit complet, în ultimul 
timp mergând doar la controale 
periodice, starea mea fiind cât 
se poate de normală. Viaţa mea 
a urmat cursul dorit ‑ sunt stu‑
dent la Universitatea Politehnică 
din Bucureşti, Facultatea de 
Automatică şi Calculatoare”, ne‑a 
scris Bogdan.

Ne bucurăm că tânărul este 
bine şi sperăm ca viaţa lui să fie 
fără alte evenimente de acest 
gen.

T. Miron

Facturi ameţitoare

Revoltă împotriva 
repartitoarelor 

[ 450 de lei într‑o lună pentru un singur calorifer deschis 
152 de lei nota de plată la pauşal, pentru cinci calorifere

caloriferul din bucătărie (pe care 
nu îl folosesc). Întrebând mirată 
pe cel care înregistra indexul, 
cum este posibil să înregistreze 
un consum atâta timp cât nu este 
folosit, am primit un răspuns ha‑
lucinant: «Dacă nu a fost deschis 
caloriferul pe timp de vară, aşa 
vă trebuie, trebuia să citiţi in‑
strucţiunile şi să vă conformaţi». 
Aşa ceva este inadmisibil, nu mai 
poate fi tolerat”. Şi Andrei Marius 
afirmă că „repartitoarele sunt o 
hoţie şi ar trebui eliminate”. 

Cojanu Iulian locuieşte în gar‑
sonierele din Ţiglina 1, în spatele 
Tribunalului şi nu poate înţelege 
de ce pe luna noiembrie i‑a venit 
nota de plată pentru căldura la 
o cameră cu repartitoarele zero, 
care nu au fost pornite, 100 de 
lei. „Este o bătaie de joc şi nici 

măcar nu ştim cui să ne adresăm 
sau cine ar trebui şi ştie să‑i ve‑
rifice pe aceşti băieţi deştepţi”, 
spune gălăţeanul.

Un alt gălăţean propune chiar 
o petiţie publică prin care, lu‑
nar, de faţă cu câţiva martori de 
încredere din bloc, să fie notate 
într‑un tabel indexul gigacalori‑
metrului de la bloc comparativ 
cu cel raportat de ISTA. „Eu bag 
mâna‑n foc că indexul este um‑
flat, cum fac şi cei de la Distrigaz, 
care nu citesc contoarele lunar, ci 
pun din burtă indexul şi reglează 
la regularizare; astfel, dacă eşti 
plecat de acasă, te trezeşti pe 
luna trecută cu factura full opti‑
ons! Frumos, nu?! Dacă se va lua 
această măsură, garantat factura 
termică va scădea cu cel puţin 
130 la sută!!!”, scrie gălăţeanul pe 

site‑ul nostru. 
De cealaltă parte a facturilor, 

societatea Apaterm, care aşteap‑
tă cu nerăbdare data de 18 ianu‑
arie, când Curtea de Apel va ju‑
deca recursul împotriva hotărârii 
de faliment, afirmă că facturile 
au fost calculate corect pe baza 
procedurii. Directoarea societă‑
ţii, Adriana Stratulat, ne‑a promis 
că ne va explica modul de calcul 
al unor facturi pe care i le vom 
prezenta. 

Vom continua această dez‑
batere şi în ediţia de mâine a 
ziarului nostru. Cititorii noştri, 
nemulţumiţi de felul în care li s‑a 
calculat factura la căldură, sunt 
aşteptaţi la redacţie şi cu comen‑
tarii în ediţia electronică.

Anca Melinte

350 de lei 18 zile de căldură

Paraschiv Pelin, locuieşte în 
Siderurgiştilor Vest şi este sur‑
prins de factura care i‑a venit 
pentru căldură: „Furnizarea căl‑
durii a început pe data de 10 
noiembrie, iar pe 28 s‑au citit 
repartitoarele. Stau într‑un apar‑
tament cu două camere, patru 
calorifere, dar nu am dat drumul 
la căldură decât în dormitor şi în 
sufragerie. Factura primită este 
de 350 de lei, din care 50 la sută 
reprezintă numai pierderile înre‑
gistrate la intrarea în bloc. Nu mi 
se pare normal să fie aşa”, ne‑a 
declarat revoltat gălăţeanul. 

Hoţie pe faţă!

Pe site‑ul cotidianului „Viaţa 
liberă” comentariile şi mesajele 
pline de reproş, acuzaţiile aduse 
repartitoarelor au curs înconti‑
nuu. Renunţarea la repartitoare 
pare să fie soluţia pentru o fac‑
tură cât de cât decentă. Un citi‑
tor care semnează Ady declară 
că pe luna noiembrie nu a plătit 
decât 152 de lei, în regim pauşal, 
conform contorului de la scară, 
pentru cinci calorifere, care au 
funcţionat nonstop, într‑un bloc 
fără repartitoare. O cititoare care 
semnează cu iniţialele RV spune 
că a avut imensa „surpriză să 
constate că la citirea repartitoa‑
relor, s‑a înregistrat consum la 

Plângerile gălăţenilor

Trăim ca la ţară, plătim ca la oraş!

Nu scriem degeaba

Bogdan Mărgărit 
s‑a făcut bine
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În comuna 
Tudor 
Vladimirescu
Doi fraţi s-au 
tăiat reciproc

Ionel H., de 29 de 
ani şi Paraschiv I., doi 
fraţi vitregi din comu-
na gălăţeană Tudor 
Vladimirescu, au ajuns 
duminică noaptea la 
Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, după ce s-au 
certat şi s-au înjunghi-
at unul pe altul. 

„Un apel la numă-
rul unic de urgenţă 
112 a solicitat inter-
venţia unui echipaj de 
Ambulanţă pentru a 
ajuta doi bărbaţi din 
localitatea Tudor Vla-
dimirescu, care se răni-
seră reciproc. După ce 
le-a fost acordat primul 
ajutor, cei doi au fost 
transportaţi la Spitalul 
Clinic de Urgenţă, 
pentru investigaţii me-
dicale su plimentare”, 
ne-a infor mat docto-
rul Mi hai Polinschi, di-
rectorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

În urma conflictului, 
Ionel H. s-a ales cu o 
tăietură adâncă în par-
tea stângă a pieptului, 
fapt ce a necesitat in-
ternarea sa în clinica 
de Chirurgie Toracică 
a Judeţeanului, unde 
este ţinut sub suprave-
ghere medicală.

Fratele său are doar 
o tăietură la nas, motiv 
pentru care a putut 
pleca după ce rana i-a 
fost pansată.  

Purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi, comisarul Cris-
tina Tatulici, ne-a infor-
mat că împotriva celor 
doi nu s-a luat nicio 
măsură legală, deoare-
ce aceştia nu au dorit 
să depună plângere.

Remus Basalic
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,
de pus în ramă, de laborator,
de studiat cu ochii şi cu palma,
încet, mereu, gramatical, uşor!

Cu dumneavoastră, doamnă fără capăt,
în catalog vor fi doar note mari, 
deştepţii toţi vor face 13…14…
şi vor sticli de dor sub ochelari!

Şi proştii, chiar toţi proştii s-or înscrie
cu gând curat la zi şi la seral…
nici unul nu mai vrea…fără frecvenţă,
toţi vor şi scris şi practic şi oral!

Vor să te-nveţe negreşit, pe toată,
te vrea mireasă fiecare-n gând…
ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,
precum în cer, aşa şi pe pământ!

Din colecţia “cele mai frumoase poezii fără Doamna m”

Şcolarizare şi frecvenţă sută la sută

După ce a fost inculpat în alte două dosare

Eugen Ciobotaru a primit 
mandat de arestare în lipsă

La Schela
La volan sub influenţa băuturilor alcoolice

Ionuţ R., de 26 ani, din Schela, a fost oprit în trafic duminică seară de 
o patrulă de siguranţă publică. Fiind testat cu etilotestul, rezultatul a fost 
de 0.74 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost condus 
la spital pentru recoltarea de probe biologice. Cercetările sunt continu-
ate de poliţiştii rutieri.

T. Miron

Pe DE 581
Un bărbat a decedat într-un accident rutier

Duminică după-amiază, Ioan G., de 55 ani, din Focşani, jud. Vrancea, în timp 
ce conducea un autoturism pe DE 581, în afara localităţii Munteni, a intrat în 
coliziune cu o căruţă, care a apărut brusc în faţa sa din partea dreaptă a dru-
mului european, condusă de Cornea M., de 44 ani, agricultor, din Munteni. În 
urma impactului conducătorul auto a decedat, iar soţia şi fiul acestuia de 55, 
respectiv, 18 ani, au suferit leziuni care nu au necesitat internarea în spital.

T. Miron 

La Iveşti, Lieşti 
şi Griviţa
Evaziuni fiscale 
de 1,5 milioane 
de euro

După cum vă informam în 
ziarul nostru de ieri, mai multe 
persoane au fost aduse la au-
dieri în urma unor percheziţii 
domiciliare efectuate în cursul 
zilei de duminică. Percheziţiile, 
15 la număr, au fost efectuate 
la Iveşti, Lieşti, Griviţa şi în 
Galaţi, de  procurorii D.I.I.C.O.T 
Serviciul Teritorial Galaţi şi 
poliţiştii din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi împre-
ună cu poliţişti din cadrul 
Inspectoratelor de Poliţie ale 
Judeţelor Galaţi şi Brăila şi 
cu sprijinul Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi Galaţi.  

Acţiunile poliţiştilor au vi-
zat destructurarea unui grup 
infracţional organizat care, în 
perioada 2009 – 2011,  a înfiin-
ţat mai multe societăţi comer-
ciale pe numele unor persoa-
ne interpuse, prin intermediul 
cărora se desfăşurau activităţi 
comerciale, fără ca acestea să 
fie evidenţiate în contabilita-
te.  Grupul infracţional a fost 
constituit de Istrate Stănescu, 
Duca Stănescu şi Victor 
Stănescu, iar la el au aderat 
alte 14 persoane, în scopul ob-
ţinerii de beneficii financiare 
considerabile. 

În urma descinderilor de 
duminică, 21 de persoane au 
fost conduse la sediul poliţiei 
pentru cercetări şi, în urma au-
dierilor, şapte dintre acestea 
au fost reţinute pe bază de or-
donanţă, urmând ca în cursu l 
zilei de ieri să fie prezentate 
Tribunalului Galaţi, cu propu-
nere de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de constituire şi aderare la 
un grup infracţional organizat, 
evaziune fiscală şi spălare de 
bani.

Prejudiciul cauzat statului 
se ridică la aproximativ 1,5 
milioane euro, iar pentru re-
cuperarea acestuia s-a aplicat 
sechestru asigurător pe patru 
imobile şi opt automobile de 
lux.

Cercetările continuă pentru 
documentarea întregii activi-
tăţi infracţionale a membrilor 
grupării. 

Teodora Miron 

Pe DJ 240
Băutura 
dăunează 
vederii

Mihai S., de 21 ani, 
din sat Tălpigi, com. 
Ghidigeni, jud. Galaţi, 
conducea, sâmbătă, 
un autoturism pe DJ 
240 şi a intrat în coli-
ziune cu un altul care 
se afla parcat pe un 
podeţ. Şoferul a fost 
testat cu etilotestul, 
rezultatul fiind de 0,59 
mg/l alcool pur în ae-
rul expirat. Bărbatul 
a fost condus la o 
unitate spitalicească 
unde i s-au recoltat 
probe biologice în 
vederea stabilirii cu 
exac titate a alcoole-
miei. Cercetările sunt 
con tinuate de poliţiştii 
rutieri. 

T. Miron

În fiecare 
inspectorat şcolar
Misterul claselor 
pregătitoare, 
dezlegat 
la tel-verde

„Părinţii copiilor care vor in-
tra la toamnă în clasa pregăti-
toare vor primi toate informa-
ţiile necesare pentru înscriere 
la o linie de telefon gratuită, pe 
care ministrul Daniel Funeriu a 
decis s-o deschidă în cadrul 
fiecărui inspectorat şcolar. Aici 
vor putea să afle informaţiile 
necesare, dar să şi reclame 
eventualele nereguli legate de 
perceperea unei sume de bani 
la înscriere sau de faptul că cei 
de la unitatea şcolară refuză să  
primească elevul, deşi acesta 
este din circumscripţie”, ne-a 
declarat inspectorul gene-
ral-adjunct, Onuţ Atanasiu. 
Acesta a mai spus că, deşi s-au 
făcut demersurile necesare, li-
nia de telefon nu a fost alocată 
încă, dar că va anunţa imediat 
ce aceasta va fi funcţională. 
Totodată, va fi făcut public şi 
calendarul înscrierilor, imediat 
ce acesta va fi definitivat de 
cei de la MECTS.

Inspectorul general-ad-
junct susţine că, deşi prin une-
le şcoli s-a auzit de testarea 
elevilor, nimeni nu va avea 
voie să selecteze copiii prin-
tr-un asemenea examen. 

„Singurele îndreptăţite să 
solicite testarea unor aptitu-
dini sunt unităţile de învăţă-
mânt vocaţional, Liceul de Artă 
şi Liceul cu Program Sportiv, în 
conformitate cu regulamentul 
lor intern”, mai spune Onuţ 
Atanasiu.

R. A. P.  

Ieri, la Tribunalul Galaţi a avut 
termen dosarul în care procuro-
rii DIICOT au cerut mandate de 
arestare în lipsă pentru Eugen 
Ciobotaru, bănuit că ar fi şeful 
fabricii ilegale de ţigări de la 
Tirighina, şi Bogdan Mihalcea, im-
plicat şi el în fabricarea ţigărilor. 
Magistraţii gălăţeni au emis ieri 
mandate de arestare în lipsă pe 
numele celor doi inculpaţi pentru 
o perioadă de 30 de zile. Perioada 
mandatului va începe din mo-
mentul în care cei doi vor fi prinşi 
efectiv de poliţişti. 

Certat cu legea 
încă din 1998 

După ce într-o ediţie preceden-
tă v-am oferit informaţii legate 
de afacerile lui Eugen Ciobotaru, 
astăzi vă prezentăm detalii des-
pre dosarul în care acesta a fost 
condamnat pentru mai multe in-
fracţiuni în anul 2003. Ciobotaru a 
fost acuzat, în 2011, că a dat mită, 
a făcut fals în înscrisuri, a favorizat 
infractorul şi a făcut evaziune fis-
cală. Acuzaţii grele, care i-au adus 
gălăţeanului o pedeapsă de doi 
ani de închisoare. Iniţial, pedeap-
să a fost dată cu suspendare, dar 
Curtea Supremă a decis, în 2003, 
că locul omului de afaceri este 
după gratii. Ulterior, la scurt timp 
după decizia irevocabilă a Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, fostul 
preşedinte Ion Iliescu a semnat o 
graţiere individuală pe numele lui 
Eugen Ciobotaru. Aşa că dosarul 
s-a închis şi toată lumea a trecut 
mai departe. Dar, să vedem de 

ce a ajuns omul de afaceri după 
gratii. 

Prejudiciu de aproape 
un miliard de lei vechi

Conform  rechizitoriului Par-
che  tului  de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, întocmit în 1998, Eugen 
Ciobotaru deţinea o firmă care 
avea ca obiect principal de activi-
tate achiziţionarea, desfacerea şi 
reciclarea metalelor şi nemetale-
lor refolosibile. Alături de Gabriel 
Ene, un alt administrator de firmă, 
Ciobotaru, cumpăra fier vechi de 
la diferite persoane fizice, pe bază 
de chitanţă. Marfa era revândută 
la societăţi din Iaşi, după care re-
venea la Galaţi la Sidex. Procurorii 
spun că Ciobotaru se folosea de o 
angajată de pe platforma siderur-
gică, care se ocupa cu cântărirea 
fierului vechi, pentru a obţine 
venituri mai mari. Angajata Sidex 
trecea în acte cantităţi de fier 
mai mari decât erau în realitate 
aduse. În perioada martie – iunie 
1998, Ciobotaru a trecut cantităţi 
mai mari pentru 11 vagoane (pa-
tru dintre ele fiind ale lui Gabriel 
Ene) de fier vechi, omul de afa-
ceri achitând angajatei SIDEX 
aproximativ 700.000 de lei vechi 
pentru sprijinul acordat. Conform 
rechizitoriului întocmit de procu-
rori, în cele şapte vagoane aparţi-
nând lui Ciobotaru s-a constatat 
o diferenţă de 252 de tone de fier 
vechi. Cu ajutorul unei subalter-
ne, gălăţeanul a întocmit 500 de 
adeverinţe false pentru a justifica 
achiziţionarea a 1024 de tone fier 

Comisarul-şef Dorin Colidiuc 
este adjunct al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului (IPJ) Galaţi. 
Informaţia a fost confirmată, ieri, 
de purtătorul de cuvânt al insti-
tuţiei, comisarul Cristina Tatulici. 
Colidiuc va ocupa postul de ad-
junct pentru Investigaţii Criminale 
şi Fraude, care a fost deţinut de 
comisarul-şef Daniel Miron. Merită 
menţionat şi că ambii foşti ad-
juncţi ai IPJ, comisarul-şef Daniel 
Miron şi comisarul-şef Doru Geru 
au contestat deciziile de punere 
la dispoziţie mai întâi la Ministerul 
de Resort, unde cererile le-au fost 
respinse şi apoi în instanţă. 

Cine este comisarul-şef? 

Până să vină la Galaţi, Dorin 
Colidiuc a îndeplinit mai multe 
funcţii în cadrul IPJ Constanţa: 
ofiţer specialist, şef serviciu şi 
adjunct al inspectorului şef al 
Inspectoratului. 

Potrivit unui Curriculum Vitae 
publicat pe site-ul Inspectoratului 
de Poliţiei al judeţului Constanţa, 
Dorin Colidiuc s-a născut în anul 
1966, în oraşul Victoria din ju-
deţul Braşov. În 1994 a absolvit 
Academia de Poliţie „Al. I. Cuza” 
din Bucureşti şi s-a specializat în 
Combaterea Crimei Organizate şi 
Antidrog. Este licenţiat în Ştiinţe 
juridice. A urmat diverse cursuri 
postuniversitare şi de specializa-
re în ţară şi străinătate, inclusiv la 

Schimb de gardă la nivel înalt 

Federal Bureau of Investigation 
(FBI). Numele lui Dorin Colidiuc a 
apărut şi în     situaţii  controversa-
te. Mai întâi,  privind evenimente 
petrecute în anul 2007,  “Ziua de 
Constanţa” a scris pe 25 mai 2010 
că adjunctul a fost sancţionat de 
superiori pentru că „nu s-ar fi im-
plicat în ancheta care-l viza pe 
Cristian Gherghişan, unul dintre 
numele cu rezonanţă în lumea un-
derground constănţeană”. A ceea-
şi sursă precizează şi că la acel 
moment s-a propus înlocuirea 
din funcţie a lui Colidiuc  pentru 
management defectuos, trecerea 
sa pe o funcţie de specialist şi di-
minuarea salariului pentru o pe-
rioadă de trei luni. Dorin Colidiuc, 
potrivit sursei amintite, nu a fost 
mulţumit de decizii şi a dat în 
judecată Inspectoratul General 
al Poliţiei Române şi Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Conform Portalului Curţii de Apel 
Constanţa, comisarul-şef a câşti-
gat procesul şi, drept urmare, tre-
buia repus într-o funcţie similară 
celei pe care a deţinut-o.  

Ziarul „Cuget Liber” scrie în edi-
ţia online din 11 noiembrie 2010 
că, în baza unui referat întocmit 
în 2010, Dorin Colidiuc a fost acu-
zat că a refuzat să se deplaseze la 
Mangalia şi să coordoneze la faţa 
locului ancheta în cazul unui jaf 
armat produs la o casă de pariuri. 

Gabriel Kolbay 

vechi, în valoare de 256 de mili-
oane de lei vechi. Anchetatorii au 
găsit, în registrul de casă al firmei, 
plăţi în valoare de 18 milioane de 
lei vechi, iar în urma cercetărilor 
au constatat că statul a fost preju-
diciat cu 924.158.912 lei vechi.   

Cei doi oameni de afaceri gă-
lăţeni au folosit aceeaşi metodă 
şi pentru achiziţionarea şi vânza-
rea de fier beton. În afacere au 
fost implicate atât persoane din 
Sidex, cât şi angajaţi ai societăţilor 
comerciale conduse de Ciobotaru 
şi Ene, salariaţi care au primit dife-
rite sume de bani pentru servicii 
ilegale făcute. 

Graţiere semnată 
de Ion Iliescu

După ce procurorii au terminat 
de instrumentat cazul, dosarul a 
ajuns pe masa judecătorilor. După 
aproape doi ani, Ciobotaru s-a 
ales cu o sentinţă prin care a pri-
mit mai multe pedepse: opt luni 
închisoare pentru dare de mită,  
şase luni pentru fals în înscrisuri 
sub semnătură privată, şase luni 
pentru favorizarea infractorului şi 
opt luni pentru evaziune fiscală. 
La finalul procesului, magistraţii 
au decis contopirea pedepselor 
şi au stabilit că Eugen Ciobotaru 
trebuie să execute pedeapsa cea 
mai grea de doi ani închisoare. 
Aceiaşi judecători au trecut însă 
în sentinţă şi faptul că pedeapsa 
este cu suspendare. 

Procurorii au atacat sentinţa, 
iar la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie s-a hotărât ca Ciobotaru 

să stea efectiv după gratii pe o 
perioadă de doi ani. Decizia Curţii 
Supreme a fost dată pe 13 noiem-
brie 2003. Din motive neştiute, în 
2004, Eugen Ciobotaru a benefici-
at de o graţiere individuală sem-
nată de Ion Iliescu. 

Imediat după graţiere însă, 
numele omului de afaceri apa-
re într-un alt dosar legat de data 
această, de furturile din combinat, 
celebrul dosar intitulat de presă 
„Cazul Ghimpu”. În acest dosar, 
după ce a fost iniţial condamnat la 
o pedeapsă de patru ani închisoa-
re, Ciobotaru a fost achitat în final 
pe baza mărturiei şoferului său. 

Două dosare, nicio problemă 
majoră pentru omul de afaceri 
gălăţean. Acum însă numele său 
dă o rezonanţă mult mai mare 
cazului legat de fabrica ilegală 
de ţigări de la Tirighina. Ce se va 
întâmpla în acest dosar, dacă va 
ajunge Ciobotaru să fie condam-
nat şi dus după gratii  rămâne de 
văzut. Până atunci însă, omul de 
afaceri a devenit o ţintă, el fiind 
căutat acum pentru punerea în 
executare a mandatului de ares-
tare preventivă. 

Teodora Miron, 
Gabriel Kolbay

Ieri, reprezentanţii Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi ne-au 
adus la cunoştinţă „starea” pen-
sionarilor din judeţul nostru, dar 
şi noua şi vechea legilaţie privind 
cotele destinate contribuţiei pri-
vind asigurarea fondului de pensii 
destinat Casei Naţionale de Pensii 
Publice din România. 

„La început de an 2012, Casa 
Judeţeană de Pensii din Galaţi are 
în evidenţă 146.192 de pensionari, 
cu venituri cuprinse între 350 lei 

(echivalentul unei pensii sociale 
minim garantate) şi 5.000 de lei 
pe lună brut. Cât priveşte venitul 
mediu brut lunar în rândul pensi-
onarilor, el este de 807 lei”,  ne-a 
spus Ana-Denis Aramă, director 
executiv al CJP Galaţi.

Diferenţe sunt pe fiecare ca-
tegorie de pensionari în parte, 
la aceeaşi vechime şi în aceleaşi 
condiţii de muncă, pensii diferite, 
aspecte asupra cărora am mai in-
sistat. În schimb, nu putem trece 

În evidenţa CJP Galaţi, 146.192 de beneficiari 

Paritate între salariaţi 
şi pensionari

Adjunct nou la Poliţie 
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[ La începutul acestui an, 1,12 angajaţi din România susţin un 
pensionar [ În 1990 un pensionar era susţinut de trei angajaţi

cu vederea o discrepanţă a siste-
mului de pensii:  cea dintre vete-
ranii de război şi luptătorii de la 
Revoluţia din decembrie 1989. În 
timp ce veteranii de război  - unii 
dintre ei cu trei-patru ani de luptă 
pe front - au o pensie (în medie) 
de 700 de lei pe lună, iar cei de la 
Revoluţie beneficiază de 2020 de 
lei pe lună. Nu judecăm, doar ob-
servăm şi revenim asupra acestor 
discrepanţe.   

Îngrijorător este însă faptul 
că  în prezent, în România, 1,12 
salariaţi susţin un pensionar de 
stat. Potrivit studiilor de spe-
cialitate, publicate pe site-ul 
APAPR (Asociaţia pentru Pensiile 
Administrate Privat din România), 
în anul 1990, în ţara noastră, acest 
raport era de 3,3 salariaţi la un 
pensionar. Astăzi, raportul este de 
aproape un angajat la un pensio-
nar, iar migraţia tinerilor în spaţiul 
european, îmbătrânirea salariaţi-
lor şi lipsa locurilor de muncă pen-
tru tineri vor pune serios în pericol 
susţinerea sistemului public de 
pensii... O soluţie ar fi sistemul pri-
vat de pensii, asupra căruia vom 
reveni într-un număr viitor. 

Maria Stanciu

Cotele pentru CAS, în 2012
Aceleaşi pentru angajatori şi angajaţi

Cât despre fondurile de susţinere a pensiilor acordate de CNPP din România, te-
oretic prin apariţia Legii 294/2011 (publicată în MO din 22 decembrie) legislaţia s-a 
înnoit, dar cotele au rămas aceleaşi:  „Cotele de contribuţii de asigurări sociale, care 
se aplică şi în acest an, rămân la fel. Ele diferă în funcţie de condiţiile de lucru ale 
salariaţilor”, a adăugat Ana Denis Aramă.

Potrivit Legii nr. 294/2011,  agenţii economici au obligaţia să vireze în contul CNPP 
31,3 la sută din salariu pentru angajaţii care lucrează în condiţii normale de lucru; 
36,3 la sută pentru salariaţii care au condiţii deosebite de muncă şi 41,3 la sută pentru 
cei care lucrează în condiţii speciale de muncă. În toate aceste situaţii, contribuţia 
salariatului este la fel ca şi până acum de 10,5 la sută din  salariul brut. 

Maria Stanciu
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Decizie luată la 
propunerea UE
Cheltuieli 
îngheţate 
în Belgia

Belgia a îngheţat chel-
tuieli de 1,3 miliarde de 
euro după ce Uniunea 
Europenă a avertizat că 
economia sub aşteptări va 
împinge deficitul bugetar 
în acest an peste ţinta gu-
vernului.

Belgia este considerată 
un caz-test pentru noile 
reguli care permit UE să 
intervină în politicile naţi-
onale de taxe şi cheltuieli.

Ţara, cu una dintre cele 
mai ridicate îndatorări din 
UE, încearcă să împiedi-
ce o creştere puternică a 
costurilor de împrumut în 
contextul temerilor inves-
titorilor privind criza din 
zona euro.

Potrivit şefului băn-
cii centrale a Belgiei, Luc 
Coene, perspectivele eco-
nomice ale ţării variază 
de la „creştere anemică” 
la o contracţie de 0,5 la 
sută în prima jumătate a 
anului. „Este important să 
adoptăm măsuri pentru a 
asigura pieţele şi pentru a 
ne reduce îndatorarea”, a 
precizat Coene.

Noi proteste la 
compania Iberia
Zboruri anulate 
în Spania

Peste 100 de zboruri ale 
companiei aeriene spanio-
le Iberia au fost anulate ieri 
din cauza unei noi greve a 
piloţilor, care protestează 
faţă de înfiinţarea unei fili-
ale low cost, Iberia Express. 
Luând în considerare şi ziua 
de grevă prevăzută pentru 
mâine, în total vor fi anulate 
213 zboruri şi vor fi afectaţi 
23.500 de pasageri în aceas-
tă săptămână, dar toate per-
soanele au fost contactate 
pentru a li se propune o al-
ternativă. Două zile de grevă 
au condus deja la anularea a 
circa 100 de zboruri pe zi în 
18 şi 29 decembrie.

Se întâmplă 
şi în Austria
Regiune izolată 
din cauza 
zăpezii

O întreagă regiune din 
Austria, Vorarlberg, aflată 
la frontiera cu Elveţia, a fost 
izolată luni dimineaţă din 
cauza ninsorilor abundente 
care au blocat drumurile şi 
tunelurile, iar riscul de ava-
lanşe a fost ridicat la gradul 
patru. Stratul de zăpadă de-
pus în urma ninsorilor abun-
dente, pe durata a patru zile, 
atingea, ieri, de la doi până 
la trei metri înălţime, făcând 
accesul în Vorarlberg impo-
sibil atât cu maşina cât şi cu 
trenul. Câţiva copaci căzuţi 
au blocat tunelul Arlberg, 
principala cale de acces 
dintre Austria şi Elveţia, iar 
staţiuni montane de schi 
precum Lech şi Zuers au 
fost complet izolate.

Iran
Fost spion CIA, 
condamnat 
la moarte

Amir Mirzai Hekmati, un 
american de origine irani-
ană, a fost condamnat la 
moarte pentru că a colabo-
rat cu o ţară ostilă, pentru 
apartenenţă la CIA şi pen-
tru încercarea de a implica 
Iranul în acţiuni de terorism. 
Familia lui Hekmati, aflată 
în Arizona, susţine că tână-
rul în vârstă de 28 de ani nu 
este vinovat şi că se afla în 
Iran pentru a-şi vizita buni-
ca. Autorităţile americane 
au declarat de asemenea 
că tânărul a fost acuzat pe 
nedrept şi că trebuie să fie 
eliberat, însă oficialii irani-
eni susţin că Amir Mirzai 
Hekmati, fost puşcaş marin, 
şi-a recunoscut vina.

Nu a fost emisă nicio alertă
Cutremur în Insulele Solomon

Un cutremur cu magnitudinea de 6,6 s-a produs ieri în apropiere 
de insulele Santa Cruz, în arhipelagul Solomon, Pacific, dar nu a fost 
emisă nicio alertă de tsunami. Seismul s-a produs la ora 15.00, la o 
adâncime de 38 de kilometri şi la circa 350 kilometri est de Kirakira, 
principalul oraş de pe insula mare a arhipelagului.

Franţa şi Germania au stabilit data
Se va semna proiectul de disciplină bugetară

Franţa şi Germania doresc ca proiectul de revizuire a tratatelor euro-
pene care prevede consolidarea disciplinei bugetare să fie semnat pe 1 
martie, a declarat, ieri, preşedintele francez, Nicolas Sarkozy. Principiul 
modificării tratatului a fost adoptat în cursul summitului din decembrie 
de 26 din cele 27 de state membre UE.

Au construit un 
hotel în 15 zile

Folosind materiale pre-
fabricate, care sunt mult 
mai avantajoase decât mo-
dalităţile clasice, o firmă de 
construcţii din China a reu-
şit performanţa de a ridica 
un hotel de 30 de etaje în 
numai 15 zile.

Folosirea materialelor 
prefabricate aduce multe 
avantaje cum ar fi rezisten-
ţa ridicată la cutremure de 
până la 9 grade pe scara 
Richter, faţă de clădirile 
convenţionale, de cinci ori 
mai eficientă din punct de 
vedere energetic şi mult 
mai bine izolată termic şi 
fonic. Este într-adevăr re-
marcabil ceea ce au reali-
zat chinezii, luând ca ter-
men de comparaţie timpul 
de construcţie al unui ki-
lometru de autostradă în 
România.

Construcţia a fost reali-
zată la sfârşitul anului 2011, 
însă nu este prima realiza-
re de acest fel. Tot chinezii 
au reuşit, în 2010, să ridice 
un hotel de 15 etaje în nu-
mai şase zile.

Guvernul elen pregăteşte un 
act legislativ care va încorpo-
ra în salarii doar jumătate din 
primele de Paşte şi Crăciun, la 
fel şi din salariile al 13-lea şi al 
14-lea, situaţie echivalentă cu 
pierderea celui de-al 14-lea sa-
lariu. Guvernul intenţionează să 
introducă această măsură fără a 
o trece prin Parlament, pentru a 
evita astfel nevoia unui acord cu 
sindicatele şi angajatorii.

Cele două salarii suplimenta-
re, stabilite prin contracte colec-
tive de muncă, au fost eliminate 
deja din sistemul public la pre-
siunea creditorilor externi, UE şi 
FMI, însă se aplică în continuare 
sectorului privat şi companiilor 
de stat din domeniul infrastruc-
turii.

Renunţarea la salariile supli-
mentare a fost cerută de UE şi 
FMI inclusiv printr-o scrisoare 
transmisă în această săptămână 
Ministerului Muncii, deşi în de-
cembrie anul trecut, ministrul  
Yiorgos Koutroumanis a declarat 
că cele două salarii nu sunt ne-
gociabile, în pofida presiunilor 
externe. Executivul va suspenda 
şi obligaţia companiilor de a ma-
jora salariile angajaţilor cu 2,6 la 
sută din iulie, conform contrac-
telor colective de muncă conve-
nite între angajatori şi sindicate.

„Grecia ar trebui să iasă 
din zona euro”

Măsurile „timide” de austeri-
tate aplicate de statul elen până 

în prezent, stârnesc indignarea 
şefilor celorlalte state din zona 
euro, punând sub semnul între-
bării acordarea unui nou împru-
mut. Guvernatorul băncii cen-
trale a Cehiei, Miroslav Singer, a 
declarat ieri că Grecia ar trebui 
să iasă din zona euro şi să-şi de-
valorizeze moneda naţională 
dacă Uniunea Europeană nu va 
fi dispusă să acorde statului elen 
finanţare masivă. Singer a preci-
zat că Europa ar trebui să se con-
centreze pe sprijinirea băncilor 
care au nevoie de recapitalizare 
şi pe probleme care pot fi rezol-
vate, nu să acorde timp de câţiva 
ani toată atenţia Greciei, a cărei 
economie reprezintă doar 2 la 
sută din cea europeană.

Cehia nu are planuri să 
adop te euro în viitorul apro-
piat, deoarece Guvernul de la 
Praga nu a pierdut, în crizele ul-
timilor ani, capacitatea de a se 
refinanţa de pe pieţe, iar secto-
rul bancar este bine capitalizat 
şi protejat de o bază solidă de 
depozite.

Întrebat ce ar trebui să facă 
Europa pentru a pune capăt 
crizei, Singer a afirmat că poli-
ticienii UE ar trebui să admită 
că băncile ar putea avea nevoie 
de capital suplimentar. Acesta 
a ţinut să critice banca centrală 
a Austriei pentru că a publicat, 
în noiembrie, fără consultări, 
reglementări care impun băn-
cilor să acopere orice noi credi-
te acordate în Europa Centrală 
şi de Est prin depozite locale.

Va fi tăiat al 14-lea salariu şi în sectorul privat

Măsuri „blânde” 
de austeritate în Grecia

„Europa nu va fi afectată 
de o eventuală ieşire”

Horst Seehofer, liderul 
Uniunii Social Democrate, par-
tid membru al coaliţiei de gu-
vernare din Germania, a pre-
cizat că Uniunea Europeană 
nu va fi puternic afectată de o 
eventuală ieşire a Greciei din 
zona euro, intrând astfel în 
contradicţie cu Angela Merkel, 

cancelarul executivului de la 
Berlin.

Seehofer a afirmat că nu este 
de acord cu declaraţia cancel-
rului conform căreia dacă euro 
se prăbuşeşte, întreaga Europă 
se prăbuşeşte, susţinând că 
sunt multe economii puterni-
ce în Europa care nu au euro, 
iar Europa totuşi funcţionează, 
oferind drept exemplu în acest 
sens Marea Britanie.

În privinţa Greciei, Seehofer 
consideră că dimensiunile re-
duse ale ţării nu o caracterizea-
ză ca fiind o ţară cu un impact 
major asupra Europei, astfel că 
nu ar fi o catastrofă dacă ţara ar 
părăsi zona euro. „Nu propun 
aşa ceva, dar dacă Grecia ar re-
nunţa, nu ar însemna pagube 
şi distrugeri pentru integrarea 
europeană”, a declarat politici-
anul.  

Finalul săptămânii trecute a 
mai adus o scumpire la pompă, 
aceasta fiind deja a doua creştere 
de preţ de la începutul anului. În 
ultimii trei ani de criză, adică de la 
începutul lui 2009 şi până la fine-
le anului trecut, litrul de benzină 
comercializat pe piaţa locală s-a 
scumpit cu peste 84 la sută, în 
euro, conform datelor publicate în 
buletinele petroliere realizate de 
Comisia Europeană. În lei, creşte-

rea a fost de 82 la sută, comparând 
preţurile afişate de Petrom de la 
începutul lui 2009 cu cele afişate în 
prima zi a acestui an. Totodată, în 
ultimii trei ani de criză, economia 
României a picat cu 7 la sută. Cu 
aceste creşteri de preţ, România 
se clasează pe al doilea loc în topul 
scumpirilor la benzină între toate 
cele 27 de state membre, medalia 
de aur fiind adjudecată de petro-
liştii din Grecia.

Locuitorii unui cartier select 
din Paris strâng semnături pen-
tru o petiţie împotriva planuri-
lor de înfiinţare a unei tabere de 
romi, reaprinzând dezbaterile cu 
privire la acest grup minoritar cu 
câteva luni înaintea alegerilor 
prezidenţiale. 

Primarul Parisului intenţio-
nează să înfiinţeze o tabără per-
manentă pentru romi în arondis-
mentul 16, o enclavă selectă de 
hoteluri luxoase, ambasade şi 
vile scumpe, într-un scuar unde 
în prezent se află un teren de joa-
că pentru copii. Tensiunile cu pri-
vire la prezenţa romilor în centrul 
Parisului semnalează că infracţiu-

nile şi siguranţa publică vor juca 
un rol proeminent în campania 
pentru alegerile prezidenţiale 
din primăvară, când preşedinte-
le francez Nicolas Sarkozy se va 
confrunta cu socialistul François 
Hollande. Mulţi votanţi asociază 
prezenţa romilor în vecinătate 
cu infracţiuni ca jafurile sau fur-
turile din buzunare. 

Guvernul lui Sarkozy a închis 
numeroase tabere ilegale şi a 
deportat sute de romi, majori-
tatea cetăţeni români şi bulgari, 
însă Olga Trostiansky, care coor-
donează planurile privind înfiin-
ţarea acestei tabere, susţine că 
romii care vor fi găzduiţi aici sunt 

cetăţeni francezi, respectiv no-
mazi sau “gens de voyage”, cum 
sunt numiţi în Franţa. Deşi locui-
torii din apropiere susţin însă că 
naţionalitatea nu contează, în 
2000, Guvernul francez a adop-
tat o lege care le cere tuturor de-
partamentelor să asigure spaţiu 
nomazilor, iar acest proiect este 
o încercare de a rezolva întârzie-
rea Parisului. Pierre Gaboriau, vi-
ceprimarul arondismentului 16, 
a lansat o petiţie, semnată până 
în prezent de 700 de persoane, şi 
va organiza o întâlnire pentru a 
prezenta primăriei opoziţia locu-
itorilor acestui arondisment.

Statele Unite l-au declarat 
persona non grata pe consulul 
venezuelan la Miami şi au or-
donat expulzarea sa din ţară. 
Potrivit unui purtător de cuvânt 
al Departamentului de Stat ame-
rican, Livia Acosta Noguera a fost 
informată în legătură cu această 
decizie vineri şi are termen până 
mâine să părăsească ţara. Oficialii 
americani susţin că nu pot da de-

talii cu privire la motivele care au 
determinat decizia de a o declara 
persona non grata, singurul indi-
ciu public fiind un documentar în 
care Acosta Noguera este prezen-
tată complice la proiectul iranian 
de atentate pe teritoriul american. 
Potrivit documentarului, Noguera 
ar fi participat la un presupus 
complot în timp ce era secretar la 
Ambasada Venezuelei în Mexic, în 

Autorităţile vor să înfiinţeze o tabără legală

Petiţie împotriva romilor 
într-un cartier din Paris

Statele Unite

Consulul Venezuelei, 
persona non grata

Preţul a crescut cu 84 la sută în trei ani

România, locul doi în UE 
la scumpirea benzinei

La doar câteva zile după ce Marea 
Britanie a prelungit în mod oficial până 
în 2013 restricţiile pe piaţa muncii pentru 

bulgari şi români, încă se mai găsesc unii care să 
agite sperietoarea imigraţiei. Migrationwatch, 
aceeaşi organizaţie care în urmă cu cinci ani 
profeţea o „invazie” a românilor pe aeroportul 
Heathrow după momentul aderării, a lansat 
acum o altă judecată de valoare prin care 
încearcă să acrediteze ideea că este o legătură 
directă între şomajul în rândul tinerilor britanici 
şi locurile de muncă ocupate de est-europeni. 
După logica organizaţiei, instalatorul polonez, 
căpşunarii, şoferii sau constructorii din fostele 
ţări comuniste, dispuşi să lucreze mult şi pe 
bani puţin, ar fi furat locurile de muncă ale 
junilor britanici. Migrationwatch îşi menţine 
poziţia chiar dacă inclusiv datele statistice 
oficiale dovedesc faptul că ipoteza înaintată 
este o inepţie. Pe de o parte, cea mai mare 
parte a slujbelor ocupate de imigranţi sunt 
unele indezirabile pentru britanici, slujbe prea 
grele, prea prost plătite sau prea periculoase 
pentru a fi luate în calcul. Pe de altă parte, 
organizaţia cu pricina uită să precizeze că 
şomajul în rândul tinerilor britanici a intrat 
pe un trend ascendent mult înainte de 2004, 

nu este amintit nici faptul că, în ciuda crizei 
economice, doar 300.000 de est-europeni au 
încercat să-şi croiască o soartă mai bună în 
Marea Britanie. Din păcate, mesaje precum 
cele transmise de Migrationwatch nu fac decât 
să alimenteze curentele xenofobe şi radicale şi 
sunt, în fapt, instrumente pentru o categorie de 
politicieni care, într-adevăr, doreşte să confişte 
viitorul tinerilor britanici. De asemenea, 
încercarea de a face din imigranţi sursa tuturor 
relelor ascunde mai degrabă incapacitatea unui 
sistem de a genera răspunsuri la provocările 
noilor provocări. Acelaşi model a fost aplicat 
nu numai în Marea Britanie, ci şi în ţări precum 
Italia sau Franţa. Imigranţii sunt o categorie mai 
vulnerabilă în faţa atacurilor politice, iar dacă 
din asta se poate obţine capital electoral, sunt 
destui pregătiţi să şi încerce să-l obţină. Şi poate 
că nu este deloc întâmplător că Migrationwatch 
este condusă de sir Andrew Green, o persoană 
deloc străină de viaţa politică şi cu opinii 
radicale declarate la adresa imigranţilor. Până 
în prezent, societatea britanică a fost în general 
prudentă în faţa unor poziţii atât de radicale. 
Să sperăm că „specificul britanic” se va păstra, 
într-un sens pozitiv şi pe viitor şi că nu va face 
din identitatea de londonez o virtute în sine. 

Căpşunarii în profeţii

2007. Atentatele, care ar fi putut fi 
însoţite de atacuri informatice, ar fi 
vizat locuri vitale pentru securita-
tea Statelor Unite, cum ar fi centra-
le nucleare şi Aeroportul Kennedy 
din New York. Dezvăluirea expul-
zării lui Acosta Noguera are loc 
în timp ce preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad a plecat 
duminică dimineaţă din Teheran 
pentru un turneu de cinci zile în 
Venezuela, Nicaragua, Cuba şi 
Ecuador, pentru a-şi consolida re-
laţiile cu aceste ţări.

La aflarea veştii, preşedintele 
venezuelan Hugo Chavez a acu-
zat Washingtonul că a inventat 
un presupus complot pe care l-ar 
fi organizat Iranul împreună cu 
Venezuela, Cuba şi Nicaragua în 
vederea comiterii unor atentate 
în Statele Unite. Chavez a apreci-
at, de asemenea, că declaraţiile 
Washingtonului, care le-a cerut 
vineri ţărilor din America Latină 
să nu îşi consolideze relaţiile cu 
Iranul, nu pot decât să provoace 
râsul.
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În Coreea 
de Sud
Un 
nou test 
pentru 
aflarea sexului 
copilului

Un studiu publicat în 
ediţia din ianuarie a revis‑
tei „The FASEB Journal” 
descrie o nouă metodă 
prin care viitoarele mă‑
mici vor putea afla sexul 
copilului, încă din primul 
trimestru de sarcină.

În urma analizării pro‑
porţiilor în care se găsesc 
două enzime în sângele 
femeilor gravide, cerce‑
tătorii sud‑coreeni au 
putut să‑şi dea seama 
dacă viitorul copil va fi 
băiat sau fată.

Studiul a fost reali‑
zat pe un număr de 203 
femei aflate în primul 
trimestru de sarcină. 
Oamenii de ştiinţă sunt 
de acord cu faptul că 
aceste teste se află abia 
într‑un stadiu incipient, 
însă sunt convinşi că prin 
continuarea cercetărilor 
vor putea pune la punct 
un test eficient şi uşor de 
realizat, care să înlăture 
neclarităţile actualelor 
teste efectuate pentru 
depistarea sexului copi‑
lului.

Remus Basalic

Ministerul Sănătăţii a solicitat, 
ieri‑dimineaţă, tuturor Direcţiilor 
de Sănătate din ţară oprirea 
campaniei de vaccinare pentru 
o perioadă cuprinsă între şapte 
şi zece zile. Totodată, Ministerul 
„a cerut de urgenţă o informa‑
re scrisă din partea Agenţiei 
Naţionale a Medicamentului şi 
Institutului Naţional de Cercetare 
Dezvoltare Cantacuzino cu privi‑
re la conformitatea din punct de 
vedere al imunogenităţii vacci‑
nului gripal sezonier produs de 
către Institutul Cantacuzino”, se 
arată pe site‑ul ms.ro. 

Detalii ne‑a oferit directorul 
executiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. 

„Am primit această informare, 

Dr. Valentin Boldea: 
„Depistăm doar o parte dintre cazuri” 

„Avem o reţea‑santinelă pentru monitorizarea circulaţiei virusurilor gri‑
pale, formată din 11 medici de familie, din oraş şi mediul rural. Dacă paci‑
entul cu gripă ajunge la un alt medic şi nu i se recoltează probe care să fie 
apoi analizate de laborator, prezenţa gripei nu va fi confirmată. Deci depis‑
tăm doar o parte din patologie. Oricum, eu mă aştept să apară noi cazuri, 
mai ales după începerea şcolii”, a precizat directorul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, dr. Valentin Boldea.   

G.K.

Descoperire a cercetătorilor americani
Bebeluşii, protejaţi de vaccinarea 
antigripală a mamelor

Mai multe studii efectuate pe parcursul anului trecut de cercetători ai uni‑
versităţilor din Utah şi din Washington, au arătat faptul că vaccinarea antigri‑
pală a mamelor însărcinate oferă protecţie şi copiilor acestora, pe o perioadă 
de 4 luni de la naştere. În acelaşi timp, nu a putut fi stabilită nicio legătură între 
administrarea de vaccin antigripal şi riscul de avort spontan.

Remus Basalic

[ Ministerul a cerut lămuriri de la Agenţia Naţională a 
Medicamentului şi de la Institutul Cantacuzino [ Vaccinul 
românesc nu se mai administrează cel puţin o săptămână 

[ Galaţiul epuizase deja circa 70 la sută din cele 25.085 de 
doze care i-au revenit 

în cursul dimineţii şi am trimis, la 
rândul nostru, adrese către toţi 
medicii implicaţi în procesul de 
imunizare. Oricum, la nivelul ju‑
deţului Galaţi, se consumase cir‑
ca 70 la sută din stocul de vaccin 
primit de la Ministerul Sănătăţii. 
În cursul zilei de marţi vom par‑
ticipa la o teleconferinţă, unde 
vom afla probabil mai multe 
despre motivele sistării periodi‑
ce a campaniei de vaccinare”, a 
declarat dr. Valentin Boldea.  

Directorul executiv al DJSP a 
mai precizat că la nivelul jude‑
ţului Galaţi nu s‑au înregistrat 
efecte adverse la administrarea 
vaccinului, iar ministerul întăreş‑
te afirmaţia, susţinând că astfel 
de efecte nu au fost semnalate 
nicăieri în ţară. Au fost confir‑
mate în laborator şapte cazuri 
de gripă sezonieră (A/H3N2), la 
nivel naţional. La Galaţi a fost 

confirmată doar îmbolnăvirea 
unui băiat de 10 ani.

Potrivit datelor Ministerului 
Sănătăţii, până la începutul 
anului fuseseră imunizate deja 
479.589 de persoane cu ajutorul 
vaccinului produs de Institutul 
Cantacuzino. Tot ministerul a 
apreciat că nu vor fi probleme 
deosebite cauzate de întreru‑
perea campaniei de imunizare, 
dată fiind vremea caldă pentru 
această perioadă şi faptul că nu‑
mărul de infecţii respiratorii din 
ultimele săptămâni a fost unul 
relativ scăzut.  

Vă reamintim că până în acest 
moment  Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi a cum‑
părat, la finele lunii octombrie, 
6.435 de doze de vaccin anti‑
gripal, cu bani de la Ministerul 
Sănătăţii. Apoi, ministerul a tri‑
mis la Galaţi 18.650 de doze de 
vaccin, pe data de 12 decembrie, 
în condiţiile în care necesarul 
declarat de DJSP era de 50.000 
de doze. Cu alte cuvinte, Galaţiul 
a primit doar jumătate dintre 
dozele de vaccin antigripal care 
îi erau necesare.  

Este vaccinul eficient? 

Ministerul Sănătăţii 
întrerupe vaccinarea
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Din Sportul

gãlãþean

Dulgheru 
a profitat de 
a doua şansă

VICTORIE. Jucătoarea de 
tenis Alexandra Dulgheru s-a 
calificat în turul doi al turneu-
lui WTA de la Sydney, dotat cu 
premii totale de 637.000 de 
dolari, după ce a învins-o pe 
suedeza Sofia Arvidsson: scor 
6-1, 6-1, într-o oră şi 12 minu-
te de joc. Dulgheru a ajuns cu 
noroc pe tabloul principal la 
Sydney, din postura de lucky 
loser, după ce fusese elimi-
nată în ultimul tur al califică-
rilor chiar de Sofia Arvidsson, 
învinsa sa de ieri. În turul 
doi la simplu, Dulgheru va 
juca în compania sportivei 
cehe Petra Kvitova, cap de 
serie numărul 2, care a avut 
bye în runda inaugurală. 
Pentru accederea în turul doi, 
Alexandra Dulgheru va primi 
un cec de 8.800 de dolari şi 60 
de puncte WTA.

PLANURI. Fundaşul echi-
pei Concordia Chiajna, Petre 
Marin, care şi-a anunţat re-
tragerea din activitate la 38 
de ani, a declarat că nu este 
tentat de antrenorat şi că ar 
prefera o funcţie de direc-
tor sportiv sau team mana-

Medalie de 
argint pentru 
tenismanul 
Crapcenco

*Primul medaliat 
gălăţean al anului într-o 
competiţie oficială este 
un tenisman.    Andrei 
Iulian Crapcenco (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.Galaţi) a 
devenit vicecampion naţi-
onal, clasându-se pe locul 
al doilea la Campionatele 
Naţionale individuale de 
iarnă pentru juniori Under 
16, turneu desfăşurat 
la Centrul Naţional din 
Capitală. Gălăţeanul a ce-
dat finala în faţa lui Nicole 
Frunză (Sportul Studenţesc 
Bucureşti), la scorul de  
6-3, 4-6, 3-6.  Înaintea ul-
timului meci, Crapcenco 
câştigase succesiv la Cristi 
Popescu (“Mircea Eliade”)  
6-0, 6-3;  D. Dumitrescu 
(Clubul de Tenis Bistriţa)  
6-0, 6-1; Alexandru Borza 
(C.S.O.Cugir)  6-4, 6-7 (6), 
7-5(6) şi  A. Marinescu 
(Sportul Studenţesc) 1-6, 
6-1, 7-5.

*Hocheiştii de la 
Dunărea Galaţi  au mizat 
total pe cartea atacu-
lui, în dubla cu Sportul 
Studenţesc Bucureşti (32 
reuşite)  realizând recor-
dul lor stagional de efica-
citate (17 goluri) în al doi-
lea meci. Performanţa este 
justificată şi de numărul 
mare de atacuri la poarta 
studenţilor - 49 (21 Sportul 
Studenţesc). În acelaşi 
timp, pe lângă o anumită 
lejeritate în apărare, gaz-
dele s-au mai remarcat şi 
printr-o conduită care a 
obligat brigada de arbitri 
(Topârceanu, Scriban şi 
Trandafir) să dicteze multe 
eliminări: Dunărea - 17 in-
fracţiuni, 71 minute pena-
lizare - Sportul Studenţesc 
- 10/20.

*Pentru completa-
rea grupelor de copii de 
la categoriile de vârstă 
2004, 2005, 2006 şi 2007, 
FC Oţelul organizează se-
lecţii – sub îndrumarea 
cunoscutului antrenor Ion 
Morohai – Moro (telefon 
0764.288287). Selecţiile 
au loc la Sala „Ancora” 
– marţi, miercuri şi joi, 
orele 16.30 – 18.00 şi Sala 
„Siderurgistul” – sâmbă-
tă (orele 13.30 – 14.00) şi 
duminică (orele 13.30 – 
15.00).

*Sâmbătă, 14 ianua-
rie, Selecţionata de rug-
by Lupii Bucureştiului va 
susţine primul meci oficial 
din acest sezon. Aceasta 
va juca, în Capitală, cu 
echipa campioană a 
Franţei - State de France - 
în Campionatul European. 
Din selecţionata noastră 
vor face parte şi doi rug-
bişti gălăţeni, crescuţi şi 
formaţi la Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia”. Este vorba 
despre  Ionuţ Florea (actu-
almente căpitanul forma-
ţiei Rugby Club Municipal 
Bucureşti) şi Ştefan Ciuntu 
- jucător  la R.C.M. Baia 
Mare.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cel mai important 
trofeu al lui Florin Nini 
la nivel de seniori a fost 
câştigat duminică sea-
ră, când echipa la care 
este antrenor princi-
pal de jumătate de an, 
CSM Târgovişte, s-a 
impus categoric în fi-
nala “Cupei României” 
în faţa celor de la CSM-
Sportul Studenţesc, cu 
70-39. „Sper să apuc 
ziua reeditării acestei 
performanţe acasă, la 
Galaţi, cu Phoenix. Aici 
am crescut, aici îmi este 
inima, dar nu ţine doar 
de mine să-mi văd vi-
sul împlinit”, a mărtu-
risit Nini (41 de ani), la 
puţine minute după 
ce a sărutat trofeul. 
Povestea sa a început 
acum un deceniu şi ju-
mătate, în ultimul an 

al carierei sale de jucă-
tor. „Decanul de atunci 
al facultăţii, Dumitru 
Sârbu, mi-a influenţat 
viaţa decisiv, mi-a dat 
pe mână echipa de 
seniori de la CSU. În al 
doilea an promovam în 
prima divizie, acolo de 
unde Galaţiul lipsise 14 
ani”, a descris, mândru, 
Nini începuturile carie-
rei de tehnician. A re-
trogradat, dar a revenit 
repede, în 1999, pentru 
ca apoi să primească 
o lovitură cruntă: con-
ducerea clubului nu a 
mai înscris echipa în 
campionat! Dezamăgit 
de sistem, şi-a întors 
faţa spre copii, pe cont 
propriu. Împreună cu 
prietenul său, Gelu 
Cazanoschi, a înfiinţat 
Şcoala privată Phoenix, 

Directorul general al FC 
Oţelul, Marius Stan, a afirmat, 
ieri, că procesul de schimbare a 
acţionariatului clubului continuă 
şi nu a ascuns faptul că îşi doreşte 
ca acesta să se încheie cât mai re-
pede. „Procesul pe care îl traver-
sează clubul este unul firesc spre 
privatizarea reală, suntem în curs 
de auditare acum. Sperăm ca 
acest proces să se încheie cât mai 
repede şi să trecem la faza urmă-
toare, care înseamnă cu adevărat 
cumpărarea acţiunilor de către 
investitorii interesaţi”, a spus 
Stan. Acesta a explicat că etapa 
decisivă pentru viitorul Oţelului 
nu trebuie tergiversată deoarece 
activitatea clubului este mai gre-
oaie decât în trecutul nu foarte 

îndepărtat. „Chiar dacă procedu-
rile interne sunt mai anevoioase 
decât anii trecuţi, lucrurile merg 
normal, nu văd cine şi de ce s-ar 
opune. Refuz să cred că cineva se 
va opune bunului mers al echi-
pei, încercând să pună piedici în 
funcţionarea normală a clubu-
lui”, a adăugat Marius Stan.

Nu aruncă cu bani 
în transferuri

Conform lui Marius Stan, si-
tuaţia financiară a clubului din 
acest moment ar permite efec-
tuarea unor transferuri costisi-
toare, însă se doreşte ca banii 
veniţi de pe urma participării în 
Liga Campionilor să fie cheltuiţi 

cu chibzuinţă, mergându-se pe 
aceeaşi strategie ca şi în ultimii 
ani. „Avem bani, pe care i-am 
câştigat prin munca noastră, aşa 
că avem toate motivele să fim 
liniştiţi din toate punctele de 
vedere. Sigur, nu vom abdica de 
la cunoscuta noastră strategie. 
Banii de la UEFA vin o dată în via-
ţă, eu sper că poate de două ori, 
de aceea trebuie să avem grijă 
de ei.  Vor rămâne în fotbal, dar 
îi vom cheltui cum am făcut şi 
până acum, cu multă chibzuinţă, 
făcând transferuri mai mult de 
viitor şi acoperind pe moment 
posturi pe care le considerăm 
deficitare, alături de conducerea 
tehnică”, precizat Marius Stan.

Marian Căpăţînă

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Compunerea plină de simboluri de la sfârşitul săptămânii precedente 
a mimat inteligenţa. Sau competitivitatea, nu m-am decis încă, dar nu 
voi înţelege niciodată cum Lazio, o candidată la supremaţie, poate s-o 
încaseze ca la coadă la agheasmă, cu 4-0, de la o simplă păcătoasă, 
Siena. Îmi declar incompetenţa în materie de surprize devastatoare, 
deşi nu sunt unul căruia să-i placă para mălăiaţă. Paralele mirosind a 
ceva sudoare – căci şi la pariuri se munceşte, nu numai în cocserie sau 
în marochinărie – au ceva din savoarea produselor de lux. Să nu uit 
ceva! Mourinho ne-a păzit atât de bine economiile că i-a dat Granada 
un gol. De data asta îl iertăm.   

Ce-mi faci, 
Lazio, dragă?

Argumentaţie

Nu murim că Lazio a fost strivită la Siena, aşteptăm ca echipa din 
care face parte şi compatriotul Ştefan Radu să treacă,  în această seară, 
de Verona în Cupa Italiei. Real Madrid va susţine returul din Cupa 
Regelui cu Malaga şi nu cred că va avea inconştienţa de a juca la 
egal, ci va merge la victorie, iar Santander, depăşită cu 2-0 în tur, 
trebuie să bată pe Mirandes, din liga a treia. Ar mai fi Marseille, cu 
şanse serioase de a trece în faza următoare a Cupei Ligii Franţei, şi 
Sheffielf United, 1.40 pentru un succes pe teren propriu cu Yeovil. 
Cota generală, 7.13. Baftă!

Lazio – Verona 1 (cota 1.42)
Malaga – Real Madrid 2 (cota 1.40)
Racing Santander – Mirandes 1 (cota 2.05)
Caen – Ol. Marseille X2 (cota 1.25)
Sheffield Utd. – Yeovil 1 (cota 1.40)

biletul 
zilei

Mulţi veniţi, nu toţi chemaţi. 
Cam aşa s-ar traduce acţiunea 
de ieri a campioanei României, 
conducerea Oţelului tratând cu 
diplomaţie întâlnirea cu grupul 
masiv de jucători care au răs-
puns prezent la primul apel pe 
2012. Dintre cei 27 de inşi scoşi 
la alergare de antrenorul Dorinel 
Munteanu, unii vor rămâne pe 
dinafară, iar schema s-ar comple-
ta cu sportivii învoiţi din diverse 
motive. Buchta se va reîntoarce 
la Gaz Metan Mediaş, Chebac şi 
Butoi fac parte din echipa-satelit 
a clubului, Sîrghi se află în ultime-
le cinci-şase zile de contract, iar 
Antal şi Iorga încă n-au semnat 
pentru a-şi prelungi şederea la 
Dunăre. „Cei trei vor să rămână la 
echipă, aşa am înţeles”, a afirmat 

Marius Stan, directorul general 
al roş-alb-albaştrilor, fără a oferi 
detalii despre eventualele nego-
cieri. Situaţia celor trei „oţelari” 
va fi stabilită până cel târziu vi-
neri, 13 ianuarie, când va fi trasat 
lotul pentru stagiul din Poiana 
Braşov. Nici Ibeh nu intră în cal-
cule pentru viitor, dar nigerianul 
mai are, conform documentelor, 
şase luni de „oţelărit”. 

Schijă şi „geamănul” 
său din Serbia

Un singur sârb dintre cei anun-
ţaţi, încă de ieri, de „Viaţa liberă”, 
„tenismanul” Djokovici, şi Vali 
Munteanu de la FCM Dunărea au 
constituit figurile noi din curtea 
arenei din Ţiglina III. Ambii parcă 

FotBAl                                                              Oţelul a dat drumul la treabă cu puţine figuri noi

Reunire cu doi „mânji”
[ Vali Munteanu şi Alexandar Djokovici, având aceeaşi statură, au fost 

chipurile nou-nouţe de la prima mişcare pe 2012 a campioanei României 
[ Niciunul dintre ei nu este totuşi sigur că va prinde lotul lui Dorinel 

Munteanu pentru primăvară

Lotul prezent la reunire
Portari: Brăneţ, Buchta, Grahovac;
Fundaşi: Benga, Cojoc, Costin, Perendija, Râpă, Sălăgeanu, 

Sîrghi;
Mijlocaşi: Antal, Buş, Chebac (Oţelul II), Djokovici (Teleoptik 

Zemun), Filip, Frunză, Giurgiu, Ilie, Iorga, Ljubinkovici, V. Munteanu 
(în probe, FCM Dunărea Galaţi), Neagu, Viglianti; 

Atacanţi: Butoi (Oţelul II), Paraschiv, Pena, Punosevac;
Învoiţi: Ibeh, Sipovici, Trujici, Haskici.

făcuţi de-o mamă: constituţii atle-
tice de alergători de cursă lungă, 
de aceeaşi statură şi cu priviri la 
fel de curioase. Schijă, aşa cum i se 
spune jucătorului luat în probe de 
la „surata” din Liga a II-a, va fi tes-
tat în cele trei cantonamente de 
iarnă înainte de a se pune proble-
ma transferului său. Celălalt vine 
pentru şase luni de la Teleoptik 
Zemun, cu opţiunea de transfer 
definitiv, dar primul test este can-
tonamentul din Poiană. Bosniacul 

Haskici a ajuns aseară în Galaţi, iar 
Trujici va veni cel târziu mâine în 
echipa lui Dorinel. 

Antal a evitat declaraţiile

Cel mai căutat jucător al gru-
pării locale, mijlocaşul dreapta 
Liviu Antal, a sosit la reunire ală-
turi de atacantul Marius Pena. 
„Să vorbească Penaru’, prietenul 
meu, eu nu vă spun nimic”, s-a 
eschivat internaţionalul de 22 

de ani, lăsând senzaţia că nu are 
ce să comenteze pe marginea 
viitorului său. „I-am zis lui Liviu 
să semneze cu mine un contract 
de impresariat, că l-aş reprezen-
ta cu succes la negocieri, dar 
n-a dorit. Aş vrea să rămână la 
Oţelul, avem mare nevoie de el”, 
l-a periat vârful de atac, amuzat 
de faptul că amicul său îi pusese 
presa pe cap.  

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Alexandar 
Djokovici 

(primul din 
rând) şi Vali 
Munteanu 
(al doilea) 
îşi doresc 
să prindă 

un contract 
cu Oţelul, 

campioana 
României

Procesul de schimbare a acţionarilor este în plină derulare

Zile decisive 
pentru viitorul Oţelului

[ Este în desfăşurare un audit premergător preluării clubului de către noii investitori, 
cel mai probabil Dan Grigore Adamescu şi Radu Călin

BASCHEt     Antrenor gălăţean la cel mai mare succes al carierei

Nini, ca pasărea Phoenix
[ Florin Nini este primul tehnician 
din istoria baschetului gălăţean care 
ajunge la o astfel de performanţă - 

câştigarea “Cupei României“

revoluţionând basche-
tul autohton. Jucătorii 
crescuţi aici şi titlurile 
naţionale la juniori l-au 
readus în prim-plan, şi 
în 2010 a ajuns  ca se-
cund la Steaua, cu care 
a jucat o finală de Cupă, 
anul trecut. Uns ca prin-
cipal la echipa de seni-

oare de la Târgovişte în 
urmă cu jumătate de an, 
Florin a primit duminică 
recompensa cuvenită. A 
renăscut din cenuşă, ca 
pasărea Phoenix.

Marian Căpăţînă
Foto: Cristian 

Dudea (Târgovişte)

Florin Nini, 
ţinând 

în braţe 
primul 
trofeu 
major 

al carierei 
de antrenor

ULTIMA ORĂ
Au semnat Iorga şi Antal!

Conducerea campioanei României a reuşit în ultima clipă să-şi păstreze doi jucători de valoare dintre 
cei care ajunseseră în ultimele luni de contract. Ieri-seară, mijlocaşii Laurenţiu Iorga şi Liviu Antal au sem-
nat pe încă doi ani, respectiv un an de zile cu Oţelul şi vor merge în cantonamentul din Poiana Braşov. 
„Este adevărat, cei doi sunt în continuare ai Oţelului”, ne-a confirmat Marius Stan, directorul general al 
clubului gălăţean. 

Dănuţ Lungu

[CompEtiţii
[ştiri
[rEzultAtE

Alina ocupă, cu siguranţă, 
un loc aparte în galeria marilor 
campioni ai atletismului româ-
nesc, şi nu numai. S-a dedicat 
probelor de fond, în care a obţi-
nut numeroase poziţii fruntaşe 
în competiţiile din ţară, dar şi în 
cele internaţionale.

A început să practice atletis-
mul încă de la o vârstă frage-
dă. A concurat pentru Clubul 
Sportiv Şcolar şi pentru Oţelul 
Galaţi. A avut şansa să fie îndru-
mată de unul dintre cei mai buni 
tehnicieni -  antrenorul Ionel 
Tămăşanu, pentru ca în a doua 
parte a carierei antrenor să-i fie 
soţul său - Dragoş Gherasim.

Alina este  multiplă campi-
oană şi recordmenă naţională. 
În marile competiţii internaţi-
onale a participat la Jocurile 
Olimpice din 2000 (la maraton), 

pentru ca în acelaşi an să devină 
campioană mondială cu echipa 
României la semimaraton; a cu-
cerit  medalii de argint şi bronz la 
Jocurile Mondiale Universitare, 
de la Fukuoka (1995), respectiv, 
Bufallo (1993). Mai are  în palma-
res un loc doi la Cupa Mondială 
de semimaraton, dar şi câştiga-
rea Maratonului Parisului.

Este Maestru Emerit al 
Sportului şi absolventă a 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport din  Galaţi.

În prezent marea noastră 
atletă aleargă în cursele pentru 
veterani, dar se şi implică activ 
în selecţia viitorilor campioni de 
atletism. Este mamă a doi copii - 
Daria şi Dragoş. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

CE mAi FAC CAmpionii noştri

Atleta Alina Tecuţă 
Gherasim

ger la un club. Petre Marin 
a evoluat în cariera sa la for-
maţiile Sportul Studenţesc, 
FC Naţional, Rapid, Steaua, 
Unirea Urziceni şi Concordia 
Chiajna.

TENIS. Jucătoarea de te-
nis Monica Niculescu a fost 
desemnată cap de serie nu-
mărul 32 la Openul Australiei, 
primul turneu de Grand Slam 
al anului, care debutează la 
16 ianuarie, la Melbourne. 
Caroline Wozniacki, numărul 
1 mondial, este principala fa-
vorită, în timp ce Kim Clijsters, 
deţinătoarea titlului, este cap 
de serie numărul 12. La mas-
culin, sârbul Novak Djokovici, 
deţinătorul titlului şi numărul 
1 mondial, este principalul 
favorit, în timp ce finalistul de 
anul trecut - scoţianul Andy 
Murray, este cap de serie nu-
mărul 4.

INTEROGĂRI. Preşe-
dintele Federaţiei Israe liene 
de Fotbal - Avi Luzon, suspec-
tat că a falsificat rezultatele 
unor meciuri, a fost intero-
gat de unitatea anti-fraude 
a poliţiei, a anunţat luni, un 
purtător de cuvânt al forţelor 
de ordine, Micky Rosenfeld. 
“Preşedintele federaţiiei, care 
îşi susţine nevinovăţia, a pri-
mit interdicţia de a părăsi te-
ritorul israelian în următoarea 
perioadă. 

INSTALARE. Gheor ghe 
Popescu, preşedintele de 
onoare al Clubului Chindia 
Târgovişte, a anunţat, ieri, că 
tehnicianul Flavius Stoican 
este noul antrenor al forma-
ţiei din Liga a II-a. Fostul că-
pitan al echipei naţionale a 
României a explicat că prima 
opţiune pentru funcţia de an-
trenor principal a fost Bogdan 
Stelea, dar acesta a refuzat.

FED CUP. Echipa României 
de Cupa Federaţiilor, care 
face parte din Grupa I Euro-
Africană, a fost repartiza-
tă în Grupa D, din care mai 
fac parte Polonia, Croaţia şi 
Luxemburg. Pentru această 
acţiune au fost convocate ju-
cătoarele Monica Niculescu, 
Irina Begu, Simona Halep şi 
Alexandra Dulgheru.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Petre Marin
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Dăm mai mulţi bani 
Cât şi când plătim? 

Faţă de anul trecut, taxele şi impozitele locale sunt cu cinci la sută 
mai mari. În schimb, termenele de plată au rămas aceleaşi ‑ 31 martie 
şi 30 septembrie (pentru taxe şi impozite), iar pentru chirii sau conce‑
siuni – fiecare 15 martie, iunie, septembrie şi noiembrie. Pentru plata 
integrală a taxelor şi impozitelor locale de către persoanele fizice se 
acordă o reducere de zece la sută din suma datorată pentru impozi‑
tele şi taxele pe clădire, teren şi cea auto. 

M.D.M.        

Sediile 
Fiscalităţii 
Unde achităm? 

Plata taxelor şi im‑
pozitelor locale pentru 
persoane fizice se poate 
achita în cele trei sedii ale 
Direcţiei de Fiscalitate – 
Impozite şi Taxe Locale 
din cadrul Primăriei 
mu  nicipiului Galaţi. Gă‑
lăţenii îşi pot plăti dările 
la sediul central, de la 
Romarta (program cu 
publicul – de luni până 
vineri 8.00‑16.30, iar 
miercuri până la 18.30) 
şi la sediile din Micro 39, 
bloc J, parter şi în Micro 
18, strada Brăilei, nr. 232, 
bloc E4, parter (program 
cu publicul – 8.00‑15.30, 
de luni până joi, iar vi‑
neri, până la 12.30). 
Persoanele juridice plă‑
tesc la sediul de la parte‑
rul blocului A 16, aflat la 
intersecţia străzii Traian 
cu Basarabiei (program 
cu publicul – 8.00‑15.30, 
iar vineri, până la ora 
12.30). 

M.D.M.    

Cartierul botanic
Anemonele 
din Traian Nord

Apărut ca efect al dezvoltă‑
rii urbane a municipiului Galaţi, 
cartierul Traian Nord riscă să 
devină un adevărat atlas bota‑
nic după ce mai multe străzi din 
zonă au fost botezate cu nume 
de arbori: Platanilor, Castanilor, 
sau cu nume de flori. La finele 
anului, administraţia locală a 
decis că artera de circulaţie cu‑
prinsă între strada Traian la est 
şi proprietatea privată de la vest 
se va numi Aleea Anemonelor. 
Decizia vine ca urmare a nume‑
roaselor solicitări ale proprietari‑
lor de imobile din zonă care, în 
acest moment, sunt identificate 
prin număr de tarla şi parcelă. 
Gălăţenii au cerut alocarea de 
adrese poştale.  

Anca Melinte

Investiţie pe credit
Licitaţie pentru 
modernizarea 
străzii Ana 
Ipătescu

Primăria Galaţi a scos la lici‑
taţie pe SEAP contractul de mo‑
dernizare a străzii Ana Ipătescu, 
termenul‑limită de depunere a 
ofertelor fiind 2 februarie 2012. 
Acestei importante artere din 
Valea Oraşului i‑au fost alocate 
8.000.000 de lei din creditul de 
61 de milioane de lei pe care 
administraţia locală l‑a con‑
tractat anul trecut de la BRD. 
Autorităţile au decis că strada 
are nevoie de investiţii după ce 
au ajuns la concluzia că strada 
nu mai corespunde condiţiilor 
de circulaţie din zonă, reţeaua 
de apă are durata de funcţiona‑
re depăşită şi are doar parţial re‑
ţea de canalizare. Prin proiectul 
stabilit cu ocazia contractării îm‑
prumutului se prevede o serie 
întreagă de lucrări pentru Ana 
Ipătescu: demontarea liniei de 
tramvai, realizarea unui carosa‑
bil cu patru benzi de circulaţie, 
devierea reţelelor pentru asigu‑
rarea gabaritului la carosabil şi 
a stâlpilor pentru linia de con‑
tact, modernizarea reţelei de 
iluminat, refacerea carosabilului 
dimensionat pentru trafic greu, 
reţele de apă şi de canalizare şi 
branşamente noi pentru consu‑
matori. 

Anca Melinte

Ieri a fost prima zi de înca‑
sare a taxelor şi impozitelor 
locale şi, conform tradiţiei 

– nu în sensul bun al cuvântului! 
– aproape 100 de pensionari s‑au 
îngrămădit la coadă, trezindu‑se cu 
noaptea în cap pentru acest lucru 
şi strângându‑se în faţa sediului 
de la Romarta. Din cauza acestor 
contribuabili „neliniştiţi” cărora 
nu li se pare nicio problemă să se 
trezească de la ora 4.00 pentru a 
prinde „un loc în faţă” la rând, cei 
câţiva gălăţeni, ceva mai tineri (de 
până în 50 de ani) care aveau de 
achitat alte obligaţii – amenzi, taxe 
– au fost nevoiţi să stea la aceeaşi 
coadă. Trist este că, deşi vremurile 
s‑au schimbat şi în 2012 avem po‑
sibilitatea să plătim, on‑line, taxele 
şi impozitele locale, adică aşezaţi, 
comod, la birou, acasă sau la mun‑
că, practic cozile sunt la fel de mari 

ca în alţi ani la ghişeele celor de la 
Fiscalitate. Motivul? Pe de o parte, 
gălăţenii  nu au încă încredere în‑
tr‑o astfel de modalitate de plată 
iar, pe de altă parte, de vină e lipsa 
de organizare a Primăriei munici‑
piului Galaţi. Deşi, de ieri, Primăria 
ar fi trebuit să înceapă distribuirea 
plicurilor în baza cărora gălăţenii 
pot plăti on‑line, luni nici măcar nu 
se stabilise… clădirea din care se 
vor distribui aceste parole! 

Ca pe vremea lui nea Nicu, 
la dat bani la stat  

„Haide, domnule, măcar să nu 
mai îngheţăm afară, să stăm înă‑
untru!”, cereau oamenii, nemulţu‑
miţi, ieri, poliţistului local de la uşa 
Direcţiei de Fiscalitate, care le‑a 
transmis acestora că nu le poate 
da drumul tuturor înăuntru, ci doar 

Deşi pot plăti chiar 
de acasă, gălăţenii 
preferă să stea la 
coadă, pentru a‑şi 
achita taxele, din două 
motive: oamenii nu au 
încredere în sistem, 
iar Primăria nu s‑a 
pregătit pentru noul 
sistem

Contribuabili şi neliniştiţi 

Majoritatea celor care stăteau la 
rând era la curent cu plata on‑line 
a taxelor şi impozitelor locale. Fără 
excepţie, cei întrebaţi au spus însă 
că preferă să plătească la ghişeu, cu 
banii în mână. „N‑am eu încredere 
în cardurile astea, mi‑e frică, mă 
mai fură vreunul pe computer… 
Las’ că‑i mai bine cu banii jos… asta 
cu plata on‑line e poveşti … nemu‑
ritoare”, ne‑a spus o femeie care 
stătea la rând. „Aş plăti, dar n‑am 
computer, dar îmi cumpăr unul la 
prima pensie”, a glumit Vasile Râpă, 
în timp ce un domn la vreo 50 de 
ani, posesor de card bancar,  ne‑a 
spus: „Da, ştiu că se poate plăti pe 
internet, dar tot trebuie să vii să iei 
parola, aşa că tot la coadă stai… 
Eu acum am să plătesc şi taxele, 

pentru că oricum am venit să achit 
impozitul pe o maşină, că o vând”.  
Totuşi, gălăţenii ar trebui să acorde 
ceva mai multă încredere modali‑
tăţii on‑line de achitare a taxelor şi 
impozitelor locale, măcar pentru 
faptul că municipalitatea a decis 
(conform HCL 221/26.05.2011) să 
suporte de la bugetul local comisi‑
onul bancar pentru astfel de plăţi. 

Primăria, nepregătită 
pentru sistemul 
de plată on‑line   

„În prezent avem trei modalităţi 
de plată a impozitelor şi taxelor lo‑
cale: cu cash, la ghişeu, cu cardul, 
prin POS, tot la ghişeu, sau on‑line. 
Pentru modalitatea din urmă, per‑

soanele trebuie să se prezinte la 
primărie pentru a ridica personal, 
cu buletinul, credenţialul, adică 
un plic ce conţine parola şi toate 
informaţiile cu privire la plata on‑ 
line a impozitelor şi taxelor locale. 
Deja Primăria municipiului Galaţi a 
primit 90.669 de credenţiale şi ur‑
mează ca în cel mai scurt timp să 
stabilim modalitatea de distribuire 
a acestora către contribuabili”, ne‑a 
declarat Elena Lovin, directoarea 
Direcţiei de Fiscalitate din cadrul 
Primăriei Galaţi. Astfel am aflat că 
cele 90.669 de credenţiale sunt 
destinate doar gălăţenilor care au 
card bancar şi care au apărut în 
datele ANAF. Evident, în Galaţi sunt 
mult mai mulţi posesori de carduri 
bancare, care şi ei – ca, de altfel, ori‑

ce contribuabil – au dreptul la plata 
on‑line. Unde se vor adresa ei pen‑
tru a li se elibera parolele, cum se va 
întâmpla acest lucru şi în cât timp 
rămân, deocamdată, întrebări fără 
răspuns. Şi asta pentru că înmâna‑
rea parolelor se face doar personal, 
pe semnătura posesorului – deci 
gălăţenii plecaţi din oraş (în străină‑
tate, de pildă) nu pot plăti on‑line. 
Ca să înţelegeţi de ce sunt aşa de 
multe probleme, imaginaţi‑vă că 
vorbim despre 90.669 de plicuri, 
aflate în 184 de colete (numai în ca‑
zul credenţialelor deja emise!), din 
care trebuie extrase cele solicitate 
de cetăţeni la un ghişeu. Pentru 
asta e nevoie de un spaţiu adecvat 
dar nu la Romarta, unde ghişeele 
s‑ar aglomera şi mai mult! Există 

varianta ca acestea să fie distribu‑
ite de la sediul central al Primăriei, 
dar încă nu s‑a luat o decizie clară 
în acest sens. Dacă însă s‑ar opta 
pentru trimiterea prin poştă – cu 
confirmare de primire – ar însemna 
un efort financiar semnificativ. Plus 
că autorităţile spun că, în general, 
mai mult de jumătate din astfel de 
plicuri se reîntorc la expeditor.  Deci 
sunt multe probleme de lămurit. 
Purtătoarea de cuvânt a Primăriei 
Galaţi, Nicoleta Manole, ne‑a decla‑
rat, ieri, că urmează să se stabileas‑
că toate detaliile, după care acestea 
vor fi făcute publice. Un plan care, 
de fapt, ar fi trebuit să funcţioneze 
chiar de ieri, de când a început înca‑
sarea taxelor şi impozitelor locale!

Maria Măndiţă

[ Gălăţenii stau în continuare la cozi pentru a‑şi achita taxele şi 
impozitele [ Primăria nu s‑a pregătit pentru plata on‑line: ieri nu se 

stabiliseră nici măcar birourile de unde se pot ridica parolele de acces  

Plata cu cardul şi cea online 

Poveşti digitale nemuritoare  

unui număr fix, astfel încât să nu se 
creeze înghesuială în sală. Un sis‑
tem de gândire de tristă amintire 
şi lipsit de respect faţă de cetăţenii 
care, în acelaşi stil de tristă amintire 
s‑au trezit cu noaptea‑n cap pentru 
a „prinde rând” la coadă! „Da’ de ce 
nu au lucrat săptămâna trecută? Şi 
acum de ce vin târziu la program? 
Ne zice că să stăm la coadă că nu 
lucrează decât nu ştiu ce ghişee…”, 
bodogănea doamna Jenica, venită 
să achite „o taxă, că nu veneam eu 
nici dacă aveam bani să stau la coa‑
da asta pentru taxe şi impozite… 
Da’ nu‑i problemă că nici nu am 
bani de aşa ceva… Poate oi face 

rost la mijlocul anului”. 
„De la patru m‑am trezit, am 

vrut să fiu primul să dau bani… 
mi‑era frică că altfel nu mi‑i mai 
primeşte”, glumea, îngheţat, Vasile 
Râpă, pensionar. Omul spune că 
„aşa fac în fiecare an, dau banii la 
stat la început de an, să aibă cei din 
Parlament ce salarii să încaseze!”. 
„Eu de la 5.00 m‑am urcat în prima 
maşină, plătesc aici, apoi merg la 
spital să‑l scot pe soţul”, ne‑a spus o 
altă pensionară. Coada era forma‑
tă, în general, din oameni necăjiţi, 
îmbrăcaţi modest: „Am economisit 
în ultimele patru luni, am pus deo‑
parte cât am putut, o sută‑două, 

cât a mai rămas din pensie, ca să 
pot achita integral acum. Pentru 
mine contează reducerea aceea”, 
ne‑a spus şi tanti Ileana. Prea puţini 
autoironici, precum Vasile Râpă, 
cei care îngroşau coada erau fie 
resemnaţi pentru timpul pe care 
îl pierdeau, îngheţând, în frig, fie 
supăraţi pe presă. „Uite de‑aia am 
venit acu’: să ai mata ce să scrii, ca 
să mănânci o pâine!”, m‑a apostro‑
fat, agresiv, un bunic hipertensiv 
de la rând, care nu s‑a recomandat, 
motiv pentru care nu pot să‑i mul‑
ţumesc la fel de amabil precum mi 
s‑a adresat posesorul de pomană al 
tâmplelor albe.   

Vremurile s‑au schimbat, 
cozile, nu! 

Directoarea Direcţiei de 
Finanţe, Elena Lovin, spune 

că în următoarea perioadă de 
timp se va stabili modalitatea 

şi locul de unde gălăţenii îşi 
pot ridica parolele, pentru 

plata on‑line

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Acum un an când te-am 
întâlnit, de tine m-am 
îndrăgostit Marian, şi 
te iubesc atât de mult, 
mereu în suflet şi în 
gând. Mariana. (006778/
NC-352728)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 23, luna 
ianuarie ora 12:00, anul 2012, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se vor 
vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile apartinand SC EUROMOD 
BUSINESS SRL., cu domiciliul fiscal in 
localitatea Grajduri, com. Grajduri, 
jud. Iasi, cod de identificare fiscala 
27294510. SESIUNEA II LICITATIA I. 
Sarma moale de otel 1,2 mm, 820 
colaci ‑18520 kg, pret de vanzare 1,46 
Ron/kg; Sarma moale de otel 3 mm, 30 
colaci ‑2060 kg, pret de vanzare 1,375 
Ron/kg. Pretul de pornire a licitatiei 
este de 29.872 RON. Aceste bunuri 

Licitaþii

mobile nu sunt grevate de sarcini, iar 
valoarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 172‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 506 sau la 
telefon 0236833014. (01/12/ext/07m/
NC‑352754)
• Consiliul Local al comunei Pechea 
scoate la licitaţie publică în vederea 
concesionării 1205 mp teren, situat 
în T85, P8, str. Frumoasei. Licitaţia 
va avea loc în data de 31.01.2012, la 
sediul Consiliului Local, ora 10,00. 
Documentaţia pentru participarea 
la licitaţie se poate procura de la 
sediul Consiliului Local începând cu 
data de 10.01.2012, şi până la data de 
30.01.2012. Ofertele se pot depune 
la sediul Consiliului Local Pechea 
până la data de 30.01.2012, ora 16,00. 
(0135865/NC‑352791)
• S.C. PETROL PLUS S.R.L. GALAŢI- 
str. Frunzei, nr. 61, având nr. ORC. 
Jl7/651/1996, CUI RO 8311487, 

societate aflată în insolvenţă ‑ dosar nr. 
2776/121/2009, de la Tribunalul Galaţi, 
prin administrator judiciar C.I.P.I. 
Mitică BĂLAN", cu sediu procesual în 
Galaţi, str. Traian nr. 69, bloc OMNIA, 
et. 2, birou 211, anunţă valorificarea „în 
bloc" prin licitaţie publica la strigarea 
cu reducerea valorii de pornire cu 25 
%, a proprietăţii imobiliare denumită 
„UNITATE VITICOLĂ", comuna Oancea, 
judeţul Galaţi, compusă din: 1. Plantaţie 
cu viţă de vie, situată în comuna 
Oancea, judetul Galaţi, pe o suprafaţa 
de 175.000 mp, pusă în functiune în 
anul 2007 cu preţ de pornire la licitaţie 
de 3.967.150 lei. 2. Construcţii cramă şi 
centru de vinificaţie + 13 construcţii 
anexe, puse în funcţiune în anul 1978, 
cu o suprafaţă construită de 2.448,35 
mp. + Teren incintă cramă şi centru 
de vinificaţie, în suprafată de 21.174 
+ Maşini şi utilaje aferente centrului 
de vinificaţie, toate oferite spre 
vânzare "în bloc" cu preţ de pornire 
licitataţie de 1.579.766 lei; 3. TOTAL 
PREŢ PORNIRE LICITATIE CU VANZARE 
"ÎN BLOC" = 5.526.916 lei; Preturile 
de pornire la licitaţia cu strigare de 
mai sus nu includ TVA. Sedinţa de 
licitaţie publică cu strigare va avea 
loc pe data de 19.01.2012, ora 13,00, 
la sediul procesual al cabinet Bălan 
Mitică. Licitaţia se organizează în baza 
prevederilor Codului de Procedura 
Civila. Pot participa la licitaţie 
persoane fizice şi juridice. Persoanele 
participante se vor identifica cu 
buletin/carte de identitate, delegaţie 
de reprezentare a societăţii, cu copie 
după certificatul de înregistrare fiscală, 
certificat de înmatriculare, date despre 
contul bancar şi ştampila societăţii. 
Taxa de participare la licitaţie: 1.000 
lei. Caietul de sarcini se procură de la 
sediul administratorului judiciar, după 
achitarea costului acestuia, în valoare 
de 1.000 lei. Participarea la licitaţie 
este condiţionată de achiziţionarea 
caietului de sarcini, de plata taxei de 
participare şi de plata unei cauţiuni 
de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei pentru întreaga valoare a 
imobilului, până la începerea licitaţiei, 
în contul bancar deschis pe numele 
SC PETROL PLUS SRL Galaţi ‑ IBAN 
nr. RO93DAFB100200093119RO01, 
la BANK LEUMI ROMÂNIA, Sucursala 
Galaţi. Ofertele de cumpărare vor fi 
transmise în original, administratorului 
judiciar la sediul procesual din Galaţi, 
până în preziua datei sedinţei de 
licitaţie, ora 13,00. Dacă la data ţinerii 
licitaţiei nu se adjudecă bunurile 
supuse valorificării, se va ţine o noua 
licitaţie pe data de 9.02.2012 cu 

preţul de pornire redus cu 50% din 
preţul iniţial de 100 % de 7.369.222 
lei. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la telefon/fax: 0236413390, 
tel. 0726268783; 0741063920; E‑mail: 
mavcont@yahoo.com. (0135872/
NC‑352860)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC VASCUZI CONSTRUCT 
SRL Galati anunta pe cei interesati ca 
vinde din averea acesteia, la sediul 
lichidatorului judiciar din str. Stiintei 
nr. 154, la data de 18.01.2012, ora 
12,00, o suprafata de teren de 612 mp 
(3 loturi a cate 204 mp), in proprietate 
exclusiva si 133,67 mp in indiviziune 
(din calea de acces), situat in Galati, 
str, Dr. Petru Groza nr.9‑ 11. Pretul de 
vanzare este de 198 900 lei, fara TVA si 
reprezinta 75% din valoarea evaluata. 
Pentru vanzarea acestui imobil la 
pretul de mai sus, daca vanzarea nu 
se va face in primul termen, se vor 
organiza inca trei sedinte de licitatie, 
la datele de 26.01, 2.02 si 8.02.2012, 
la aceeasi ora 12,00. Pot participa la 
licitatie persoane juridice si persoane 
fizice romane sau straine care depun 
la lichidatorul judiciar, cu cel putin 
trei zile inainte de data stabilita 
pentru vanzare taxa de garantie de 
10% din pretul de vanzare in contul 
colector al debitoarei, care urmeaza 
a fi comunicat direct sau telefonic 
celor interesati. Persoanele fizice sunt 
obligate sa prezinte BI/CI iar delegatul 
persoanelor juridice va prezenta 
imputernicire, copie de pe certificatul 
de inmatriculare si de pe cel care atesta 
ca este platitor de TVA. Ofertantii 
straini vor prezenta actele necesare 
traduse in limba romana, autentificate 
la notar. Persoanele (fizice sau juridice) 
care sunt interesate de cumpararea 
acestui teren, la un pret chiar mai 
mic decat cel precizat mai sus, pot 
depune oferte scrise lichidatorului 
judiciar in vederea discutarii acestora 
cu creditorul garantat. Raportul 
de expertiza cu fotografii si schite 
explicite plus regulamentul de vanzare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului 
judiciar. Relatii suplimentare la 
telefoanele 0236477711 si 0740870544. 
(0135886/NC‑352910)

• Ford Focus, 2008, diesel, 6250 euro. 
0747870424. (007230/NC‑349266)
• Dacia Logan, 2006, full; Chevrolet 
Lacetti, 2005, full; Nubira 2, 2004, 
full, variante. 0752504193. (006611/
NC‑351903)
• Vând urgent Dacia Logan 1.4 MPI, 
preţ 2100 E, urgent. 0752857911. 
(006748/NC‑352116)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (004378/
NC‑61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (006460/
NC‑351707)

• Vând urgent Opel Astra Caravan 
1.6, an 1993, preţ 800 E. 0752857911. 
(006748/NC‑352117)
• Vând Dacia Logan, diesel, unic 
proprietar. 0743155177. (006757/
NC‑352123)
• Vând Dacia Papuc 1991, după RK, 
merită văzută. Tel. 0757325295. 
(007162/NC‑352737)
• Matiz 2004, AC, impecabil. 
0748225661. (007168/NC‑352740)
• SuperNova 2001, 46 mil., Rapsodie. 
0748225661. (007168/NC‑352741)
• Cielo 2001, Executive, 1800 E. 
0748158469. (007169/NC‑352743)
• Matiz 2007, 46000 km, 2000 E. 
0748158469. (007169/NC‑352744)
• Renault Clio 2005, benzină, 2800 E. 
0744108878. (007169/NC‑352745)
• Papuc 5 locuri 2005, diesel, impecabil. 
0744108878. (007169/NC‑352746)
• Cedez leasing VW Crafter, traseul 77, 
13500 E neg. Tel. 0743593558. (007178/
NC‑352750)
• Vând rulotă 4 persoane, 350 kg, se 
trage cu B. Tel. 0749014551. (007174/
NC‑352753)
• Golf III, avariat, înmatriculat şi 
remorcă. 0742799581. (007196/
NC‑352758)
• Seat Inca Papuc, 2003, 1,9 SDI, unic 
proprietar, variante. 0745208845. 
(007202/NC‑352778)
• VW Tiguan 2009, extrafull, 4x4, 150 
CP, 1,4 TSI. 0745208845. (007202/
NC‑352779)
• Tico 2000, AC, unic proprietar, 
impecabil. 0745208845. (007202/
NC‑352780)
• Mercedes Vito 2001, 120000 
km, Anglia. 0756559556. (007199/
NC‑352783)
• Vând Logan, 1,4 MPI, 2005, impecabil, 
unic proprietar, 9800 lei negociabil. 
Tel. 0733080831. (007209/NC‑352802)
• Logan, 1,5 DCI, zero km, livrare 
din stoc din magazin. 0722530535. 
(007218/NC‑352807)
• Volvo V40, 1,9D, 2003, 5300 euro. 
0740087954. (0135871/NC‑352809)
• Vând anvelope sh Germania şi 
VW Caddy, 1,95 SDI, an 1996. Tel. 
0753802563. (007239/NC‑352814)
• Mercedes A160 2003, recent import 
Germania, 4150 E. 0747870424. 
(007230/NC‑352825)
• Dacia Papuc (autoutilitară), cu 
obloane, 2006, 1,9, diesel, foarte bine 
întreţinută, 26000 km. 0747406830. 
(007258/NC‑352855)
• Vând Logan 2005, proprietar, 38000 
km, urgent, 125 mil. 0745627531. 
(007284/NC‑352897)
• VAND MATIZ 2004, AC, INCHIDERE 
CENTRALIZATA, 65000 KM, 8500 LEI, 
0745309708 (SMS//352905)
• Vând Dacia Logan Prestige, 1,6 MPI, 16 
V, an 2007, 46000 km. Tel. 0742452498. 
(007293/NC‑352914)

• Vând Jeep Grand Cherokee 
Limited, fabricaţie 2008, diesel, 
full option, xenon, impecabil. 
0751551102. (0135855/
NC-352670)

• A4, înmatriculat, 1,9 TDI, 
climatronic, 3400 euro. 0757218761. 
(0135746/NC‑352001)

• Newinfo Company organizează 
cursuri recunoscute internaţional. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0135779/
NC‑352398)
• Ofertă curs inspector SSM. Tel. 
0758330545. (0135800/NC‑352642)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Agrogal SA, 
înregistrată la Registrul Comerţului 
Galaţi, sub nr. J17/761/1991, având 
în vedere prevederile Legii 31/1990 
republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, convoacă 
şedinţa Extraordinară a Adunării 
Generale a Acţionarilor, pentru data de 
15.02.2012, ora 14,00, la sediul societăţii, 
situat în Galaţi, str. Gării nr. 26, cu 
următoarea ordine de zi: 1. Modificarea 
acţionariatului SC Agrogal SA ca urmare 
a decesului acţionarului Borbil Nicolai, 
deţinător al unui nr. de 197 acţiuni, 
cu o valoare totală de 401,88 lei, cota 
de participare la beneficii şi pierderi 

0,0043440103% astfel: Borbil P. Anica 
‑aport la capital 100,47 lei, nr. acţiuni 
49,25, cotă participare la beneficii şi 
pierderi 0,001086002575%; Borbil N. 
Vicenţiu ‑aport la capital 100,47 lei, nr. 
acţiuni 49,25, cotă participare la beneficii 
şi pierderi 0,001086002575%; Burlibaşa 
N. Adina ‑aport la capital 100,47 lei, 
nr. acţiuni 49,25, cotă participare la 
beneficii şi pierderi 0,001086002575%; 
Vlad N. Doina Lorena ‑aport la capital 
100,47 lei, nr. acţiuni 49,25, cota 
participare la beneficii şi pierderi 
0,001086002575%; 2. Prelungirea prin 
act adiţional a contractului nr. 293/2009, 
constând în audit statutar, privind 
auditarea situaţiilor financiare anuale 
2011, efectuate de Expert AM Audit SRL; 
3. Împuternicirea directorului general 
al societăţii, Dragomir Dumitrache sau 
a administratorului executiv, Gîrliceanu 
Petrică, să semneze documentele 
aferente; 4. Dacă nu se întruneşte 
cvorumul pentru şedinţă la prima 
convocare, a doua convocare va avea 
loc pe data de 16.02.2012, în aceleaşi 
condiţii. (0135860/NC‑352775)

• Teme, meditaţii matematică, 
română, engleză, franceză, grădiniţă, 
clasele I‑VII. Tel. 0748825276. (006986/
NC‑352481)
• Matematică, toate temele I-VIII. 
0770625069. (007186/NC‑352770)

• Doamnă serioasă, văduvă, 54 
ani, doresc să cunosc domn vârstă 
55‑60 ani, pentru căsătorie. Telefon 
0751522246. (006920/NC‑352555)

• Îngrijesc bătrân contra locuinţă. 
0724712902. (007158/NC‑352735)

• Vând avantajos vitrină orizontală pentru 
preparate, congelator top. Telefon 
0745232432. (006841/NC‑352266)
• Cedez salon înfrumuseţare, în funcţiune, 
central, vad deosebit. 0743567657. 
(0135784/NC‑352427)
• Cedez afacere restaurant -pizzerie, 
cu terasă. Tel. 0740462767. (007211/
NC‑352799)
• Societate comercială vinde din stoc 
fier vechi, utilaje casate de la hala 
din Galaţi. Contact 0723543653, 
e-mail: petrescucezar@yahoo.com. 
(0135792/NC-352532)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

DePartament Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

SC HOEGANAES Corporation 
Europe SA, 

situata in Buzau, strada Urziceni nr.33, organizeaza selectii pentru:
 

3 posturi de ajutor - otelar
Cerinte calificare:
- Vechime/ experienta in munca: minim 3 ani;
- Alte cunostinte considerate ca avantaje la angajare :
         - autorizatii ca macaragiu si / sau motostivuitorist;
         - locuinta in zona Buzau / disponibilitate pentru relocare.

 CV-urile celor interesati se depun la sediul societatii sau pot 
fi transmise pe fax la numarul: 0238 721 224, in atentia Dept. 
Resurse Umane, pana la data de 20.01.2012.
Candidatii selectati vor fi anuntati telefonic pana la data de 
25 ianuarie 2012.

Societate comercială 
cumpără stâlpi de gard 

prefabricat din beton cu 
secţiunea H, înălţimea 

de 2,70 m - 2,75 m, 
noi sau second hand. 

Rugăm transmiteţi 
oferta dumneavoastră 

pe adresa de e-mail 
terramargalati@gmail.
com  sau la nr. de fax 

0236472858. 

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (006400)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice. Tel. 
0236318624, 0745162625.      

(006400)

• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0756647110. (006356/NC-351573)
• Angajez şofer pe TIR (prelată) cu 
experienţă, intern şi internaţional. 
0745755352. (0135737/NC-351783)
• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori ne-
calificaţi, vizavi Autogară. (0135715/
NC-351826)

• Caut persoană îngrijire bătrână. 
Nr. telefon 0740030825. (006567/
NC-351875)
• Închiriez avantajos posturi coafor. 
Tel. 0736704999. (006553/NC-351896)
• Restaurant angajează bucătar, os-
pătar şi femeie vase. Relaţii la telefon 
0751155647. (006598/NC-351913)
• Angajez secretară, cunoştinţe lb. en-
gleză. Tel. 0746115098, 0749362871. 
(006619/NC-351959)
• Angajăm dispeceră pază şi tehnici-
an antiefracţie cu experienţă. paza_
guardr@yahoo.com. (1/12/bc/52/
NC-351965)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-351966)
• Caut solistă pentru nunţi, cu expe-
rienţă. Tel. 0755844744. (006644/
NC-351978)
• SC angajează secretară cu experien-
ţă, cunoştinţe minime în administraţie. 
CV la adresa de e-mail: larisatermo@
yahoo.com. (006645/NC-351985)
• SC ExpressKar SRL angajează paznici 
de noapte şi excavatorist pentru grai-
fer şi magnet. Relaţii la tel. 0740227613. 
(0135749/NC-352011)

• Restaurant angajează bucătari şi os-
pătari cu contract. Tel. 0749506301, 
0745627946. (0135751/NC-352023)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (006693/NC-352058)
• Angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0744837106. (0135755/NC-352063)
• SC angajează cofetari cu experienţă, 
1200 lei net; patiseri cu experienţă 
şi vânzători. 0747770255. (006709/
NC-352074)
• SC angajează barman preparator 
şi ospătăriţe aspect fizic plăcut şi cu-
noştinţe de bază în domeniu pt. ca-
fenea în Mall Dunărea Galaţi. Telefon 
0745803269. (0135760/NC-352102)
• Studio videochat angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, oferim 
comisioane avantajoase, discreţie. 
0744891977. (006781/NC-352136)
• Caut parteneri, colaboratori, consu-
matori pentru o activitate într-un sis-
tem duplicabil (MLM), vizitaţi site-ul 
www.foreverliving.ro sau www.fore-
verliving. com şi apoi sunaţi-mă dacă 
sunteţi interesaţi. Tel. 0744426461, 
0747022880. (006776/NC-352140)

• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Rog seriozitate şi 
aspect fizic plăcut. Tel. 0741654457. 
(006790/NC-352155)
• Firmă de distribuţie angajează repre-
zentant vânzări. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: salbonifoods@yahoo.com. 
(1/12/bc/53/NC-352175)
• SC Galmopan Industri SA Brăila anga-
jează: inginer mecanic, 2 ani vechime; 
gestionar materii prime, 1 an vechime; 
mecanic utilaje, 2 ani vechime; electri-
cian, 2 ani vechime; muncitor necali-
ficat. Relaţii la telefon 0236407100, 
int. 132, e-mail: personal@galmopan.
ro, Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257. 
(0135775/NC-352303)

• Patiserie angajează muncitor ne-
calificat şi patiser, cu experienţă. Tel. 
0745023838. (006875/NC-352279)
• SC Demopan SA Brăila angajează: in-
giner tehnolog pâine, 2 ani vechime; 
agent vânzări retail, 1 an vechime; 
brutari, 2 ani vechime. Relaţii la tele-
fon 0236407100, int. 132, e-mail: per-
sonal@galmopan.ro, Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257. (0135775/NC-352304)
• Angajez vânzătoare bar, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744395652. 
(006901/NC-352323)
• Societate angajează geamgiu. 
0758055915. (006898/NC-352328)
• Angajăm traducător româno-chinez, 
colaborare în domeniul medical, sala-
riu atractiv. Tel. 0745950003. (0135777/
NC-352340)
• Angajăm asistent medical pentru 
cabinet medicină chinezească (acu-
punctură) Galaţi. Tel. 0745950003. 
(0135777/NC-352341)
• SC angajează mecanic auto şi vânză-
tor piese auto, cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, Bariera Traian 441, orele 
8,00-12,00. (0135778/NC-352359)

• SC angajează lăcătuşi reparaţii po-
duri rulante, lăcătuşi hidraulişti, su-
dori (el. +autogen +ţeavă), electricieni 
întreţinere şi reparaţii reţele electrice 
şi branşamente, automatizări, inginer, 
maistru energetician reparaţii reţele 
electrice, branşamente, automatizări. 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, pe bdul 
G. Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan 
sau relaţii la tel. 0236461751. (0135783/
NC-352405)
• Salon înfrumuseţare angajează per-
sonal, îndeosebi coafeze, cu experien-
ţă, salariu şi comision substanţial sau 
închiriază scaune gratuit (doar plata 
utilităţilor). 0743567657. (0135784/
NC-352426)

• Royal HR selectează personal în 
domeniul construcţii, Germania. 
0745062222, 0741149731. (01/12/
ext/06m/NC-352438)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0753058337. (0135788/NC-352520)
• Angajez translator turco-român, 
avantaj permis conducere. Preselecţia 
are loc miercuri, 11-01-2012, în Galaţi, 
str. Leonard, bl. R1, parter. 0755348990. 
(007008/NC-352542)
• Angajez webdesigner şi programator 
Pap/Mysql. Tel. 0754552975. (006988/
NC-352554)
• Alătură-te RCS&RDS, angajăm cu car-
te de muncă agenţi vânzări teren. CV-
urile se trimit la andrei.bucur@galati.
rdsnet.ro, contact 0770188570, Bucur 
Andrei. (007042/NC-352557)
• SC Electromontaj SA Bucureşti, 
Sucursala Galaţi, angajează director 
economic. Cerinţe: studii economice 
superioare, minim 5 ani experienţă 
pe un post similar; cunoştinţe so-
lide MS Office. CV-urile se primesc 
pe fax 0236472334 sau e-mail: elec-
tromontajg@yahoo.com. (0135773/
NC-352585)
• Angajez şofer categoria D, poate fi şi 
pensionar. Tel. 0743491120. (007070/
NC-352636)
• Angajez agent comercial instalaţii 
termice. termicsolar@yahoo.com. 
(007109/NC-352646)
• Service auto angajează mecanici 
auto. Relaţii tel. 0745375671. (0135856/
NC-352675)
• SC angajează operator autogreder, 
cu experienţă. Relaţii la 0757573952, 
după ora 11,00. (0135797/NC-352679)
• SC angajează agent pază (paznic). 
Relaţii la 0757573952, după ora 11,00. 
(0135297/NC-352680)
• Angajăm conducători auto taxi, cu 
experienţă. Tel. 0742130033. (007156/
NC-352736)

• Angajez vânzătoare fast-food, 700 
lei +contract de muncă. 0745017458. 
(007166/NC-352739)
• Magazin alimentar, în Piaţa Centrală 
angajează vânzătoare, cu experienţă 
pentru preparate carne. 0734758752. 
(007172/NC-352748)
• Angajez şofer Dacia Papuc. Tel. 
0756566351. (007195/NC-352759)
• Persoană serioasă pentru menaj 
Italia, rog seriozitate. Tel. 0755879479. 
(007193/NC-352760)
• Angajez rigipsar şi faianţar. Relaţii la 
tel. 0745950950. (007201/NC-352781)
• Angajăm contabil, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0744785205. (007307/
NC-352788)
• SC angajează muncitori autorizaţi 
schelari. Interviul zilnic, între orele 
8,00-15,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 432, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (0135868/NC-352796)
• Nu v-ajung banii, doriţi un venit 
suplimentar după orele de lucru? 
0751068949. (007212/NC-352798)
• Angajez şofer pentru comunitate, cu-
noscător limba engleză sau franceză. 
0756984200. (007226/NC-352813)
• Angajăm personal fast-food. CV-urile 
se depun la fast-food-ul din Micro 19, 
vizavi de McDonald´s. Tel. 0740033463. 
(007237/NC-352818)
• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. CV-urile se depun la maga-
zinul Shiny din Ţiglina 1, str. Brăilei, 
bloc A3. Tel. 0749852907. (007237/
NC-352819)

• SC Turnarom angajează frezor şi lă-
cătuş confecţii metalice. Relaţii tel. 
0757030805. (007231/NC-352824)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/12/
bc/53/NC-352829)
• SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru lucrări de construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0758308490. (007243/
NC-352833)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează şofer categoria D sau D1. Relaţii 
la telefon 0236323778. (01/12/bc/65/
NC-352868)
• Mon Caprice angajează ospătari, bu-
cătari şi ajutor de bucătar, cu experi-
enţă. Contact 0756705698. (007274/
NC-352884)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007273/NC-352885)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(007285/NC-352896)
• Fast-food Tazz (locaţie Casa de Modă 
Potcoava) angajează personal. Vă aş-
teptăm între orele 12,00-18,00, cu un 
CV. (0135889/NC-352952)
• Angajăm personal pentru masaj. Tel. 
0757596071. (007302/NC-352953)
• Caut persoană energică, serioasă, 
cu spirit de echipă pentru parte-
neriat. 0745162034, 0724518918. 
(0135722/NC-350884)
• Angajez asistente medicale cabi-
net stomatologic. CV se depun la 
adresa str. Oţelarilor 27, bl. E3, ap. 
1. (006535/NC-351838)
• Angajez tâmplar PAL cu experi-
enţă, salariu net 1600-2400 lei. Tel. 
0744781484. (006750/NC-352114)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0755359198. (006779/
NC-352137)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0755359198. (006779/NC-352138)

• SC Security WBC SRL anga-
jează agenţi pază în condiţii-
le Legii 333/2003. Relaţii între 
orele 8,30-17,00, la sediul din 
str. A.Saligny nr.4, Castel WBC. 
0236322200. (0132002/NC-318863)

• Magazin încălţăminte pentru 
copii angajează personal vân-
zări în Galeriile Comerciale Real 
Galaţi. Cerinţe: experienţă în 
vânzări cu amănuntul, persoană 
plăcută, cunoştinţe operare PC. 
CV pe adresa: office@littlefoot.
ro. Tel. 0724561624. (12/11/cs/25/
NC-352487)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare Convert angajează casier şi 
operator. Telefoane 0236465530, 
0747938229. (0135854/NC-352673)

• Angajăm educatoare şi bucătă-
reasă. Tel. 0742528456. (007254/
NC-352846)

• SC angajează pizzar, bucătar, 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile le puteţi trimite la: ale-
draad@yahoo.com. Pentru detalii 
0752205530. (0135888/NC-352941)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (01/12/ext/02m/
NC-352365)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni angajează meca-
nic auto pentru întreţinere şi 
reparaţii maşini de mare tonaj, 
mărcile MAN, Scania şi Iveco. Se 
cer experienţă semnificativă în 
domeniu şi seriozitate. Relaţii 
la telefon 0236820073. (01/12/
bc/50/NC-352452)

• Angajez barmaniţă -ospătări-
ţă. Tel. 0745020714. (0135881/
NC-352893)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007223/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007223/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (006337/NC-161483)

• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, mobilier, tâmplărie. 0740551841. 
(006913/NC-352358)
• Executăm amenajări, zidării, tencu-
ieli, gleturi, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, şape, stucco veneţi-
an, izolaţii. Tel. 0751582117. (006911/
NC-352581)
• Echipă meseriaşi executăm convena-
bil cofraje şi armături pentru betoane. 
Tel. 0748760035. (007068/NC-352601)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006974/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (007139/
NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(007136/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (007297/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004890/NC-232732)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005346/
NC-350009)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• Transport marfă, 2 tone. 0758304642. 
(006023/NC-351119)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (006060/
NC-351163)
• Expert contabil ofer servicii contabi-
litate, inclusiv contabilitate primară, 
ieftin. Telefon 0726187201. (006495/
NC-351901)
• Transport persoane aeroport 280 lei. 
Tel. 0749313141. (006595/NC-351917)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)

• Foto video nunţi, botezuri, 
aniversări,evenimente firmă, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (006618/
NC-351960)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie. 
0744162561, 0236464518. (006673/
NC-352021)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Execut curse aeroport, cu VW Sharan. 
Tel. 0740859236. (006882/NC-352300)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (006878/
NC-352302)

• SC execută lucrări ###amenajări 
interioare /exterioare### locuin-
ţe, spaţii comerciale şi birouri. Tel. 
0724594141. (0135852/NC-352676)
• Execut instalaţii sanitare şi încălzire, 
preţuri avantajoase. Tel. 0742758063. 
(007130/NC-352696)
• Executăm sobe teracotă şi cură-
ţăm hornuri, zidărie, faianţări, rigips, 
zugrăveli, gleturi, placări polistiren. 
0336884302, 0754309681. (007137/
NC-352697)
• Particular autorizat execut zugrăveli, 
gresie, faianţă, electric, instalaţii sa-
nitare, izolaţii interioare, hidroizolaţii. 
Tel. 0746230937. (007140/NC-352701)
• Execut rep. sanitare, montaj boilere, 
centrale, cazane subsoluri, calorifere. 
0749669436, 0742593544. (007176/
NC-352751)
• Zugrăvesc apartamente, 180 lei/ca-
meră, negociabil. Telefon 0753848376. 
(007188/NC-352768)
• Parchetari: montăm, şlefuim, raşche-
tăm parchet clasic, maşini profesio-
nale aspiraţie. 0754243022. (007204/
NC-352777)
• Execut lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0748616309. (007238/NC-352817)
• Expert contabil, contabilitate com-
pletă, salarizare, Resurse Umane, 
fiscalitate. 0742396259. (0135875/
NC-352836)
• Echipă execut gresie, faianţă, glet, 
zugrăveli, rigips, tencuieli, zidărie. Tel. 
0744840400. (007271/NC-352887)
• Profesionişti executăm tencu-
ieli mecanizate, rapide, seriozitate. 
0745244001. (007269/NC-352888)
• Instalaţii sanitare, electrice, amena-
jări interioare etc. Tel. 0740260961. 
(007298/NC-352940)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• Contabil efectuez evidenţe con-
tabile, seriozitate şi eficienţă. Tel. 
0748825276. (006987/NC-352480)
• Transport aeroport, non-stop, 
Opel, 250. 0742782092. (006985/
NC-352482)

• Încălzire ieftină. Panouri radiante 
pentru apartamente, case, spaţii. 
Ecotermica 0761302182. (01/12/
cs/42/NC-352492)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, 
ieftin. 0752904043. (0135795/
NC-352562)

• Instalator execut instalaţii sanita-
re, montez baterii, lavoare, chiuve-
te, maşini de spălat, calorifere, boi-
lere etc. Tel. 0742905447. (006780/
NC-352588)

• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Construire 
corp C1 -spaţiu depozitare mobilă şi 
croitorie şi corp C2 -atelier tapiţerie, 
spaţiu depozitare mobilier şi birouri 
în comuna Tudor Vladimirescu", pro-
pus a fi amplasat în comuna Tudor 
Vladimirescu, T18, P123/4, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul SC Marcel Prod Tapiţerie 

SRL, din comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic, la sediul ARPM 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (01/12/ext/16m/NC-352831)
• Plec în Spania, caut 2 persoane. 
0749559204. (007244/NC-352832)

• Vând urgent maşină spălat Whirlpool, 
1000 lei negociabil. 0756598617, 
0763733351. (007229/NC-352811)

• Garaj Mazepa I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Vând garaj Micro 20. 0742531041. 
(006608/NC-351907)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
0741608730. (006593/NC-351919)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei/buc. 
Telefon 0740498252. (006910/
NC-352343)
• Vând purcei rasa Pic. 0758360575. 
(007030/NC-352540)
• Vând scaun frizerie, aproape nou. 
0743765158. (007099/NC-352635)
• Piatră pavaj, cel mai bun preţ. Tel. 
0751551102. (0135855/NC-352671)
• Purcei şi porci. 0742799581. (007196/
NC-352757)
• Vând colţar din piele, galben, 200 E. 
Tel. 0755879479. (007193/NC-352761)
• Vând vin alb Reasling, 3 lei/l, rachiu 
din vin, 12 lei/l. Telefon 0740291379, 
0741631582. (007192/NC-352762)
• Vând 15 oi tinere. Tel. 0761521024. 
(007184/NC-352772)
• Căţel Ciobănesc German, 400 lei. 
0740087954. (0135871/NC-352810)
• Vând cartofi, 150 tone, engros. Tel. 
0721201274. (007235/NC-352821)
• Vând SRL, cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (007253/NC-352845)
• Garaj dublu, central, zona CEC, 
Hotel Turist. 0751807767. (007257/
NC-352856)

• Cipi Fircă Elena anunţă deschide-
rea procedurii insolvenţei pentru SC 
Madiliv SRL, în dosarul 5046/121/2011*, 
adunarea creditorilor, 28.02.2012, sala 
11, ora 9,00, Tribunalul Galaţi. (007245/
NC-352847)
• Cipi Fircă Elena anunţă deschide-
rea procedurii insolvenţei pentru SC 
Nicobaz 96 SRL, dosar 12149/121/2011, 
adunarea creditorilor 1.03.2012, 
Tribunalul Galaţi. (007245/NC-352848)
• Cipi Fircă Elena anunţă deschiderea 
procedurii insolvenţei pentru SC Arcin 
SRL, în dosarul 9965/121/2011*, adu-
narea creditorilor 2.02.2012, ora 9,00, 
sala 11, C3 LJ CIV II Tribunalul Galaţi. 
(007245/NC-352849)
• Numitii : SC TOP FISH FOOD SRL cu 
sediul in Galati, str. Traian nr.69, etaj 
3, cam.313: jud. Galati; Caluian Al. 
Ana domiciliata in Galati, str. Aviator 
M Zorileanu nr.2. Bl. N3, ap.103, jud. 
Galati; Caluian Vasile domiciliat in 
Galati. str. Prundului nr.15, jud. Galati; 
Caluian Nicolae domiciliat in Galati. 
str. Aviator M. Zorileanu nr.2, Bl. N3, 
ap.103, jud. Galati; Dumitru Tudorita 

• Găsit fetiţă Pechinez maro auriu, 
blană scurtă. 0741645695. (006821/
NC-352207)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, pe 
numele Profir Doru Florin. Se declară 
nulă. (0135858/NC-352731)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
marca 76344. Se declară nulă. 
(0135859/NC-352732)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 12/1981 între 
OJCVL şi Moise Virgil şi Moise Tatiana, 
pentru apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bl. PS14B, ap. 12. Se declară 
nul. (0135861/NC-352747)
• Groupama Asigurări, cu sediul în 
Bucureşti, str. M. Eminescu nr. 45, 
sector 1, pierdut poliţele de asigurare 
medicală TH 1005091. Se declară nule. 
(0135862/NC-352764)
• Pierdut certificat constatator activi-
tăţi la beneficiar SC Cavio Team SRL. 
Se declară nul. (0135866/NC-352785)
• Pierdut act de concesiune nr. 
441/2004, pe numele Constantin 
Steliana, pentru locul din Cimitirul "Sf. 
Lazăr", S-H-P6, R4, L 20 şi 21. Se declară 
nul. (0135864/NC-352790)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
UNATC Bucureşti, pe numele Lungu 
Dumitru Daniel. Se declară nule. 
(0135869/NC-352792)
• Pierdut poliţe SC Carpatica Asig 
SA, seria THI nr. 2442527; 2442725; 
2462183; 2462184; 2470038; 2458139. 
Se declară nule. (0135867/NC-352797)
• Pierdut legitimaţie Catană Ionel. Se 
declară nulă. (0135874/NC-352815)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Ilieş Andrei. Se declară nule. (0135873/
NC-352816)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 62253/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Pleşcan 
Maria, pentru apartament situat în 
cartier Micro 20, bloc B7, ap. 102. Se 
declară nul. (0135878/NC-352851)
• Pierdut acte AF Zaharia Adriana 
(certificat constatator, certificat înma-
triculare). Se declară nule. (0135880/
NC-352872)
• Pierdut act de concesiune nr. 
45/19.04.2000, pe numele Balint 
Anton şi Maria, Cimitirul "Sf. Lazăr" 
S-S-P2, R4, L11 şi 12. Se declară nul. 
(0135879/NC-352873)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru str. Constantin Brâncoveanu 
nr. 23 adiacent cu str. Ovidiu, jud. 
Galaţi, II Popa D. Liliana Mihaela. Se 
declară nul. (0135885/NC-352886)
• Pierdut certificat de calificare agent 
pază Dobrin Virgil. Se declară nul. 
(0135883/NC-352891)
• Pierdut certificat de calificare agent 
pază Irimia Anica. Se declară nul. 
(0135882/NC-352892)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950 (006060/
NC-351169)
• Anticariat gălăţean cumpără selec-
tiv cărţi, bani vechi, eurocenţi, valută 
vest retrasă (mărci, şilingi, lire, dolari 
etc), vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
tablouri, porţelan, cristaluri, efecte 
militare regaliste, corespondenţă ve-
che, diverse. 0751167540, 0236323500. 
(006835/NC-352265)
• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN, PFAFF, ETC. OFER 
20.000-30.000EURO.TEL.0749643574 
(SMS//352720)

domiciliata in Galati, str. Traian Vuia, 
nr.21, B1.J2, sc.2, et.2, ap.22, jud.Galati; 
Bocioaca Ana domiciliata in Galati, 
str. Aviator M. Zorileanu nr.2, Bl. N3, 
ap.103, jud. Galati sunt citati in calitate 
de parati la Tribunalul Galati (cu se-
diul in orasul Galati, strada Brailei nr. 
153), sala 11, ora 9,00, pentru termenul 
din data de 26.01.2012, in dosarul nr. 
13765/121/2010* avand ca obiect acti-
une in anulare a actelor subsecvente, 
in contradictoriu cu reclamanta SC 
AGRICOLA SCOP 2005 SRL prin admi-
nistrator judiciar ANGHELAHAR IPURL. 
(0135876/NC-352858)
• Numitii : SC TOP FISH FOOD SRL cu 
sediul in Galati. str. Traian nr.69, etaj 3, 
cam.313, jud. Galati; Caluian Nicolae 
domiciliat in Galati, str. Aviator M. 
Zorileanu nr.2, Bl. N3, ap.103, jud. 
Galati; Dumitru Tudorita domiciliata 
in Galati, str. Traian Vuia, nr.21, Bl J2, 
sc.2, et.2, ap.22 jud. Galati si Dumitru 
Neculai domiciliat in Galati. str. Traian 
Vuia, nr.21, B1.J2, sc.2, et.2, ap.22, jud. 
Galati sunt citati in calitate de pa-
rati la Tribunalul Galati (cu sediul in 
orasul Galati, strada Brailei nr, 153), 
sala 11, ora 9,00, pentru termenul 
din data de 26.01.2012, in dosarul nr. 
9599/121/2010* avand ca obiect acti-
une in anulare a actelor subsecvente, 
in contradictoriu cu reclamanta SC 
AGRICOLA SCOP 2005 SRL prin admi-
nistrator judiciar ANGHELAHAR IPURL. 
(0135876/NC-352859)
• Admite acţiunea având ca obiect 
"divorţ cu minori", formulată de recla-
mantul Surel Petrică, domiciliat în co-
muna Griviţa, jud. Galaţi, în contradic-
toriu cu pârâta Surel Didela Victoriţa, 
domiciliată în comuna Griviţa, jud. 
Galaţi. Declară desfăcută căsătoria 
încheiată şi înregistrată cu numă-
rul 16/29.09.1984, în Registrul Stării 
Civile de la Consiliul Local al comunei 
Griviţa, jud. Galaţi, din vina pârâtei. 
(007280/NC-352902)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, 86.000 lei. 0742056475. (006358/
NC-351594)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţi-
tă, 22.000 lei. 0752504193. (006611/
NC-351904)
• Vând garsonieră Ţiglina, îmbună-
tăţită, mobilată, utilată. 0744654141. 
(006785/NC-352149)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, etaj 
4/4, îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(006930/NC-352394)
• Vând garsonieră, zona Port, ex-
clus agenţii. 0758539420. (007046/
NC-352571)
• Vând garsonieră Micro 19, 40000. 
Telefon 0755328589. (007154/
NC-352730)
• Vând garsonieră zona Gară. Tel. 
0749344777 sau 0033650247424. 
(007185/NC-352771)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, etaj 3. 
0744472911. (007259/NC-352852)
• Garsonieră Ţiglina 1, liberă, parter, 
amenajată, 0745655818. (01/12/cs/11/
NC-352920)
• Garsonieră Micro 19, et. 3, liberă, 
19000 lei. 0740877488. (0135887/
NC-352944)

• Apartament 1 cameră Mazepa, parter, 
îmbunătăţit, 90.000ron. 0754/267318. 
(01/12/cs/06/NC-327799)
• Apartament 1 cameră, bloc Salcia 1, 
parter, îmbunătăţit, 24000 euro. Tel. 
0722385888. (006994/NC-352493)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
avantajos. 0745033778. (007115/
NC-352649)
• Vând apartament o cameră, Centru. 
Tel. 0336416644, 0757316721. (007183/
NC-352773)
• Vând ap. 1 cam. conf. 1, dec., balcon, 
bloc mixt, Micro 20, f. bine întreţi-
nut, mobilat, preţ 99000 lei neg. Tel. 
0752628455. (007227/NC-352812)
• Apartament 1 cameră, etaj 3, SD-
uri, bloc mixt, 88000 negociabil. 
0746549162. (01/12/bc/2/NC-352828)
• Micro 17, parter, balcon, spaţios, 41 
mp, liber, 105000 lei. 0724080416. 
(01/12/bc/3/NC-352861)

• Urgent !!! Stradal, decomandat, bal-
con, etaj intermediar, 85.000 ron ne-
gociabil. 0747.708.566. (01/12/bc/28/
NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294449)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate. 0766721233, 
0745994833. (006301/NC-351504)

• 70000 lei, garsonieră cu balcon, 
Ţiglina 1, bloc I2 (Tribunal), et. 3. 
0721967177. (vl/NC-352948)

• Vând apartament una cameră, baie 
+bucătărie, complet renovat, parter, 
28 mp, cartier Viaduct, bloc B. Tel. 
0744554256. (007260/NC-352890)
• Urgent! Apartament 1 cameră (gaze, 
balcon), bloc mixt, etaj intermediar. 
0742686917. (01/12/bc/7/NC-352919)
• 1 cameră IREG, etaj 2, liberă, 25mp, 
balcon, 0745655818. (01/12/cs/11/
NC-352926)
• 1 camera IREG, balcon, 90.000 lei, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-352935)
• Vând urgent apartament o cameră. 
Tel. 0743880942. (007300/NC-352951)

• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, urgent, Micro 17. Tel. 0755927732. 
(006775/NC-352141)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
etaj 1, la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0730093664. (006792/NC-352153)
• Vând 2 camere parter, Micro 21, CT, 
125000 neg. Tel. 0742501462. (006873/
NC-352285)
• Vând apartament 2 camere în spa-
te Billa 1. Tel. 0742527307. (006971/
NC-352476)
• 2 camere, zonă bună, etaj 1, 120000 
lei. 0757594575. (0135793/NC-352547)
• 2 decomandate, confort 1, 125000 
lei. 0754209310. (0135793/NC-352551)
• Vând apartament cu extindere spaţiu 
comercial, Micro 20. Tel. 0786803967. 
(006915/NC-352583)
• P.f. vând 2 camere ultracentral, 
et. 4/4, 50 mp, 145000 lei neg. Tel. 
0745385674. (006685/NC-352590)
• Persoană vând 2 camere, stradal, 
etaj 1, liber, 21000 euro. 0766346164. 
(007116/NC-352669)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
confort I, Micro 21. Tel. 0765492659, 
0236446439. (007103/NC-352677)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 
31000 euro, curat. 0746549162. (01/12/
bc/2/NC-352827)
• Vând ap. 2 cam. Micro 18, et. 9, CT, 
UM, gresie, faianţă, 140000 lei neg. 
Tel. 0728834399. (007251/NC-352838)

• 2 camere Micro 40, etaj 3, stradal, 
L-uri, curat, 950 mil. 0745757189. 
(007259/NC-352853)
• Două camere, 3/4, central, zona Turist, 
toate îmbunătăţirile. 0751807767. 
(007257/NC-352857)
• 2 decomandate, confort 1, Micro 17, 
etaj 2, liber, 125000 lei. 0724080279. 
(01/12/bc/3/NC-352863)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 2, curat, 58 
mp, 36000 euro. 0724080279. (01/12/
bc/3/NC-352864)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, simplu, 50 
mp, 95000 lei fix. 0747700547. (01/12/
bc/3/NC-352865)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 4, 
izolaţie bună, curat, AC, 112000 lei. 
0747999950. (01/12/bc/3/NC-352866)
• 2 decomandate Spitalul Judeţean, 
etaj 8/10, renovat parţial, 56 mp, 
30000 euro. 0747999950. (01/12/bc/3/
NC-352867)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (007281/NC-352898)
• PROPRIETAR 2 CAM DEC. ET 1/4 
M21 KAUFLAND. G, F, P, TERMOPAN, 
CONTORIZAT, IZOLATIE NOUA, 50MP, 
LIBER, CURAT. PRET 38.000EUR. 
TEL DUPA ORA 14: 0743519117 
(SMS//352903)
• Micro 17, etaj 2, stradal, 125000 lei. 
0746474992. (01/12/bc/7/NC-352921)
• Apartament curat, etaj intermediar. 
0722612683. (01/12/bc/8/NC-352924)

• 2 camere Micro 17, liber, 53mp, etaj 
3, 1,2mild, 0745655818. (01/12/cs/11/
NC-352927)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, pret 
130.000 lei, 0752627723. (01/12/cs/32/
NC-352936)
• 2 camere Tiglina 2, M-uri, parter, la 
cheie, 33.500 E, 0755296335. (01/12/
cs/32/NC-352937)
• 2 decomandate Micro 19, et. 1, 90000 
lei. 0748195419. (0135887/NC-352943)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 62 mp, 30000 euro. 0748195419. 
(0135887/NC-352946)
• 2 decomandate Micro 18, et. 1, 
33000 euro. 0748195418. (0135887/
NC-352947)
• 122000 lei, apartament Mazepa 
(Ancora), 2 balcoane, et. 3. 0756539958. 
(vl/NC-352949)
• PF, 2 camere,Parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745-361207 
(12/11gc/28/NC-342854)
• Vând apartamente la cheie, cu 1 
şi 2 camere, cu posibilitate rate. 
0733449104. (0135857/NC-352692)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 20, impecabil, 
toate îmbunătăţirile, recent re-
novat, merită văzut. 0751551102. 
(0135853/NC-352652)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294450)
• Apartament decomandat Mazepa, 
etaj 3, CT, mobilat nou, 57.500Euro. 
0745/526231 (01/12/cs/06/NC-327798)
• Vând 3 camere în Micro 17. 
0766741811. (006548/NC-351842)
• Vând apartament 3 camere, zona Port. 
0758452630. (006562/NC-351881)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 1, ICFrimu. 
Tel. 0746069200. (006607/NC-351908)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, în spate 
Două Babe, îmbunătăţiri, centrală, 
AC, 60.000 E. 0757082017. (006716/
NC-352087)
• Vând 3 camere Ţiglina I, etaj 3, sim-
plu, 130000 neg. Tel. 0746072264. 
(006873/NC-352284)
• 3 camere Micro 19, pe Aleea 
Comerţului, confort 1, 125000 neg. 
0758794827. (01/12/bc/2/NC-352442)
• 3 decomandate, zona Dunărea, 70 
mp, 35000 E. 0757594575. (0135793/
NC-352543)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 mp. 
0754209310. (0135793/NC-352548)
• 3 cam., Micro 13, et. 3, renovat şi 
mobilat lux, 168000. 0741378526. 
(007094/NC-352674)
• CENTRU, 3 DEC, 4/4, POZITIE 
EXCELENTA, FRUMOS SI IEFTIN. 
0722502024. (SMS//352719)
• P.f. vând apartament 3 cam. Micro 19, 
etaj 3, g,f, CT, tmp, izolaţie, 40000 euro. 
0758733933. (007189/NC-352767)
• Vând apartament 3 camere lux, Piaţa 
Centrală, 70000 E, fără agenţii. Telefon 
0721284981 sau 0722171987. (007198/
NC-352784)
• 3 decomandate Micro 19. Tel. 
0753804397. (007232/NC-352823)
• 3 camere Doja, parter, centrală, 
48000 euro fix. 0746551187. (007261/
NC-352871)
• PF VAND AP. 3 CAM. DEC., SID. VEST, 
BL. 1D, ET. 3/4, RENOVAT IZOLATIE INT 
EXT 2010,G F P T,FARA CT, 62MP, 50.000 
EUR NEG. 0756623167;LAURANEGOI@
GMAIL.COM. (SMS//352904)
• Urgent! 3 camere, stradal, liber. 
0746474992. (01/12/bc/7/NC-352918)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, p/4, 
69 mp, CT, garaj, 56000 E. 0723136361. 
(01/12/bc/9/NC-352922)
• 3 decomandate Nae Leonard, par-
ter, CT, balcon, 50.000 E, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-352938)
• 3 camere, Micro 20, et. 1, 30000 euro. 
0748195418. (0135887/NC-352942)

• Penthouse, blocuri sediu Vega 
Holding. 0746016571. (006703/
NC-352079)
• Vând apartament 4 camere mo-
dificat, cu extindere, parter, intrare 
separată, toate utilităţile, suprafaţă 
230 mp utili, Nae Leonard. Telefon 
0740498252. (006910/NC-352342)

Vânzãri
4 - 5 camereAR
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Gars M 40 P/4 21MP,balc  45.000 Lei 
Gars Port ,et.3/7, apa,  40.000Lei 
Gars M 19,et.4,g,f,p 50.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25 mp IMB  60.000 Lei
1 c M 13,2/4,imb,35mp 70.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze   57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc  80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4  75.000 Lei
2 D M 19 3/4 ,g,f,p  80.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM  100.000 Lei 
2D M 19,1/4, renovat  87.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p  128.000 Lei
2D Doja et.2,imb  145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp  140.000Lei N
2 M 17,3/4,balc,liber  118.000 Lei 

2D Sid V 2/4  G,F,P. 34.000 E
2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc  89.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc  120.000 Lei
3sd M 19,et.4balc  110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM  130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc  135.000 Lei 
3D M 39 ,et.2,2 gs  165.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp- 80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp  80.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
1cam Maz1,mobilat-utilat  600 Lei
2 D M 19 mob-utilat   600 Lei
2 D PC , semimob  550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat  600lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

Nou-născuţi în ziua de 9.01.2012

Lupu Ramona Nicoleta1. 
Golea Antonia Ioana2. 
Ilie David Ionuţ3. 
Tercu Cosmina Ionela4. 
Velev Ioana5. 
Ciobotaru Ciprian Ionuţ6. 
Aldea Maria Rucsandra7. 
Drăgan Aylin Ioana8. 
Racolţa Daria Ştefania9. 
Onceanu Robert Ionuţ10. 
Sîrbu Albert Ştefan11. 
Schlaheka Alexandru12. 
Ionescu Alexandru13. 
Cozma Denis Mihai14. 
Timo Teodora Maria15. 
Talabă Miruna Ioana16. 
Pilaf Teodor Cristian17. 
Nechifor Maria Carina18. 
Frangu Răducu Nicolae19. 

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I  67500 ron 
Apartament 1 camera Port ¼  95000 neg
Apartament 1 camera S-V  85 000 ron neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4  80000lei neg
Apartament 1 camera Ultracentral, parter CT, 25.000euro 

Apartamente 2 Camere
2 dec Micro21 et 2,  33.000 euro neg
2 dec Ireg parter,  33.000 euro neg
2 dec S-V, 2 balcoane, stradal  34.000 euro
2 dec Centru  26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3  38000euro
2 s-dec Tiglina 2, M-uri  35.000euro neg
2 dec M40, 50mp,  18.000 euro
2 dec Tiglina I,  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane  128.000 ron
2 s-dec M16, et 2  120.000 ron
2 s-dec Micro17, et 4  98000lei neg
2 dec M19  110.000ron
2 dec M20 parter,  135.000neg

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19  110.000 ron
3 dec M20, et3, simplu  155000lei neg
3 dec ICF imbunatatit, CT  43.000 euro
3 dec M21  37.500 euro neg.
3 dec PC  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I  140.000 ron neg.
3 dec PS,  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2,  65.000euro

3 dec Micro20, imbunatatit  180.000ron
3 dec Micro 21,  160.000ron
4 dec Tiglina III, CT  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj  60.000 euro
4 dec Micro21, et 2,  50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane  41.000euro

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip 
vila  200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte  50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp  160000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam  80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000euro neg
Vila Port, 400mp,  100.000euro neg
Teren Bran  4 euro/mp neg
Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate 
utilitatile negociabil
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 
negociabil
Teren Sendreni, sat Costi si Independenta, Filesti,toate 
utilitatile, intravilan intre 5 si 10 euro

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat  250 euro 
2 sdc Tiglina 1 nemobilat  550 lei
2 dec Mazepa mob+utilat  650 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, 

lux, la cheie, 1000.000E negociabil, 
0742471351. (12/11gc28/NC-344276)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând apartament 4 camere, confort 1, 
sup. 100 mp, îmbunătăţit total. Relaţii 
tel. 0748359895. (0135780/NC-352397)
• P.f. vând ap. 4 camere, modernizat, 
zonă ultracentrală, pretabil birouri, 
cabinete, 70000 euro negociabil, rog 
seriozitate. Tel. 0722686168. (007018/
NC-352522)
• Vând apartament 4 camere, etaj 2, 
Micro 20. Tel. 0742011542. (007215/
NC-352794)
• Vând apartament 4 camere, îmbu-
nătăţit, R2, Mazepa. Tel. 0740462767. 
(007211/NC-352800)

• Vând apartament 4 camere, 100 
mp, I.C.Frimu, etaj 1, amenajat mo-
dern, pentru persoane fizice. Tel. 
0753698775. (007033/NC-352564)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/12/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (01/12/bc/26/
NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (01/12/cs/07/NC-293395)
• P.f. cumpăr ap. simplu, ofer 75.000 
lei cash. 0740635818. (006544/
NC-351853)
• Cumpăr apartament două camere, 
persoană fizică. 0740640514. (006666/
NC-352016)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352367)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0135793/NC-352549)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• Doresc urgent să cumpăr apartament. 
0749083939. (0135887/NC-352945)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352368)
• 3-4 camere, orice zonă. 0757594575. 
(0135793/NC-352550)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (007230/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vând casă, construcţie nouă, sat Costi. 
Tel. 0733166512. (005489/NC-350182)
• Casă nouă munte, pe Oituz, zonă li-
niştită, st=2300, sc=180 mp, utilităţi, 
variante rate. 0745208845. (006379/
NC-351624)
• Casă p+1, Vega, Barieră, 260 mp, 
159000 E, variante. 0745208845. 
(006379/NC-351625)

• Vând casă cu 1500 mp teren, în 
sat Costi. Tel. 0753615923. (006533/
NC-351794)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, neg. 0753104134. (006600/
NC-351911)
• Vilă modernă, finalizată, mobilată, 
utilată complet, mai 2011, 5 cam., 2 
băi, bucătărie, D+P+E+M, sc 209 mp, 
st 420 mp, d 13,5 m, Miron Costin, 
160.000 euro. 0746403070. (006599/
NC-351912)
• Vând casă 2500 mp, com. Grindu, 
jud. Tulcea, preţ 45000 lei neg. Nr. tel. 
0749505142, 0746404652. (006763/
NC-352131)
• Vând casă p+m Şendreni 0758982950. 
(006813/NC-352192)
• Vând casă Şiviţa, utilităţi, apă, cu-
rent, gaze, 60.000 lei. Tel. 0744200711, 
0741033292. (006817/NC-352211)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(006701/NC-352243)
• Vatră casă, 700 mp, intravilan, sat 
Costi, gard p. utilităţi. 0746451290. 
(006808/NC-352258)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0757619009. (006846/NC-352270)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-352296)
• Vând casă com. Fârţăneşti, cu teren 
de 4800 mp, vie, apă curentă, ca-
nalizare. Tel. 0749424274. (006909/
NC-352344)
• Vând casă comuna Schela, preţ bun. 
0746931571. (007037/NC-352563)
• Vând casă, teren arabil, vie, Tg. Bujor. 
Tel. 0740263159. (007012/NC-352729)
• P.f. vând vilă la roşu, st=900 mp, uti-
lităţi, Smârdan, preţ 30000 euro. Tel. 
0723215112. (007299/NC-352939)

• Vând vilă 2011 Arcaşilor, zona 
Club Viva, la cheie, mobilată. 
0722387376. (006921/NC-352362)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Schimb ap. 2 camere (Mazepa), cu 
ap. 1 cameră +diferenţă, variante. 
0744518721. (006900/NC-352324)
• Schimb /vând ap. 1 cameră, cu 
2 camere +diferenţă, zona IREG. 
0743451959. (007213/NC-352795)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez pe termen lung birou 
sau apartament pretabil birou. 
0745257900. (0135752/NC-352020)
• Firmă deschid centru la domiciliu 
/închiriez spaţiu. Tel. 0236449227. 
(0135776/NC-352318)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007129/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (01/12/
cs/03/NC-227421)
• Apartament o cameră mobilat, uti-
lat, I.C.Frimu, 550 ron. 0754/267318. 
(01/12/cs/06/NC-327797)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (004946/
NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Telefon 0728137276. (0132126/
NC-349968)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(006609/NC-351906)
• Regim hotelier Micro 17, apartament 
1 cameră 40 mp, complet utilat. Tel. 
0740933302. (006690/NC-352067)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere, 
mobilat, utilat complet, în Ţig. 3, în 
spate complex Siretu. Tel. 0236322597, 
0761453785. (006632/NC-352069)
• Ap. o cameră regim hotelier, utilată 
lux, 90 lei/ zi. 0758243110. (006788/
NC-352157)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, centrală termică, 
Piaţa Centrală, 250 E/ lună. 0751435510. 
(006805/NC-352189)

• Închiriez garsonieră la I4, ap. 32, 
Ţiglina. Tel. 0747617047. (006842/
NC-352273)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată, str. Odobeşti nr. 1 Bis, etaj 1. 
0748382166. (006957/NC-352439)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0743683389. (006999/NC-352523)
• Garsonieră renovată, Ţiglina, parter, 
mobilată/nemobilată. 0755600099. 
(007029/NC-352541)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC-352553)
• Apartament o cameră, nemobilat, 
parter, balcon, zona General. Tel. 
0740096917. (007032/NC-352565)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, curat, liniştit, etaj 2, zona 
Familial, Micro 17, merită văzut. Tel. 
0726706825. (006908/NC-352584)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17, uti-
lat şi mobilat. 0748617311. (006717/
NC-352587)
• Oferim gazdă, două fete. 0740694004. 
(007145/NC-352695)
• Primesc în gazdă la curte, avantajos. 
Tel. 0746389950. (007160/NC-352733)
• P.f. închiriez apartament o cameră, 
Centru. Tel. 0744404656. (007163/
NC-352738)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2/4, mobilat clasic, g+f+t, 
aragaz, frigider, 650 lei/lună, cu con-
tract la Finanţe. Tel. 0745256287. 
(007179/NC-352749)
• Primesc în gazdă una sau două fete, 
fie şi eleve. 0757056771. (007191/
NC-352765)
• Închiriez apartament 2 camere, zonă 
centrală. Tel. 0727050920. (007205/
NC-352776)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (01/12/cs/07/
NC-352787)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat 
şi utilat, zona Micro 17, parter. Tel. 
0765492418. (007210/NC-352801)
• Închiriez garsonieră Micro 19, G5, 
complet mobilată, cu baie în cameră. 
Tel. 0756281449. (007221/NC-352803)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, mare, spaţios, în spate la barul 
Tahiti, preţ accesibil. Tel. 0755077400. 
(007236/NC-352820)
• Închiriez două camere, PS13A, mo-
bilat, utilat, f. curat. 0727617255. 
(007233/NC-352822)
• Apartament 2 camere, Ţiglina, mobi-
lat, utilat, 600 lei. 0740098203. (01/12/
bc/2/NC-352826)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28. (007242/NC-352834)
• 2 camere, mobilat, Ţiglina II, 600 lei. 
0746551187. (007261/NC-352870)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat 
modern, utilat. 0726242449. (007286/
NC-352895)
• CAUT COLEG APT.APT.DEC.ZONA 
MICRO 17,MOBILAT,UTILAT,CONDITII 
F.BUNE,PRET 350 LEI.0726 242499 
(SMS//352906)
• 2 camere Ţig. 2, mobilat, utilat, 700 lei, 
0748842152. (01/12/cs/05/NC-352911)
• 2 camere Mazepa 1, mobilat, uti-
lat, 200 E, 0748867345. (01/12/cs/05/
NC-352912)

• Apartament mobilat /nemobi-
lat, curat. 0726787528. (01/12/bc/8/
NC-352925)
• Garsoniera Tiglina 1, A-uri, ptr birou, 
500 lei, 0752627723. (01/12/cs/32/
NC-352930)
• 2 camere mobilate Tiglina, 700 lei, 
0758331449. (01/12/cs/32/NC-352931)
• Garsoniera Tribunal, moderna, 
600 lei, 0755296335. (01/12/cs/32/
NC-352932)
• 1 camera General, nemobilata, 
450 lei, 0758331449. (01/12/cs/32/
NC-352933)
• 2 camere Micro 17, nemobilat, 500 lei, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-352934)
• 2 camere, vedere str. Brăilei 
(Bârlădeanu), mobilat, utilat lux, 
CT, 200 euro lunar. 0722129309. (vl/
NC-352950)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351187)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
complet utilat, bucătărie, fast-food, 
bar, zona Cămine studenţeşti. Tel. 
0745880571. (006684/NC-352048)

• Spaţiu ICFrimu, 30 mp, liber, preta-
bil mag. mixt, aprozar. 0769615648. 
(006743/NC-352103)
• Închiriez: hală construcţie beton 
110 mp, 380 V, utilităţi, 1000 lei/ lună 
şi mansardă 110 mp, compartimen-
tată, cu utilităţi, 800 lei/ lună. Tel. 
0788300811, 0752762516. (0135759/
NC-352104)
• Închiriez garaj, zona Port. 0758452630. 
(006839/NC-352260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (006879/NC-352301)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
de blocuri, 27 mp. Tel. 0786803967. 
(006915/NC-352582)
• Închiriez spaţiu comercial, mobilat şi 
utilat, salon înfrumuseţare, totul nou. 
Tel. 0751535357. (006786/NC-352589)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip 
de activitate. 0753653121. (007071/
NC-352600)
• Închiriez spaţiu comercial, baie pro-
prie, gaze, centrală 220-380 V, 50 mp. 
0744527565. (007081/NC-352672)
• 55M, AMENAJARI PREMIUM, 
SIDERURGISTILOR NR.16, STRADAL, 
PARTER, DISPONIBIL IMEDIAT, IDEAL 
CABINET, SALON, BIROU. 0734219459 
(SMS//352721)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Brăilei nr. 
138, lângă Arcada. Tel. 0751536135. 
(007170/NC-352742)
• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă, pretabil pentru orice, 48 mp. Tel. 
0740291379, 0741631582. (007192/
NC-352763)
• Închiriez spaţiu comercial intersec-
ţia Nae Leonard cu Basarabiei, 80 
mp, avantajos. 0744825546. (007252/
NC-352837)
• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0741025003. (0135884/NC-352889)
• Închiriez spaţii: birouri, producţie, de-
pozitare, restaurant. Tel. 0749207428. 
(007292/NC-352915)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

Vânzãri
Terenuri

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (007230/
NC-322984)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006323/
NC-351545)
• Urgent lot casă Arcaşilor, proprietar. 
0749466018. (006323/NC-351546)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC-351915)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, 
str. Braşov. 0744630357. (006582/
NC-351925)
• Intravilan Vânători, 2970 mp, neg. 
0741358528. (008623/NC-352206)
• Vând loturi teren, Şendreni, preţ neg. 
0755155752. (01/12/bc/6/NC-352295)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
Tuluceşti. 0743634704. (006907/
NC-352345)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, 
cu utilităţi, în Vânători, 11 euro/mp, 
negociabil. 0742143165. (006918/
NC-352354)
• Teren Galaţi, zona Zătun, 1 ha, 1 E/
mp. 0744188041. (006922/NC-352401)
• Vând 16700 mp teren arabil, 10 E/mp, 
neg., Vânători, tarlaua 40, parcela 135. 
Tel. 0753946930. (007090/NC-352621)
• Vând teren 300 mp, Bariera Traian, 
12800 euro. Tel. 0721178047. (007182/
NC-352755)
• Vând sau închiriez 300 mp teren, 
str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0744562384, 
0336100067. (007241/NC-352835)
• 754 mp Şendreni, proprietate, deschi-
dere 34 ml, cartierul nou, 15 E/mp fix. 
0724080416. (01/12/bc/3/NC-352862)
• Vând 500 mp. Vânători, utilităţi, zona 
de vile, 0745655818. (01/12/cs/11/
NC-352917)
• Urgent, 500 mp Arcaşilor. 
0743360725. (007097/NC-352678)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Închiriez pe termen lung aparta-
ment mobilat. 0745257900. (0135752/
NC-352019)
• Caut cameră de închiriat. Telefon 
0756474918, 7,00-22,00. (006791/
NC-352154)
• Persoană singură caut gazdă, maxim 
20 km Galaţi. 0722315222. (006810/
NC-352586)
• Caut să închiriez apartament 3-4 
camere, cu centrală termică, zona 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, Nae Leonard, 
pe perioadă îndelungată, ofer 7-8 
milioane/lună. Telefon 0748396597. 
(007159/NC-352734)
• Închiriez casă cu teren cel puţin 500 
mp, poziţie vad, pe termen lung, rog 
seriozitate. 0747406830. (007258/
NC-352854)
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

GRATUIT COLIVE

Au încetat din viaţă 

în ziua de 6.01.2012

Calavre Nicu1. 

Zaitev Mihai2. 

Ştefan Amalia3. 

Parnica Ioan4. 

Vorga Petrica5. 

Negrus Anastasia6. 

Mirică Teodor7. 

Drozan Titu8. 

Doca Aurel9. 

Mocanu Catinca10. 

Stan Viorica11. 

Caraiman Ionel 12. 

Bejan Steluţa13. 

Spătaru Matrona14. 

Dimov Aurica15. 

Câtea Mădălin Viorel 16. 

Au încetat din viaţă 

în ziua de 7.01.2012

Corin Gicu1. 

Grigoraş Vasile2. 

Rotaru Mihai3. 

Soare Marina4. 

Mircea Ioana5. 

Cocu Mitică6. 

Chirilă Ilinca7. 

Tudosă Neculai8. 

Gologan Costin9. 

Manole Neculae10. 

Huzum Ion11. 

Au încetat din viaţă 

în ziua de 9.01.2012

Mihălceanu George 1. 

Alexandru

Potchidăş Anica2. 

Stoian Anica3. 

Cocu Dionisie4. 

Gheorghe Tinca5. 

Larion Vasile6. 

Codreanu Constantin7. 

Paraschiveanu Napoleon8. 

Parvana Lionida9. 

Cristescu Ioana10. 

Nica Cecilia11. 

Poalelungi Ion12. 

• Timpul trece repede dar 
chipul drag al măicuţei 
noastre 

RUSU MAFTA 
nu‑l vom uita niciodată. 
Reamintim că au trecut 
patru ani de lacrimi, du‑
rere şi dor. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să‑ţi 
dea lumină şi odihnă li‑
niştită, iar îngerii să‑ţi 
vegheze somnul de veci. 

Ai tăi copii, 
Maria, Lucica şi Lenuţa cu 

familiile lor. 
(007288/NC‑352916)

>

• Transmitem sincere mulţumiri rude-
lor, prietenilor, cunoscuţilor, tuturor 
celor care au fost alături de noi prin 
prezenţă, mesaje de încurajare sau un 
gând bun la despărţirea de cel care a 
fost iubitul nostru soţ, frate, cumnat şi 
unchi, prof. dr. ing. GHEORGHE MIRON 
COSTIN, om de ştiinţă, reprezentant 
de marcă al şcolii de învăţământ su-
perior de Industrie Alimentară din 
România. Gândul nostru de recunoş-
tinţă se îndreaptă şi spre absolvenţii 
şi colegii săi, spre cadrele didactice de 
la Universitatea "Dunărea de Jos" din 
Galaţi, care prin prezenţă sau mesaje 
i-au apreciat calităţile de dascăl şi pri-
eten, căldura sufletească şi generiozi-
tatea deosebită. Fie-i amintirea de ne-
uitat şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia Mioara şi familia îndoliată. 
(007146/NC-352705)
• Sincere condoleanţe colegei 
Constantinescu Carmen la pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
Biroul de Statistică Spital Pediatrie 
Galaţi. (007164/NC-352724)
• Suntem alături de prietena noastră 
Constantinescu Carmen şi familia 
ei la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Badea. (007165/
NC-352725)
• Marea şi frumoasa familie a fotba‑
lului universitar gălăţean a rămas 
mai săracă prin trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost 

ing. DIMA NICOLAE, un om deose‑
bit, un bun prieten şi adevărat co‑
leg şi coechipier. Dumnezeu a dorit 
"transferul" lui mult prea devreme 
şi pe neaşteptate, la cealaltă echi‑
pă, acolo sus în ceruri, şi îl rugăm 
să îl ierte şi să‑l odihnească în îm‑
părăţia Sa. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Va rămâne veşnic 
în inimile noastre. As. sp. I. Zaharia 
Galaţi. (007173/NC‑352726)

• Colectivul Departamentului SAIABA, 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, este alături de familia 
greu încercată prin decesul distinsului 
om, ing. NICOLAE DIMA, fost director 
tehnic IIC Şendreni. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul său cald şi blând. 
Sincere condoleanţe familiei. (007161/
NC-352723)
• A plecat dintre noi către o lume mai 
bună MARIA BOAZU, mamă şi bunică. 
Recunoştinţă veşnică. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fiica şi nepotul. (007208/
NC-352786)
• Sincere regrete şi veşnică amintire 
pentru cea care a fost CECILIA NICA. 
Nu te vom uita niciodată şi suntem 
alături de familia îndurerată. Familiile 
Andrei şi Jiglău. (007206/NC-352789)
• Regretăm dispariţia prematură a 
celui care a fost PARASCHIVEANU 
NAPOLEON. Va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Şaigău Alexandru. (007216/
NC-352793)
• Un gând de alinare, compasiune şi 
mângâiere sufletească pentru colega 
noastră Aura Cospănaru, în suferinţa 
pricinuită de dureroasa despărţire de 
tatăl său. Colectivul secţiei Medicală 
3 a Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi. (007250/NC-352839)
• Nu te vom uita niciodată, dragul nos-
tru cuscru POPOVICI MARICEL. Fam. 
Petrica. (007248/NC-352840)

• Nu te vom uita niciodată, dragul 
nostru unchi POPOVICI MARICEL. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Lina, Ion, Virgil şi Diana. (007249/
NC-352842)
• Recent am aflat cu stupoare că dis-
tinsa dnă judecător BACIU nu mai este 
printre noi. Incredibil. Am apreciat 
şi am admirat în persoana doamnei 
BACIU şi o mamă extrem de grijulie şi 
drăgăstoasă. Îi cunosc pe adorabilii săi 
copii. Pentru Cipi şi Alex, toate cuvin-
tele de încurajare şi un sfat care sper 
să îi ajute şi de astă dată: mama este 
şi va fi totdeauna lângă voi, să o iubiţi 
pentru a avea puterea să o mulţumiţi 
prin toate realizările voastre viitoare. 
Împreună cu Jean şi Dragoş, suntem 
alături de voi. Condoleanţe întregii 
familii îndurerate. Mariana Stanciu. 
(007263/NC-352877)
• Te-ai stins puţin câte puţin, sub pri-
virile mele neputincioase. Azi nu mai 
eşti unde erai, dar vei rămâne veşnic 
în inima mea. 

Nu te voi uita niciodată şi te voi păs-
tra veşnic în suflet. Soţia Victoriţa, în 
amintirea soţului PÂRVANA LEONIDA. 
(007276/NC-352878)
• Cu profundă durere în sufletele 
noastre anunţăm dispariţia unchiului 
nostru PÂRVANA LEONIDA. Amintirea 
lui va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Nepoţii Florin, Marcela, Radu şi 
Petruţa. (007278/NC-352879)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a fratelui 
PARVANA LEONIDA, 61 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Costel şi Tuţa. (007279/
NC-352880)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Nu te vom uita niciodată şi te 
vom păstra veşnic în inimile noastre 

PÂRVANA LEONIDA, căci ai fost un 
tată, socru şi bunic extraordinar de 
bun. Fiul George, nora Elena şi nepoa-
ta Andra. (007275/NC-352881)
• Soţia Pârvana Victoriţa anunţă că 
trupul neînsufleţit al soţului PÂRVANA 
LEONIDA este depus acasă. Slujba va 
avea loc la Biserica "Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena". Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 11.01.2012, ora 
13,00, la Cimitirul "Sf. Lazăr". (007277/
NC-352882)
• Cu toată compasiunea sunt ală-
turi de soţie, copii şi nepoţi la dis-
pariţia dintre noi a cvuscrului meu 
COZMA EMIL. Dumnezeu să-l ierte. M. 
Constantinescu. (007283/NC-352899)
• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia tatălui nostru EMIL COZMA. 
Dumnezeu să-l ierte. Carmen şi 
Claudiu. (007283/NC-352900)
• COZMA EMIL a trecut în nefiinţă, 
după o lungă, nemeritată şi nemiloasă 
suferinţă. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica "Sf. Stelian" din Ţiglina I. 
Slujba religioasă va avea loc în ziua de 
11 ianuarie, ora 12,00. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul "Eternitatea". 
Pentru bunătatea sufletului său îl 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Angelica soţie, Magdalena, Carmen fii-
ce, Claudiu ginere şi Roxana, Mirabela 
nepoate. (007289/NC-352907)

• Cu durere anunţăm că astăzi se îm-
plineşte un an de la trecerea în nefiin-
ţă a dragului nostru GAVRILIUC IOAN 
(JAN). Dumnezeu să-i dea odihna veş-
nică. Soţia, copiii, nurorile şi nepoţele-
le. (007190/NC-352766)
• Timpul trece repede dar chipul drag 
al măicuţei noastre RUSU MAFTA nu-l 
vom uita niciodată. Reamintim că au 
trecut patru ani de lacrimi, durere şi 
dor. Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-ţi 
dea lumină şi odihnă liniştită, iar înge-
rii să-ţi vegheze somnul de veci. Ai tăi 
copii, Maria, Lucica şi Lenuţa, cu fami-
liile lor. (007288/NC-352916)

• Amintim celor care l‑au cu‑
noscut că, acum 9 ani, a plecat 
dintre noi ing. GHIŢĂ IONEL. 
Dumnezeu să‑i odihnească su‑
fletul lui bun. Familia. (007095/
NC‑352727)

• Astăzi, 10 ianuarie 2012, se îm‑
plinesc 5 ani de când 

GHEORGHE OLTEANU, tată, so‑
cru şi bunic, a plecat dintre noi să 
se odihnească în pace şi veşnicie. 
Lili, Monica şi Bianca Olteanu te 
vor pomeni în veci, cu recunoş‑
tinţă. (007181/NC‑352774)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi 
şi durere de când dragul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

VASILICĂ CONSTANTIN a ple‑
cat pe drumul veşniciei, lă‑
sând în urmă un gol imens, 
pe care nimeni nu‑l poate în‑
locui. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Soţia Maria, Titi, Cristina, 
Cătălina şi Daniela. (007219/
NC‑352805)

• Cu durere în suflete amintim că 
astăzi se împlinesc 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru socru, tată şi bunic 

VASILICĂ CONSTANTIN. 
Dumnezeu să‑i dea odihna veş‑
nică. Nu te vom uita. Lili, Ionuţ şi 
Gigi Ivan. (007219/NC‑352806)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Harul şi puterile dnei Aurica vă scapă 

de farmece, blesteme, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, vindecă al-
coolici, boli incurabile, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (006812/
NC-352177)

• Tractor U650, plus disc, semănă-
toare CPC6, Met 1200 l, cositoare. 
0756559556. (007199/NC-352782)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007027/NC-352531)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren agricol 1-5 ha. 
0728860547. (006564/NC-351878)
• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi, minim 5 ha. 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352369)
• Cumpăr teren agricol minim 3 ha. 
0746551187. (007261/NC-352869)

• Vând spaţiu com. lângă Hotel Magnus. 
0745955850. (006672/NC-352024)

• Teren 300 mp, toate utilităţi‑
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC‑351665)

• Vând teren arabil 3 ha, la Hanu 
Conachi. Tel. 0751049910. (007175/
NC-352752)

• Teren Coşbuc 300 mp, toate uti‑
lităţile, platformă betonată ci‑
ment elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC‑351666)

• Regretăm din suflet dispariţia ful-
gerătoare a cumnatului şi unchiu-
lui nostru COZMA EMIL. Fam. Hulea 
Dorin, Radu, Olimpia, Vasile. (007290/
NC-352908)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a văru-
lui, unchiului COZMA EMIL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Manolachi. (007287/NC-352909)
• Mihalea Anton cu întreaga familie 
împărtăşeşte sufleteşte durerea ve-
cinului Cucu Ion, la decesul soţiei şi 
mamei CUCU MARIA. Dumnezeu să o 
ierte. (007294/NC-352913)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Ionuţ şi Dana Olaru, la greaua pierde-
re suferită prin decesul mamei OLARU 
MARIA şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să îi fie iertate păcatele. Fam. Năstase 
şi Ghiban. (01/12/bc/60/NC-352923)
• Profund îndureraţi de pierde‑
rea minunatului prieten MARCEL 
JUDEANU, familiile Enache şi 
Merior sunt alături de greu încer‑
cata familie. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace şi lumină. (007265/
NC‑352874)

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic 

STANCU DUMITRU, 75 ani. Nu-l 
vom uita niciodată. Defunctul 
este depus la Capela "Sf. Vasile". 
Înhumarea miercuri 11.01.2012, ora 
13,00. (007155/NC-352722)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost coleg şi om 
de o deosebită modestie CHIRCĂ 
DUMITRU. Sincere condoleanţe 
familiei. Colegii de la Palatul de 
Justiţie Galaţi. (007197/NC-352756)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre noi a bu-
nului nostru tată şi soţ, 

POALELUNGI ION, lăsându-ne cu 
inimile sfâşiate de durere. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace în lumea celor drepţi 
si spre viaţa veşnică. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea astăzi, 
10.01.2012, Cimitirul "Sf. Lazăr", 
ora 12,00. Soţia şi copiii. (007220/
NC-352804)

• Cu mare durere în suflet şi regrete 
profunde anunţăm dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost 

PARASCHIVEANU NAPOLEON, un 
om deosebit, cumpătat, bun, cin-
stit şi inegalabil. Dar suntem siguri 
că în faţa nemiloasei hotărâri a 
sorţii, Dumnezeu avea nevoie pe 
cer de încă o stea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiica, gi-
nerele şi nepotul Darius Napoleon. 
(007217/NC-352808)

• Surorile Sia, Gema şi 
Ţuky sunt alături de pri‑
etena lor Sofi la greaua 
durere pricinuită de 
decesul soţului MIHAI 
GRIGOROV şi o asigură 
de întreaga lor com‑
pasiune. Dumnezeu 
să‑l odihnească în îm‑
părăţia Sa. (007255/
NC‑352844)

• Colectivul SC Martens SA 
Galaţi este alături de cole-
gul Dima Cătălin în clipe 
de grea încercare şi dure-
re pricinuite de pierderea 
tatălui. Sincere condole-
anţe familiei. Dumnezeu 
să-i dea odihna veşnică. 
(01/12/cs/41/NC-352929)

• Colectivul SC Martens 
SA Galaţi este alături de 
familia Cospănaru în cli-
pe de grea încercare şi 
durere pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a cole-
gului nostru COSPĂNARU 
MIMI. Sincere condole-
anţe familiei. Dumnezeu 
să-i dea odihna veşnică. 
(01/12/cs/41/NC-352928)

• Cu profundă durere 
în suflet regretăm ne‑
dreapta despărţire de 
naşul nostru MARICEL 
JUDEANU şi suntem 
alături de familia îndu‑
rerată. Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul în 
pace. Finul Nelu Rusu 
cu familia. (007187/
NC‑352769)

• Cu inimile pline de durere, soţia, 
copiii şi nepoţii anunţă încetarea 
din viaţă a celui care a fost 

POPOVICI MARICEL. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
10.01.2012, ora 12,00, la Cimitirul 
"Ştefan cel Mare". Dumnezeu să-l 
ierte. (007247/NC-352841)

• Suntem alături de familia 
îndurerată la greaua sufe‑
rinţă pricinuită de dispariţia 
dintre noi a celui care a fost 
PARASCHIVEANU NAPOLEON. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia Dumitrache şi co‑
lectivul Firmei Neacşu. (007255/
NC‑352843)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost ing. NICOLAE DIMA. 
Dumnezeu să-l odihnească. Ştefi 
şi Constantin Petrea. (007246/
NC-352850)

• Copleşiţi de durere, soţia 
Georgeta Judeanu, împreună cu 
familiile Bocu şi Liga anunţă pleca-
rea la cele veşnice a iubitului 

MARCEL JUDEANU, soţ minunat, 
ginere desăvârşit şi unchi drag, 
după o grea suferinţă. Un ultim 
omagiu poate fi adus la Capela 
Bisericii "Trei Ierarhi" din Mazepa. 
Slujba de înmormântare va începe 
joi, 12.01.2012, ora 13,00, iar înhu-
marea va avea loc la Cimitirul "Sf. 
Lazăr". (007266/NC-352875)

• Sincere condoleanţe familiei la 
dispariţia fulgerătoare a bunului 
nostru vecin 

POALELUNGI ION. 

Familia Condurache. (007270/
NC-352883)

• Colegii din secţia Fluxuri Speciale 
ArcelorMittal sunt alături de Gina 
Codreanu la trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
(007267/NC-352894)

• Suntem alături de doamna 
Marcela Teacă acum, când o nouă 
încercare s-a abătut asupra fami-
liei ei, prin decesul mamei sale. 
Dumnezeu să-ţi dea puterea de 
a merge mai departe. Sincere 
condoleanţe. Vecinele. (007282/
NC-352901)

• Sincere condoleanţe şi toa‑
tă compasiunea dnei Felicia 
Dima, în aceste momente tris‑
te, la despărţirea de dragul soţ 
NICOLAE DIMA. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Conducerea şi sala‑
riaţii SC Regal SA. (01/12/bc/64/
NC‑352830)

• Colectivul secţiei Urologie a 
Spitalului Judeţean Galaţi este 
alături de colega Georgeta 
Judeanu, în aceste momente de 
suferinţă cauzate de pierderea 
prematură a soţului MARCEL 
JUDEANU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Sincere condole‑
anţe. (007264/NC‑352876)AR
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FilmelaTV
10 ianuarie

ProgramTV
10 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Nu începeţi mai multe 
treburi deodată, pentru 
că riscaţi să nu le terminaţi 
la timp şi chiar să pierdeţi 
bani!

S‑ar putea să aveţi difi‑
cultăţi de comunicare şi să 
nu vă înţelegeţi prea bine 
cu cei din anturaj şi chiar cu 
persoana iubită.

Va recomandăm să fiţi 
atent/ă cum discutaţi cu 
partenerul/a de viaţă şi cu 
persoanele mai în vârstă, că 
să nu declanşaţi o ceartă.

Vă recomandăm să daţi 
dovadă de mai multă diplo‑
maţie, mai ales în relaţiile cu 
persoana iubită.

Vă sfătuim să nu vă gân‑
diţi doar la satisfacţiile per‑
sonale. Nu este exclus să 
aveţi discuţii pentru că fa‑
ceţi numai ce vă convine.

S‑ar putea ca partenerul/a 
de viaţă să vă reproşeze că 
nu vă interesează proble‑
mele de familie. 

Se pare că sunteţi 
obosit/ă şi indispus/ă. Ar fi 
bine să vă limitaţi la activi‑
tăţi casnice, de rutină.

Ar fi bine să vă exprimaţi 
clar ideile, pentru că persoa‑
na iubită ar putea să vă in‑
terpreteze greşit dorinţa de 
a fi mai liber/ă.

Se pare că resimţiţi obo‑
seala acumulată în ultimele 
zile. Ar fi cazul să vă odihniţi 
mai mult.

S‑ar putea ca relaţiile 
sentimentale să aibă de su‑
ferit din cauza unor neînţe‑
legeri de moment. 

Temperaţi‑vă impulsivi‑
tatea şi evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu o femeie 
mai în vârstă din familie!

S‑ar putea să pierdeţi 
bani într‑o călătorie în in‑
teres personal. În schimb, 
primiţi o propunere de co‑
laborare.

Cernavodă   ‑ 30cm staţ.
Hârşova   ‑ 56 cm staţ.
Brăila      118 cm staţ.

GALAŢI  131 cm staţ.
Isaccea    84 cm ‑ 2 cm
Tulcea    74 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din  9 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

10 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

  	 Bulgări	cu	nucă	de	cocos
Ingrediente: 250 g margarină, 75 g zahăr pudră, o pungă fulgi nucă 

de cocos, 500 g lapte praf, stafide sau alune, ciocolată rasă.
Mod de preparare: Se freacă margarina cu zahărul şi cu laptele praf 

până când se obţine o compoziţie bună de modelat. Se ia cu linguriţa din 
amestecul obţinut, se pune în mijloc o stafidă sau o alună, se fac biluţe şi 
se dau prin fulgi de nucă de cocos sau prin ciocolată rasă.

V.P.

‑ Ce este un burlac?
‑ Este bărbatul care, în fiecare di‑

mineaţă, vine la serviciu din direcţii 
diferite.

[
‑ Am fost la colegul nostru, chine‑

Expoziţii	

‑ Muzeul de Artă Vizuală –  
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David (la parter) şi 
cele permanente. Program 9,00 
‑ 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Program: 10,00 – 18,00. Intrarea 
liberă. 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expo ziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX‑XX, 
Comisia Europeană a Dunării. La 
sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr. 2, puteţi vizita 
expoziţiile  „Generalul Berthelot 
la Galaţi”,   „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie” şi expozi‑
ţia de arheologie „Situl Negrileşti 
– Curtea Şcolii”; la Casa Cuza 
Vodă – expoziţia permanentă de 
numismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

1475  ‑ Lupta de la Vaslui sau  
Podul Înalt. Armata moldoveană, 
condusă de Ştefan cel Mare, obţine 
o strălucită victorie asupra invada‑
torilor turci, victorie cu un larg răsu‑
net european.

1493 ‑ Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m.1568),  is‑
toric şi umanist transilvănean, au‑
tor de lucrări istorico‑etnografice 
(“Hungaria”,  “Cronicon”) şi de ver‑
suri, în limba latină.

1798 ‑ Se naşte DIMITRIE 
CIOCÂRDIA ‑ MATILA (m. 1860), 
poet, publicist.

1799  ‑ Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, ma‑
tematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii Academice 
Române.

1862  ‑ Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n.1814), inginer ame‑
rican. A construit revolverul care îi 
poartă numele.

1863 [   Se naşte ALEXEI N. 
TOLSTOI (m.1945), scriitor rus.

[  Inaugurarea primei linii de 
metrou din Londra.

1869 ‑ Se naşte VALERIU 
BRANIŞTE (m.1928), gazetar, me‑
morialist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1874 ‑ Se naşte ŞTEFAN GH. 
NICOLAU (m. 1970), medic, membru 
al Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BUSUIOCEANU (m. 1961), eseist, 
poet, traducător.

1906 ‑ Se naşte    GRIGORE 
MOISIL (m.1973), matematician, 
membru al Academiei Române şi al 
unor prestigioase academii, institu‑
te, asociaţii din străinătate.

1911 ‑ Se naşte GRIGORE 
OBREJANU (m. 1992), pedolog, 
membru al Academiei Române.

1912  ‑ Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a pri‑
mului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss, constructor 
american de avioane.

1913 ‑ Se naşte  ION 
MOLDOVEANU (m. 1939), poet.

1920 ‑ Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor cu 
sediul la Geneva). România, mem‑
bru fondator.  

1924 – Se naşte MAX ROACH 
(m. 2007), percuţionist, compozitor 
american.

1929 ‑ Încetează din viaţă PETRU 
TH. MISSIR (n. 1856), jurist, critic lite‑
rar, publicist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1932 ‑ Se naşte EUGEN 
AGRIGOROAIEI (m. 1992), prozator, 
folclorist.

1939  ‑ Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), cân‑
tăreaţă de operă dotată cu o voce 
excepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL V. SCURTU, 
prozator.

1946 ‑ Prima Adunare Generală a 
ONU la care participă toţi reprezen‑
tanţii celor 51 de naţiuni cu drepturi 
depline.

1950 ‑ Se naşte CRISTINA 
CĂLINESCU‑FODOR, pictoriţă.

1951 [ Încetează din viaţă 
SINCLAIR LEWIS (n. 1885), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1930).

[  Se naşte DAN DAMASCHIN, 
poet.

1957 – Încetează din viaţă 
GABRIELA MISTRAL (n. 1889), scrii‑
toare chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1945).

1965 ‑ Se naşte   DUMITRU 
COJOCARU, sculptor, laureat cu 
Premiul „Dimitrie Paciurea” pentru 
Sculptură (2000).

1971 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL (“COCO”) (n. 
1883), creatoare  franceză de modă.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA GEORGESCU (n. 1898),  ju‑
rist, pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1935).

1976 ‑ Încetează din viaţă AUREL 
BELEŞ (n. 1891), inginer, membru al 
Academiei Române. 

1988 ‑ Încetează din viaţă PAVEL 
BELLU (n. 1920), poet, prozator.

1989 [ Încetează din viaţă 
CRISTEA AVRAM (n. 1931), actor de 
teatru şi film. Din 1996 a lucrat în 
străinătate. 

[ Încetează din viaţă VALENTIN 
GLUŞKO (n. 1908), cercetător rus, 
unul dintre pionierii sistemelor de 
propulsie a rachetelor.  

1993 ‑ Încetează din viaţă 
MILTIADE FILIPESCU (n.1901), pa‑
leontolog, membru al Academiei 
Române.

2001 ‑ Jeanne Moreau, actri‑
ţă, devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.

2007 – Încetează din viaţă CARLO 
PONTI (n. 1912), regizor, producător 
de film italian.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.ano‑
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 10.01.2012

Asistent medical fizioterapie; 
agent de asigurare; agent se‑
curitate; agent vânzări; arhivar; 
coafor; cosmetician; fierar beto‑

nist;  inginer producţie; inspec‑
tor asigurări; inginer în industria 
alimentară;  manichiurist; legă‑
tor manual (în poligrafie şi ate‑
liere speciale);  patiser.   

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, ofe‑

rite la nivel naţional:
BELGIA: 5 posturi asistent 

medical.
DANEMARCA: 75 posturi  

lucrător  necalificat  ferme  le‑
gume/fructe; 25 posturi stagiar 
‑ lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor, sere, fer‑

me de cultivare legume‑fructe. 
GERMANIA: 2 posturi asis‑

tent medical generalist.
NORVEGIA: 1 post bucătar 

sushi; 250 posturi tour guide 
(oferite la nivelul UE); 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

6:55 Imnul României 
7:00 Telejurnal Matinal 
8:00 România, zi de zi! 
10:10 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s)
11:25 Prim Plan 
 (talk show) (r)
12:40 Legendele palatului: 
 Regele Geunchogo (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport
 *Meteo
 15:30 Rom european (r)
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal (em. info.)
17:30 Prin păduri şi munţi, inimi 
 înlănţuite (Rus., 2010, s)
18:25 Legendele palatului: 
 Regele Geunchogo 
 (Cor., 2011, s. dramă)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
 *Meteo 
21:00 Anatomia lui Grey 
 (SUA, 2005, s. dramă)
22:45 Dincolo de celebritate 
22:50 Sushi 
23:10 Telecinemateca: 
 Eu, Peter Sellers 
 (SUA, 2004, dramă) 
1:15 Agenţia Psych 
 (SUA, 2006, s. poliţist)
2:00 Revizie tehnică

8:00 Campionatul 
 de comedie (r)
9:00 Tandem de şoc
 (Can.‑SUA, 1994, s. com.) 
10:10 Mathilde 
 (Ger., 2005, dramă)
12:00 Confesiuni (r)
 (2010, mag. de div.)
 Cu: Iuliana Marciuc
13:00 Concert Steve Vai (r)
 Partea a doua
14:30 Împreună 
 în Europa! (f. ed.)
 *Emisiune în lb. germană
 Invitat: Klaus Johannis 
16:00 Tandem de şoc
 (Can.‑SUA, 1994, s. com.) 
17:00 Confesiuni (live)
 Cu: Iuliana Marciuc
18:00 Telejurnal
18:30 Apocalipsa animalelor 
 (SUA, 2009, f. s. doc.)
19:30 Latitudini (doc.) (r)
20:10 Castelanul 
 (Fra.‑Belg., 2002, mini‑s.) 
22:00 Ora de ştiri 
 (em. info.)
23:00 Campionatul 
 de comedie (r)
23:35 Garana Jazz Festival
 Ediţia a XV‑a  
1:00 Apocalipsa animalelor 
 (SUA, 2009, f. s. doc.) (r)

4:00 CSI: Miami 
 (SUA, 2002, s. poliţist (r)
6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Serviţi, vă rog! 
 (2009, divertisment) (r)
11:00 Zâmbete într‑o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 România, te iubesc! (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Inamicul public 
 (SUA, 1997, acţiune)
22:15 La bani, la cap, la oase
  (Rom., 2010, com.)
0:15 CSI: Miami 
 (SUA, 2002, s. pol.)
1:00 Inamicul public (r)
2:30 La bani, 
 la cap, la oase  (r)

6:00 Observator (em. info.)
 Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura presei
11:20 K.I.T.T. 
 (SUA, 1982, s. acţ.)
13:00 Observator (em. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
 (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info.)
17:00 Acces Direct 
 (talk show)  
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Familia Flintstone 
 în Rock Vegas 
 (SUA, 2000, com.)
22:00 Lale 
 (Tur., 2010, s) 
23:00 Observator 
 (em. info.)
 *Sport
 *Meteo
23:45 Un Show Păcătos 
 (divertisment) (live)
 Cu: Dan Capatos  
1:00 Familia Flintstone 
 în Rock Vegas 
 (SUA, 2000, com.) (r) 
3:00 Observator  (r)
3:45 Acces Direct (r)

9:30 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s., dramă) (r)
12:00 În familie (Rom., 2002, s)
 Redifuzare 
13:30 Camera de râs
14:00  Teleshopping  (recl.) 
14:30 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s., dramă)  
15:00 Iubiri secrete 
 (telenov.)
 Redifuzare
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
 ‑ Redifuzare 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa 
 de pe tort 
 (2008, reality show)
20:30 Pentru o lume mai bună
  (SUA, 2005, thrill.)
 Prima parte
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
 ‑ Redifuzare 
23:15 Focus Monden 
 (2009, div.) 
23:45 Trişorii 
 (SUA, 2003, thrill.)
1:30 Focus (r)
2:00 Pentru 
 o lume mai bună
  (SUA, 2005, thrill.)
 Prima parte (r) 

5:15 Poveştiri adevărate  (r)
8:00 Lola (SUA, 2011, s)
9:30 Sub cerul în flăcări 
 (Mex., 2011, s. dramă) (r)
11:00 Stăpâna (Mex., 2010, s) 
12:30 Triumful dragostei 
 (Mex., 2010, s. dramă)
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
 (Mex., 2000, s)
17:30 Lola 
 (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări 
 (Mex., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s) 
20:30 Triumful dragostei 
 (Mex., 2010, s. dramă) 
22:30 Jocul seducţiei 
 (SUA, 2010, s)
23:30 Lacrimi de iubire 
 (Rom., 2005, s)
0:30 Poveştiri adevărate 
 (em. info.) (r)
 Cu: Ioana Maria   
 Moldovan
 şi Dan Cruceru
1:30 Îmbrăţişări 
 pătimaşe 
 (Mex., 2000, s)  (r)
2:15 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) (r)
2:45 Esmeralda 
 (Mex., 1997, s)(r)

10:00  Happy Hour 
11:30  Liga Dreptăţii ‑ Paradisul 
 pierdut 
 (SUA, 2001, s. anim.)
12:30 Smallville (r)
 (SUA, 2001, f.s. de acţ.)
14:00 Teoria Big Bang 
 (SUA, 2007, s. com.)
15:00 Smallville
 (SUA, 2001, f.s. de acţ.)
16:00 ACASĂ în bucătărie 
 Cu: Simona Mihăescu
18:00 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com.)
19:00 Punct şi de la capăt 
 (SUA, 2007, dramă)
20:00  Terminatorul: 
 Războiul 
 continuă (SUA, 2008, s.)
21:00  Seinfeld (s, SUA 1990)
22:00  Lista morţii 
 (Fra., 2009, polit.)
0:00  Oz ‑ Închisoarea federală
 (SUA, 1997, s.)

8:30 Arhi‑texturi (doc.)  (r)
10:00 Spectacolul lumii
 Văzut de Ioan Grigorescu
11:00 Nocturne (talk show)
13:00 Concertele TVR Cultural
14:00 Literatura de azi
15:00 Jurnalul cultural (r)
16:15 Oamenii şi politica  
16:45 Identităţi ( doc.)
17:15 Iluminatul public (r)
18:55 Filler Campania 
 Premiile TVR Cultural 
19:00 Concertele TVR 
 Cultural (r)
20:00 Rezistenţa prin cultură
 (2010, magazin cult.)
 Cu: Stejărel Olaru
 Polemicile TVR Cultural 
 Invitat George Ardeleanu
21:00 Jurnalul cultural (live) 
22:10 Teatru: 
 Pescăruşul
 De: A. P. Cehov
0:10 Jurnalul cultural (r)

5:30 Pe platourile de filmare 
 (SUA, 2003, em. mag.)
6:00 Bun venit acasă, Roscoe
 Jenkins! 
 (SUA, 2008, com.) 
7:55 Un cadou pentru ea 
 (Fra., 2009, com.)
9:20 Spărgătorii 
 (SUA, 2008, acţ. com.)
10:45 Delgo (SUA, 2008, d. a.) 
12:15 Terenul de baseball 
 (SUA, 1989, dramă)
14:00 Hellboy 2: Armata de Aur
  (SUA, 2008, acţiune)
16:00 Jack (SUA, 1996, com.)
17:50 Sherlock Holmes 
 (coprod, 2009, acţiune)
20:00 Biletul de loterie 
 (SUA, 2010, com.)   
21:40 Omul de oţel 2 
 (SUA, 2010, f. fantas.acţ.) 
23:45 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, s, dramă)
 ‑ Sărmanii păstori

zul, la spital. A spus ceva pe limba lui şi apoi a 
murit. Când a venit translatorul, l‑am întrebat 
ce înseamnă.

‑ Şi ce spusese?
‑ A zis: “Daţi‑vă jos de pe tubul meu de oxi‑

gen”.
[

‑ Poate ieşi ceva  între o femeie deşteaptă şi 
un bărbat prost?

‑ Da. O pensie alimentară. 

Suhurlui) ‑ expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul – varietate şi cu‑
loare”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 
Program 9,00 – 17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra‑
fie „Toamnă târzie”, a cursanţilor 
Şcolii de Arte, secţia Fotografie.

‑ Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii speciale 
(8,00 – 16,00).

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Familia Flintstone 
în Rock Vegas 

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Fred Flintstone (Mark Addy) şi cel mai bun prieten al său Barney 
Rubble (Stephen Baldwin) sunt în culmea fericirii. Tocmai au absol‑
vit cursurile Academiei “Bronto Crane” şi au slujbe sigure la cari‑
era de piatră din Bedrock. Viaţa nu putea fi mai roz de‑atât. Wilma 
Slaghoople (Kristen Johnston), frumoasa şi tânăra moştenitoare a 
Colonelului (Harvey Korman) şi a lui Pearl Slaghoople (Joan Collins) 
e însă disperată. Mama ei i‑a hotărât viaţa, inclusiv căsătoria cu Chip 
Rockefeller (Thomas Gibson).

În timpul războiului din Golf, sergentul James Dunn (Keenen Ivory 
Wayans) este acuzat pe nedrept că şi‑a lichidat superiorul. Dunn 
este condamnat la moarte într‑o închisoare militară, dar este salvat 
în drum spre penitenciar de un comando special ultrasecret. Acesta 
este condus de locotenentul colonel Grant Casey (Jon Voight) şi are 
misiunea de a‑i asasina pe cei mai feroce infractori care nu au putut 
fi aduşi în faţa justiţiei.

Inamicul public 

(come‑
die, SUA, 

2000)
Antena 1, 
ora 20.20

Cu: 
Mark Addy, 

Stephen 
Baldwin
Titlu ori‑

ginal: The 
Flintstones 

in Viva Rock 
Vegas

(acţiune, 
SUA, 
1997)
PRO TV, 
ora 20.30
Cu: 
Keenen 
Ivory 
Wayans, 
Jon Voight
Titlu 
original: 
Most 
Wanted
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLINEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  [ SOCial / Roxana 
ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI, Elena PARAPIRU (C.M.), Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / 
Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE  [ SPOrT / Dănuţ LUNGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA şI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

România Sud‑Est  10 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑3*/6*

Litoral
‑2*/3*

Brăila
‑3*/1*

Galaţi
‑3*/2*

Braşov
‑6*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Mai mult 
înnorat

Vremea rămâne închisă şi astăzi, cerul fiind mai 
mult înnorat. Soarele cu greu îşi va face simţită 
prezenţa. Temperatura maximă a zilei este de 
2°C, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până la 
‑3°C. 

Vântul va sufla din direcţia nord‑vest, cu o viteză 
de până la 21 km/h. Presiunea atmosferică este de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea este de 
72 la sută. 

Până spre finalul săptămânii temperaturile vor 
continua să fie scăzute. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
BATATORITE, 
ABOMINABIL, 
LATITUDINE, A, 
ACE, AST, MAL, 
RAR, AR, UD, FAD, 
CRI, CICO, ASA, 
N, UPERCUTURI, 
ROSTOGOLIT, 
ISTERICALE.

ORIZONTAL:  C, 
P, S, PARASIT, 
PICURI, I, TATARAS, 
INCAT, TU, A, VIS, 
SOBE, SAC, NES, 
MP, TARAM, MIR, 
CALORIFERE, 
TIC,  NATAL, DOR, 
SERATA, RENTE, 
LET. 

4 8 2 6 5 9 3 1 7
6 7 9 8 1 3 2 5 4
5 3 1 4 7 2 8 9 6
9 6 4 3 8 1 7 2 5
1 2 7 5 6 4 9 8 3
3 5 8 2 9 7 6 4 1
8 1 3 9 4 6 5 7 2
7 9 6 1 2 5 4 3 8
2 4 5 7 3 8 1 6 9

SUDOKU

 9 6 4 8 3 2 5 7 1
5 8 1 9 7 6 4 2 3
3 7 2 4 1 5 8 6 9
7 1 8 3 4 9 2 5 6
2 9 3 5 6 7 1 4 8
6 4 5 2 8 1 3 9 7
8 3 9 7 5 4 6 1 2
1 5 7 6 2 3 9 8 4
4 2 6 1 9 8 7 3 5

S‑AVEM REZON!: SURSE DE CĂLDURĂ: 

4 8     3 1  

   8      

 3 1 4 7  8  6 

9         

 2 7    9 8  

         1 

8  3  4 6 5 7  

     5    

 4 5     6 9 

       9  

     7 4 3 6 

   3 9  8 7  

9 3      4 7 

8  7    1  9 

4 1       8 3 

 5 3  8 1    

7 8 4 2      

 2        

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Fotbalist… 
încăpăţânat
Legături de 

sânge

Impus la 
timp!

Un galben 
de valoare

A spune 
ceva
Greii 

pădurilor

Scos  din 
imaginaţie

Simbol de 
valoare

Merge  cu 
capra

Teren cu 
spini

Un nume cu 
cântec

Apă în casă
Omul cu 

legalizările

Legatul în 
livadă
Loc de 
odihnă

Partici‑
pantă la 
alegeri

Ţine la 
băutură
Claie de 

paie

Intrarea la 
ospiciu!
Singură

Niciodată!
Puţinul din 

ploaie

închisă la 
culoare
Tunică!

Salutul  
grăbitului

Mâncare de 
porc

Tâlc, 
înţeles

Fulgi de nea

Numit de 
pe margini!

Neam!

Se întinde 
de foame

Stea de 
cinema

Născut la Tulcea (10 ia‑
nuarie 1906), Grigore 

Moisil şi‑a făcut studiile univer‑
sitare la Facultatea de Ştiinţe din 
Bucureşti şi a continuat pregă‑
tirea la Paris (1930‑1931; 1932) 
şi la Roma (1931‑1932). Din anul 
1939 a fost profesor la Catedra 
de Calcul diferenţial şi integral 
la Universitatea din Iaşi, unde a 
inau gurat primul curs de Algebră 

gebrică a mecanismelor automa‑
te” (1959), „Funcţionarea în mai 
muţi timpi a schemelor de relee 
ideale” (1960), „încercări vechi şi 
noi de logică neclasică” (1965), 
„Elemente de logică matematică 
şi teoria mulţimilor” (1968),  „Lecţii 
despre logica raţio namentului 
nuanţat” (apărută postum, 1975). 
Recunoscut pentru activitatea 
sa ştiinţifică în ţară şi în străină‑
tate, Grigore Moisil a fost ales, în 
anul 1948, membru al Academiei 
Române; de asemenea, a fost 
membru al unor prestigioase 
organisme ştiinţifice străine: Aca‑
demia de Ştiinţe din Bologna, 
Academia de Ştiinţe din Messina, 
Academia Polonă de Ştiinţe, 
Insti tutul de Filozofie din Paris, 
Asociaţia de Logică Simbolică 
din Oslo, iar Academia de Ştiinţe 
din Bratislava i‑a acordat titlul de 
Doctor Honoris Causa.

S‑a stins din viaţă la 21 mai 
1973.

V. G.

Carie la 
molari!

Băştinaşe

ORIZONTAL: 1) învăţătură 
de minte. 2) Discursul care 
laudă. 3) Ultima la judecată. 4) 
Succesiune…ca la carte (pl.). 5) 
Bătut la cap! ‑ Eroare de început! 
6) A trage din greu ‑ Pauză…
pentru pronunţare. 7) Stau la 
vilă! ‑ A face bucata. 8) Merge la 
semănat ‑ Umflat cu boabe ‑ Tare 
ca oţelul. 9) întăresc digurile…
cu piatră (sing.). 10) Cântece de 
petrecere.

VERTICAL: 1) Manuale de 
canotaj (sing.) ‑ Supusul unui 
cavaler. 2) Turneu fără restricţii ‑ 

Creşte ca un şarpe de copac, în 
junglă. 3) Vorbăreţ din fire ‑ Plin 
la trup! 4) Se spune la necaz ‑ Om 
de casă. 5) Ţin ritmul la marş ‑ 
A bate la porţi străine. 6) Mici 
rezervoare de lapte proaspăt 
‑ Trage la paralele. 7) înălţimea 
unei biserici (pl.) ‑ Mereu în frunte! 
8) Opreşte vorbăria ‑ întrecere cu 
oase rupte. 9) Culegere de poezii 
‑ Merge întins la micul dejun. 10) 
Unii care se ţin departe de noi ‑ 
Nu au loc la masa tratativelor. 

Mihai Gherasim

Poster

Oameni de seamă

Grigore Moisil (1906‑1973)  
 

[ Un promotor al introducerii tehnicii de calcul în ţara noastră
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Vă zic 
din Prima: 
nici nu le‑a Păsat 
de Luce! 

Fără supărare şi fără să se 
simtă cineva ofensat, faptul că 
întreg weekendul toate postu‑
rile de ştiri ne‑au alimentat, din 
jumătate în jumătate de oră, 
cu informaţii despre starea de 
sănătate a lui Mircea Lucescu 
nici nu i‑a adus acestuia vreun 
dram de sănătate în plus, dar 
m‑a şi îmbolnăvit cu totul, de 
nervi. Nu zic, este o persona‑
litate, ba chiar una din cele cu 
decenţă şi bun‑simţ, însă cu 
atât mai mult este supărătoare 
supra‑mediatizarea informa‑
ţiilor legate de starea sa de 
sănătate! Dacă nu l‑au întors 
pe toate feţele toţi reporterii, 
n‑au făcut nimic! Ba că îi este 
mai rău decât de obicei, ba că 
îi este mai bine, ba că are lichid 
în cavitatea toracică, ba că e 
sânge, ba că Rinat Ahmetov a 
venit să îl vadă şi de aici – sla‑
vă Domnului, ce subiect gras 
pentru un weekend fără alte 
evenimente! – ce avere are pa‑
tronul echipei Şahtior Doneţk, 
ce apartamente de super lux 
a cumpărat, cât a dat pe ele 
şi mai ales cât se va enerva Jiji 
când va vedea sauna aurită a 
rusului! * Au fost şi câteva pos‑
turi de televiziune care şi‑au 
respectat grila şi nu au făcut 
„breaking news” pe seama lui 
„Il Luce” – semn că fie acestea 
din urmă habar nu au cum se 
face ratingul pe seama dure‑
rii unei personalităţi, fie nu le 
pasă de aşa ceva, atât timp cât 
au cu ce umple spaţiul de emi‑
sie – cu un alt Păsat. Pe Prima 
TV, duminică, se derula, mol‑
com şi călâu precum un pâ‑
râu anemic în luna lui Cuptor, 
emisiunea „Mi‑s Băiatul de la 
Ţară”, prezentată de cunos‑
cutul, inegalabilul, macho‑ul, 
irefutabilul (notă pentru piţi: 
nu e vorba de aia, dragelor!) 
Cooornel Păsaaaat! Cu o mână 
bandajată în ghips, pe care o 
flutura din buzunar în aer şi 
viceversa ca pe o flamură, ve‑
deta de la Bucureşti a încercat 
să‑i oprească pe băieţi pe uliţa 
mare pentru a‑i invita la spec‑
tacolul de seară, de la Căminul 
Cultural. Discuţiile au fost ba‑
nale, lâncede şi lipsite de ima‑
ginaţie, chit că Păsat tot îşi re‑
comanda vedetele în devenire 
ca fiind spontane, dezinhibate 
şi pline de şarm. Plictiseala 
care m‑a cotropit privind emi‑
siunea s‑a spulberat, totuşi, pe 
final, când am auzit promo‑ul 
pentru următoarea ediţie în 
care ni se promitea că vom afla 
„cine are cea mai bună calita‑
te” de model. Păi, să nu‑ţi faci 
timp pentru aşa ceva? 

Singură!
Leziune

Apar din 
Asia!

Egoistă!!

modernă ţinut la o universitate ro‑
mânească. Chemat, în anul 1942, 
la Universitatea din Bucureşti, a 
predat la Facultatea de Ştiinţe 
(Analiza matematică şi Logica ma‑
tematică), ulterior, la Facultatea 
de  Matematică‑Fizică (cursuri 
de algebră), iar la Facultatea de 
Filologie (Funda mentele mate‑
matice de logica proporţiilor). 
A organizat Centrul de Calcul al 
Universităţii din Bucureşti, fiind 
numit director onorific; a fost şef 
de sector pentru Algebră aplica‑
tă, la Institutul de Matematică al 
Academiei Române; ambasador 
în Turcia (1946‑1949). Grigore 
Moisil este pionier al aplicării 
analizei funcţionale în mecanică 
şi în geometria diferenţială şi în 
domeniul lingvisticii matematice, 
ocupându‑se cu traducerea au‑
tomată prin calculator de mode‑
le logice ale limbii, de indexarea 
şi publicarea lucrărilor apărute. 
între lucrările valoroase elaborate 
şi publicate se numără: „Teoria al‑

Gh. Gurău

S‑a accidentat la schi
Brad Pitt, în baston

Brad Pitt a apărut într‑o postură inedită la gala de decernare a premi‑
ilor de la Palm Springs International Film Festival, sprijinindu‑se într‑un 
baston, actorul precizând că a căzut pe o pârtie de schi şi s‑a lovit la un 
picior. Vedeta le‑a spus jurnaliştilor că, în timp ce îl ţinea în braţe pe unul 
dintre copiii săi, s‑a împiedicat şi a căzut.

M.M. (Mediafax)

Deosebit 
de des

Măiestrie

Curele la 
târlici!

Tunete în 
furtună!

Lăsat la 
pământ

Câmpii, 
stepe

Cineva din 
faţă!

Saci!
Curse!

Anunţ pe site‑ul oficial

Metallica pregăteşte 
un film 3d

Metallica pregăteşte un film 
3D, care va fi proiectat în cine‑
matografe în anul 2013, au decla‑
rat membrii trupei într‑un anunţ 
postat pe site‑ul oficial al forma‑
ţiei, aceasta fiind prima postare 
pe site‑ul trupei din acest an. „La 
mulţi ani!!! După cum ştiţi, politi‑
ca noastră este să nu comentăm 
bârfe sau zvonuri, dar trebuie să 
ne mândrim că vă aducem veşti 
bune. Acestea fiind zise, cei mai 
atenţi dintre voi probabil au ci‑
tit, în publicaţiile de specialitate 
şi cel mai recent în noul număr al 
revistei Rolling Stone, că un film 
Metallica 3D este în lucru. Vrem 
să confirmăm acest lucru şi că 
filmul 3D este într‑un stadiu in‑
cipient al producţiei. Am vrea să 
vă dăm mai multe informaţii, dar 
nu avem încă cele mai multe de‑
talii puse la punct. Putem doar 

să vă spunem că avem în plan să 
lansăm filmul în cinematografe 
în 2013 şi, cum ştiţi deja, vă vom 
anunţa aici de progresele pe 
care le facem”, se mai spune în 
mesajul de pe site‑ul Metallica.

M.M. (Mediafax)

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 ianuarie 2012

9 - 14 ianuarie 2012
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Ştirile aiurea-n 
tramvai

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Nimic nu se mai petrece în ţara asta de când cu accidentul 
antrenorului de fotbal Mircea Lucescu. Ok, este o vedetă cât de 
cât internaţională (dacă te duci prin America, Asia şi Africa, nu 
ştie nimeni de el, poate chiar nici prin Olanda nu-l dibuie din 
prima vreunul de pe stradă), dar nu se poate ca toate ştirile să 
se deruleze în funcţie de ce i se mai întâmplă celui supranumit Il 
Luce. Rubricile de informaţii de la TV numai aşa încep de câteva 
zile: „Mircea Lucescu a făcut” sau „Starea antrenorului”… Gata, 
bre! Până şi la meteo ar fi în stare să ne zică: „Cerul s-a oprit 
din ninsoare în aşteptarea verdictului medicilor.” Iar la Cursul 
Valutar s-ar putea spune că gologanii din buzunarul reputatului 
tehnician sunt convertibili în lei, euro, dolari sau ruble. Nea 
Mircea, ridică-te şi umblă că ne bagă ăştia în boală!

[ M-a avertizat colegul Gabi Kolbay că urmărea în weekend 
o emisiune interesantă pe un canal de breaking-news-uri. Se 
discuta în draci despre privatizarea din sănătate, despre SMURD, 
ceva care nu suporta amânare şi, deodată, s-a îngălbenit ecranul. 
Chiar tunase cu un nou breaking-ptiu-ptiu-ptiu! Aterizase 
la Bucureşti patronul lui Şahtior, un domn doldora de lovele, 
Ahmetov. Parcă vezi că atunci când va veni Mesia, programul 
nu va putea fi ciopârţit din cauză de „Noră pentru mama” sau 
„Dansez pentru tine”. 

[ E uşor neobrăzată declaraţia lui Lucescu, aceea că vatmanul 
care conducea tramvaiul-problemă ar fi vrut să-l lovească. 
„Putea evita coliziunea! L-am zărit de la zeci de metri distanţă 
şi mi-am imaginat că va frâna. Să mă ierte Dumnezeu, dar parcă 
a vrut să dea peste mine!”, a afirmat pentru Gazeta Sporturilor 
antrenorul lui Şahtior Doneţk. S-ar fi putut abţine de la asemenea 
remarci, mai ales că greşeala îi aparţine – nu trebuia să taie calea 
mijlocului de transport în comun! Sunt convins că tocşourile 
fără căpătâi vor îndrepta săgeţi înspre bietul conducător pe şine 
din simplul motiv că nenea Mircea este un bun naţional. Ho, 
mai moale, sălbaticilor! În trafic şi în faţa lui Dumnezeu suntem 
egali… Şi într-un caz, şi în celălalt, depinde după SUV-uri, ca 
să parafrazez o construcţie lexicală prezentă în „Moromeţii” lui 
Marin Preda.

Şi tare frig 
era iarna prin 

Broscăuţi!

Şi tare frig era iarna prin Broscăuţi (continuă nea Vasile, omul 
cu medicul şi găina, din ziarul de ieri)…şi eu, care mă obişnuisem 
să nu lipsesc de la şcoală nicio secundă, mă duceam aşa, treieram 
nămeţii, cu traista de-a spinarea, nu voiam cu nici un chip să 
chiulesc…nu vreau să mă laud, dar eram singurul din clasă şi din 
şcoală, care luam bursă…şi bursa era foarte mare, cât un salariu pe 
vremea aceea, mă pizmuiau mulţi colegi şi consăteni, nu stăteam 
cu burta pe carte, cum se zice, ci cu ochii pe carte, cu mintea la 
carte, trebuia să învăţ, vedeam că e greu, că sărăcia-i cucoană mare, 
nu-mi permiteam să-mi bat joc de şcoală, eram doisprezece la doi 
părinţi, cum v-am mai spus, vreo câţiva au murit mărunţei, i-am 
îngropat şi i-am plâns, şi acum îi plâng, dar nu m-am lăsat de carte, 
eram nambăr uan, cum grongănesc ăştia acum, eram nambăr uan 
pe bune, nu aşa, de sanchi, de clasament, de ochii lumii…îmi venea 
aşa un fel de ruşine de faptul că eram primul şi se uită ceilalţi la 
mine, unii se uitau chiorâş, alţii se uitau luminoşi…doar ştiţi că nu-i 
deloc uşor să fii pe prima treaptă, să fii pe vârf, să fii în frunte…din 
cauza asta, cât pe ce să mănânc bătaie de la nişte puturoşi, nu mă 
suportau…de fapt, nici astăzi proştii şi neinstruiţii nu-i înghit pe 
cei harnici la muncă şi la şcoală…

Şi tare frig era iarna prin Broscăuţi, mă înfofoleam bine cu ce 
aveam, îmi îngheţau mâinile, adică palmele, nici vorbă de mănuşi, 
dar pofta de carte mă făcea să răscolesc prin cap şi să găsesc o 
metodă să-mi încălzesc mâinile pe drumul până la şcoală, sau măcar 
să nu-mi degere de tot, că aveam nevoie de palme, de degete, să 
dau pagina la cărţi, să ţin condeiul, să scriu…că învăţătorii nu se 
jucau de-a citirea şi aritmetica, de-a educaţia, doamne fereşte!…
ziceau: ori înveţi, ori stai acasă!…nu conta că-i ger, că-i viscol, că-i 
chiciură…mă rog, chestii din astea normale, de iarnă!…găsisem o 
metodă, cum spuneam mai sus…dimineaţa, înainte de a pleca la 
şcoală, coceam doi cartofi şi îi puneam în buzunare, ţineam palmele 
pe ei până ajungeam în sala de clasă…şi uite-aşa aveam mâinile 
calde, numai bune de scris…apoi mâncam cartofii, încet-încet au 
“cumpărat” şi alţii metoda, dar cei mai mulţi nici cartofi nu aveau 
acasă…ehei, nea Ionică, tare frig era iarna prin Broscăuţi!…
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi la „Danubius”

Alegeri pentru funcţiile de conducere
La Universitatea „Danubius” 

au început alegerile noii con-
duceri a instituţiei. Conform 
calendarului afişat pe site-ul 
lor oficial, între 9-16 ianuarie 

2012 au loc alegerea membrilor 
Consiliilor facultăţilor şi cea a 
reprezentanţilor studenţilor în 
Birourile Consiliilor facultăţi-
lor. În perioada 23-27 ianuarie 

va fi ales Senatul universită-
ţii, iar între 6-8 februarie se va 
alege preşedintele acestuia. 
Depunerea candidaturilor pen-
tru funcţia de rector se va face 

între 9-16 februarie, iar alege-
rea acestuia va avea loc pe 20 
februarie. 

R. A. P. 

Buget consumat
Fondurile 

nerambursabile 
au fost 

cheltuite
În sfârşit, autorităţile locale 

au reuşit să epuizeze bugetul de 
venituri şi cheltuieli din fonduri 
nerambursabile, performanţă 
pe care nu au izbutit-o aproape 
un an întreg. Potrivit ultimei rec-
tificări bugetare de anul trecut, 
suma de 24.701.000 de lei a fost 
diminuată cu 24.157.000 de lei, 
banii provenind din fondurile 
ISPA şi din fondurile Comenius. 

Anca Melinte

Cine le‑a văzut?

Căţeluşele Mona şi Sheila, 
căutate de stăpâni

Am primit la redacţie un 
apel din partea Corinei Grigore, 
preşedinta Asociaţiei „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş”, care ne cere spriji-
nul pentru a găsi două căţeluşe 
pierdute. Mona este o Collie de 
talie medie, în vârstă de nouă 
ani, care a dispărut din zona 
Potcoava de Aur, de pe data de 
31 decembrie, iar ultima dată a 
fost văzută în zona Bac. Pe 1 ia-
nuarie a dispărut, din Micro 13, 
zona Talcioc, o căţeluşă pe nume 
Sheila, metis de Rottweiler în 

vârstă de un an şi jumătate, foar-
te prietenoasă, blân dă şi jucăuşă 
cu copiii. Corina Grigore spune 
că stăpânii sunt gata să ofere 
şi recompensă celor care îi vor 
ajuta să-şi găsească animăluţele 
pierdute.

Cei care pot da relaţii sunt 
rugaţi să o contacteze pe 
Corina Grigore la 0751024562, 
0724305053 sau direct pe stă-
pânii căţeluşelor - 0752586000, 
respectiv, 0744285499. 

Anca Melinte

Doi ani de criză 
la facultăţile 
private
S-a înjumătăţit 
numărul 
studenţilor

Conform datelor de 
la Institutul Naţional de 
Statistică, în anul uni-
versitar 2007-2008 s-a 
înregistrat cel mai mare 
număr de studenţi din 
România – peste 907.000. 
Dintre aceştia, 380.000 
erau înscrişi la o formă 
de învăţământ privată. 
În anul următor, s-a atins 
maximul cifrei de şco-
larizare la universităţile 
particulare. Din totalul 
de 891.000 de studenţi 
cât număra România 
atunci, peste 410.000 
erau înscrişi la universită-
ţile particulare. Numărul 
acestora din urmă a scă-
zut dramatic în 2009-
2010, ajungându-se doar 
la 322.000 de studenţi la 
particular, în timp ce uni-
versităţile de stat şi-au 
menţinut cam aceeaşi 
cifră de şcolarizare. Anul 
2010-2011 a adus un al 
doilea regres consistent: 
doar 239.000 de studenţi 
în învăţământul particu-
lar. Cu alte cuvinte, cei 
doi ani de criză au afec-
tat vizibil universităţile 
private din România, nu-
mărul studenţilor acesto-
ra ajungând aproape la 
jumătate.  

R. A. P.

Astăzi, ultima zi de înscrieri

Patru candidaţi 
la funcţia de rector

Astăzi este ultima zi în 
care se depun candida-
turile pentru funcţia de 

rector al Universităţii „Dunărea 
de Jos”, alegerile urmând să aibă 
loc pe 25 ianuarie. Dacă în urmă 
cu o săptămână exista un sin-
gur înscris – prorectorul Mirela 
Praisler, în momentul de faţă si-
tuaţia este următoarea: au mai 
confirmat faptul că vor candida 
doi decani şi un prorector - pro-
fesorii Puiu Lucian Georgescu, 
Nicolae Ioana şi Iulian Bârsan. 
Alţi doi dintre cei ale căror nume 
se vehiculau ca potenţiali candi-
daţi au infirmat categoric: Adrian 
Lungu şi Aurel Nechita. Lucian 
Oprea este singurul care încă se 
mai gândeşte. Le-am solicitat ce-
lor care candidează să ne spună 
care este principalul lor atu.

Prof. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu (decanul Facultăţii 
de Ştiinţe şi Mediu): „Atuul meu 
este experienţa pe care o am: 
proiectele mele au cuprins atât 

un număr mare de studenţi, cât 
şi de cadre didactice. Sunt ex-
pert pe termen lung la trei agen-
ţii ale MECT, am o experienţă de 
opt ani ca senior evaluator la 
Comisia Europeană, cinci ani de 
profesorat în Franţa şi doi în SUA. 
Am adus 8 milioane de euro în 
Universitate, de care au benefici-
at un număr de 200 de oameni. 
Preconizez o bună colaborare cu 
administraţia publică locală, in-
diferent de culoarea politică”.

Prof. univ. dr. Nicolae Ioana 
(decanul Facultăţii de Litere):   
„Personal, nu mă pot evalua de-
cât în raport cu instituţia. Atuul 
meu consider că este acela al 
coerenţei, al nediscriminării şi 
imparţialităţii, ceea ce implică un 
tratament echitabil pentru toţi 
oamenii”.

Prof. dr. ing. Iulian Bârsan 
(prorector care se ocupă de stra-
tegia universitară şi relaţiile cu 
Republica Moldova şi Ucraina): 
„Da, intenţionez să candidez, 

deşi timpul e scurt. Promisesem 
că nu voi candida dacă domnul 
Viorel Mînzu candidează, şi, de 
asemenea, că voi candida dacă 
Adrian Lungu se va retrage. 
Am înţeles că domnul Lungu 
s-a retras şi situaţia m-a luat pe 
nepregătite. Principalul meu 
atu este experienţa mea, tot 
ce am făcut până acum pentru 
Universitate”.

Doi candidaţi retraşi 
din cursă, unul indecis 

L-am întrebat pe prof. dr. 
ing. Adrian Lungu (decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală) 
care este poziţia sa în momentul 
de faţă: „Nu-mi voi depune can-
didatura, în schimb îi voi ajuta 
pe colegii mei care îşi vor expri-
ma dorinţa”. Şi medicul Aurel 
Nechita (decanul Facultăţii de 
Medicină) ne-a confirmat faptul  
că nu va candida: „Nu candidez 
pentru că Universitatea este po-

livalentă, cu multe secţii tehnice 
şi cu multe probleme. Vor fi nişte 
decizii foarte dureroase de luat. 
Eu sunt un tip corect şi tranşant. 
Este nevoie atât de dorinţa ca-
drelor didactice, cât şi a condu-
cerii Universităţii de a rezolva 
toate problemele care sunt, re-
zolvări  fără de care lucrurile nu 
au cum să meargă bine”.

Prof. dr. ing. Lucian Oprea 
(director DIDFR): „Am dosarul 
pregătit şi nu ştiu dacă trebuie 
să-l depun sau nu. Mă voi hotărî 
în ultima clipă. Sunt mulţi cei care 
mă sfătuiesc să nu candidez”.

Vă reamintim că alegerea rec-
torului, potrivit referendumului 
desfăşurat anul trecut, se face 
prin votul tuturor cadrelor di-
dactice titulare şi al studenţilor 
care sunt reprezentaţi în  consi-
liile profesorale şi în Senat. Până 
acum, rectorul era ales de Senat.

Angela Ribinciuc 
Foto: Bogdan Codrescu

] S‑au înscris: Mirela Praisler, Lucian Georgescu, Nicolae Ioana şi Iulian Bârsan  
] Lucian Oprea a lăsat decizia pentru ultima zi 

Iulian BârsanNicolae IoanaPuiu Lucian GeorgescuMirela Praisler
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